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JOURNAL OF THE HOUSE

First Regular Session, 91st  GENERAL ASSEMBLY

SEVENTY-FIRST DAY, THURSDAY, MAY 10, 2001

Speaker Kreider in the Chair.

Prayer by Reverend Rudy Beard.

God o f our Fa thers and  Moth ers, as we  unite in  this prayer for Your blessings up on the mem bers of this body

and their staff, we confess that we are too anxious to have the approval of others.  Do not let us forget that it is Your

approval that brings peace and a clear conscience.

Keep us aware of Your writing.  Strengthen these men and women  as they serve You an d the people of M issouri

this day.  To You be glory and honor.  Amen.

The Pledge of Allegiance to the flag was recited.

The Speaker appointed the following to act as Honorary Pages for the Day, to serve without
compensation: Caitlin Jewett, Lindsey Kingsolver, Joshua Hosmer-Quint, John Taylor Hosmer-
Quint and Dylan Hosmer-Quint.

The Journal of the seventieth day was approved as corrected.

HOUSE COURTESY RESOLUTIONS OFFERED AND ISSUED

House Resolution No. 1977    -     Representative Barry
House Resolution No. 1978    -     Representative Miller
House Resolution No. 1979    -     Representatives Holt and Dempsey
House Resolution No. 1980   

and
House Resolution No. 1981    -     Representative Wright
House Resolution No. 1982    -     Representative Harlan
House Resolution No. 1983    -     Representative Berkowitz
House Resolution No. 1984    -     Representative Graham
House Resolution No. 1985   

through
House Resolution No. 1988    -     Representative Reinhart
House Resolution No. 1989    -     Representative Kennedy
House Resolution No. 1990    -     Representative Reinhart
House Resolution No. 1991    -     Representative Riback Wilson (25)
House Resolution No. 1992    -     Representative Gratz
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House Resolution No. 1993    -     Representative McKenna
House Resolution No. 1994    -     Representative Kennedy
House Resolution No. 1995    -     Representative Schwab
House Resolution No. 1996    -     Representative Vogel
House Resolution No. 1997    -     Representative Townley
House Resolution No. 1998    -     Representative Moore
House Resolution No. 1999    -     Representative Harding
House Resolution No. 2000   

through
House Resolution No. 2013    -     Representative Skaggs
House Resolution No. 2014   

and
House Resolution No. 2015    -     Representative Rector
House Resolution No. 2016    -     Representatives Rector and Lograsso
House Resolution No. 2017    -     Representatives Rector and Bartle
House Resolution No. 2018    -     Representatives Rector and Monaco
House Resolution No. 2019    -     Representative Gratz
House Resolution No. 2020    -     Representative Graham
House Resolution No. 2021    -     Representative Britt
House Resolution No. 2022    -     Representatives Boucher and Harding
House Resolution No. 2023    -     Representative Skaggs

COMMITTEE REPORTS

Committee on Rules, Joint Rules, and Bills Perfected and Printed, Chairman Crump
reporting:

Mr. Speaker: Your Committee on Rules, Joint Rules, and Bills Perfected and Printed, to which
was referred SCS HB 801, begs leave to report it has examined the foregoing bill and finds the same
to be truly and correctly printed as agreed to and finally passed.

Committee on Fiscal Review and Government Reform, Chairman Hollingsworth reporting:

Mr. Speaker: Your Committee on Fiscal Review and Government Reform, to which was
referred HCS SCS SB 486 & SB 422 (Fiscal Note), begs leave to report it has examined the same
and recommends that it Do Pass.

MESSAGES FROM THE SENATE

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 6, as
amended, and has taken up and passed CCS SCS HCS HB 6. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 7, and has
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taken up and passed CCS SCS HCS HB 7. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 8, and has
taken up and passed CCS SCS HCS HB 8. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 9, and has
taken up and passed CCS SCS HCS HB 9. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 10, as
amended, and has taken up and passed CCS SCS HCS HB 10. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 11, as
amended, and has taken up and passed CCS SCS HCS HB 11. 

Mr. Speaker:  I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted SCR 31.

SENATE CONCURRE NT RESOLUTION NO. 31

WHEREAS,  the citizens of Missouri believe in the principles of free markets, limited governm ent, federalism

and individual liberty are essential to providing the greatest amount of economic and political freedom for our citizens;

and

WHEREAS,  careful stewardship of our nation's precious natural resources is essential if future generations are

to enjoy and prosper from them; and

WHEREAS,  voluntary industry leadership in the p rivate sector is the best method of productive and

economically viable environmental stewardship of our land, forests, water and wild life; and

WHEREAS,  the General Assembly believes that voluntary forest product management and leadership by the

private  sector in su staining f orest reso urces is p referab le to government imposed  resource management mandates; and

WHEREAS,  Americans hav e taken pride in their nations' rich bounty of natural resources, and careful

stewardship of these precious assets is essential if future generations are to enjoy and benefit from them; and

WHEREAS,  the forest products industry, an essential component of the nation's economy  sustaining businesses,

families, and rural communities since its found ing, is  comprised of m ore than 34,000 em ployees and 400 ,000 forest

landowners; and

WHEREAS,  close to one-third of the nation's land is forested, with 14 million acres in Missouri alone, the vital

importance of the industry underscores the necessity for intelligent management of the over 736 million acres of

America's forest land; and

WHEREAS,  the forest products industry relies on forest resources to make this state one of the leading p roducers

of wood flooring, staves, furniture, cabinetry, lumber, pallets, charcoal, and other woo d pro ducts , and to  mee t societ y's

increasing demand for wood and wood-related products important to our nation's quality of life; and
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WHEREAS,  Ame rica's fores t produ cts companies have made considerable capital improvements in recycling,

and the industry nationally has voluntarily set a goal to recover 50% of the paper it produces; and

WHEREAS,  Misso uri's  forest products industry, in recognition of its stewardship responsibilities in nurturing

the forest resources, has pledged itself to the continuing principles of sustainab le forestry b y initiating  the "Su stainable

Forestry Initiative Program", a comprehensive program committed to responsible environmental stewardship of the

forests, water resources and wild life; and

WHEREAS,  the goa l of the Su stainable  Forestry  Initiative P rogram  is to educate the public as to the importance

of industry  leadersh ip in voluntarily protecting these valuable resources, and to promote and monitor the progress made

toward this worthy goal; and

WHEREAS,  the Missouri Forest Products Association's members are actively demonstrating a comm itment to

the principles of sustainable forestry and are bench marking this commitment by implementing Sustainable Forestry

Initiative Program principles and practices, such as prompt reforestation and protection of water quality and w ildlife

habitat:

NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED that the members of the Missouri Senate ,  Ninety-first General

Assembly, First Reg ular Sess ion, the H ouse o f Repre sentative s concu rring the rein, reco gnize th e Missouri Forest

Produ cts Association's member companies, forest landowners and logger s and the  state's forest p roduc ts industry for

its comm itment to  the respo nsible us e of natu ral resou rces, and  comm end the  creation  and im pleme ntation of the

Sustainable Forestry Initiative Program as a means to this end; and

BE IT FURTHER RESOL VED that the Sec retary of the Senate be instructed to prepare  copies of this resolution

for the Missouri Forest Products Association.

In which the concurrence of the House is respectfully requested.

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on HCS SCS SB 151, and has
taken up and passed CCS HCS SCS SB 151. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate refuses to concur in HCS SB 304, and requests that the House recede from its position and
failing to do so, grant the Senate a conference thereon.

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and passed SCS HCS HBs 205, 323 & 549, entitled:

An act to rep eal sections 13 5.305 , 252.0 40, 25 2.043 , 254.0 20, 25 4.040  and 27 0.170 , RSM o 200 0, relating  to

conservation, and to enact in lieu thereof thirteen new  sections relating to the same subject, with penalty prov isions.

In which the concurrence of the House is respectfully requested.

ADOPTION AND THIRD READING OF HOUSE CONCURRENT RESOLUTION

HCR 33, relating to a waiver for rural development, was taken up by Representative Lawson.

On motion of Representative Lawson, HCR 33 was read the third time and passed by the
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following vote:

AYES: 152

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burcham Burton Byrd Campbell Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Hanaway Harding Harlan Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hendrickson Hickey

Hilgemann Holand Hollingsworth Holt Hoppe

Hosmer Hunter Jetton Johnson 61 Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Linton Lograsso Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh May 149

Mayer Mays 50 McKenna Merideth Miller

Monaco Moore Murphy Myers Nordwald

O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips

Portwood Purgason Ransdall Rector Reid

Reinhart Relford Reynolds Richardson Ridgeway

Rizzo Roark Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Selby

Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Boucher Franklin Hohulin Long

Naeger Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

BILL IN CONFERENCE

CCR SCS HB 491, relating to third class cities, was taken up by Representative George.

On motion of Representative George, CCR SCS HB 491 was adopted by the following vote:
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AYES: 152

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Cierpiot Clayton Coleman

Cooper Copenhaver Crawford Crowell Crump

Cunningham Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Graham Gratz Green 15 Griesheimer Hampton

Hanaway Harding Harlan Hartzler Haywood

Hegeman Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann

Hohulin Holand Hollingsworth Holt Hoppe

Hosmer Hunter Jetton Johnson 61 Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Linton Lowe Luetkemeyer

Luetkenhaus Marble Marsh May 149 Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Miller Monaco

Moore Murphy Myers Naeger Nordwald

O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips

Portwood Purgason Ransdall Rector Reid

Reinhart Relford Reynolds Richardson Ridgeway

Rizzo Roark Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Selby

Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Franklin Green 73 Hagan-Harrell Lograsso

Long Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

On motion of Representative George, CCS SCS HB 491 was read the third time and passed
by the following vote:

AYES: 151

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner
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Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Cierpiot Clayton Coleman

Cooper Copenhaver Crawford Crowell Crump

Cunningham Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Graham Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer

Hagan-Harrell Hampton Hanaway Harding Harlan

Hartzler Haywood Hegeman Henderson Hendrickson

Hickey Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hosmer Hunter Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144

Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King Koller

Lawson Legan Liese Linton Lograsso

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer Mays 50 McKenna Merideth

Miller Monaco Murphy Myers Naeger

Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt

Phillips Portwood Purgason Ransdall Rector

Reinhart Relford Richardson Ridgeway Rizzo

Roark Robirds Ross Scheve Schwab

Scott Secrest Seigfreid Selby Shelton 

Shields Shoemyer Skaggs Smith St. Onge

Surface Thompson Townley Treadway Troupe

Van Zandt Villa Vogel Walton Ward

Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright

Mr. Speaker

NOES: 002

Reid Reynolds

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 007

Baker Franklin Levin Long Moore

Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

HOUSE BILLS WITH SENATE AMENDMENTS

SCS HB 904, relating to agroforestry, was taken up by Representative Merideth.

On motion of Representative Merideth, SCS HB 904 was adopted by the following vote:

AYES: 154

Abel Ballard Barnitz Barry 100 Bartelsmeyer

Bartle Bearden Behnen Berkowitz Berkstresser

Black Bland Boatright Bonner Boucher 
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Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burcham Burton Byrd Campbell Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Hanaway Harding Harlan Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hendrickson Hickey

Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Hunter Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Koller Lawson

Legan Levin Liese Linton Lograsso

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer Mays 50 McKenna Merideth

Miller Monaco Moore Murphy Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Overschmidt Phillips Portwood Purgason Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Reynolds

Richardson Ridgeway Rizzo Roark Robirds

Ross Scheve Schwab Scott Secrest

Seigfreid Selby Shelton Shields Shoemyer

Skaggs Smith St. Onge Surface Thompson 

Townley Treadway Troupe Van Zandt Villa

Vogel Walton Ward Williams Willoughby

Wilson 25 Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 006

Baker Barnett Franklin Long Wagner

Wiggins

VACANCIES: 003

On motion of Representative Merideth, SCS HB 904 was truly agreed to and finally passed
by the following vote:

AYES: 152

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Cierpiot Clayton Coleman

Cooper Copenhaver Crawford Crowell Crump

Cunningham Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Graham Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer

Hagan-Harrell Hampton Hanaway Harding Harlan
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Hartzler Haywood Hegeman Henderson Hendrickson

Hickey Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hosmer Hunter Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144

Kelly 27 Kelly 36 King Koller Lawson

Legan Levin Liese Linton Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh May 149

Mayer Mays 50 McKenna Merideth Miller

Monaco Moore Murphy Myers Naeger

Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt

Phillips Portwood Purgason Ransdall Rector

Reid Reinhart Reynolds Richardson Ridgeway

Rizzo Roark Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Selby

Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Franklin Kennedy Lograsso Long

Relford Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

SCS HB 473, relating to noxious weeds, was taken up by Representative Robirds.

On motion of Representative Robirds, SCS HB 473 was adopted by the following vote:

AYES: 152

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burcham Burton Byrd Campbell Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Hanaway Harding Harlan Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hendrickson Hickey

Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Hunter Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Koller Lawson
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Legan Levin Liese Linton Lograsso

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer Mays 50 McKenna Merideth

Miller Monaco Moore Murphy Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Overschmidt Phillips Portwood Purgason Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Richardson

Ridgeway Rizzo Roark Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Van Zandt Villa Vogel

Walton Ward Williams Willoughby Wilson 25

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Boucher Franklin Long Reynolds

Wagner Wiggins Wilson 42

VACANCIES: 003

On motion of Representative Robirds, SCS HB 473 was truly agreed to and finally passed by
the following vote:

AYES: 152

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crump Cunningham Curls

Davis Dempsey Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Froelker

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Hanaway Harding Harlan Hartzler Haywood

Hegeman Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann

Hohulin Holand Hollingsworth Holt Hoppe

Hosmer Hunter Jetton Johnson 61 Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Linton Lowe Luetkemeyer

Luetkenhaus Marble Marsh May 149 Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Miller Monaco

Moore Murphy Myers Naeger Nordwald

O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips

Portwood Purgason Ransdall Rector Reid

Reinhart Relford Reynolds Richardson Ridgeway

Rizzo Roark Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Selby
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Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Carnahan Crowell Franklin Lograsso

Long Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

SCS HB 361, relating to the conveyance of water rights, was taken up by Representative
Shoemyer.

On motion of Representative Shoemyer, SCS HB 361 was adopted by the following vote:

AYES: 147

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Cierpiot Clayton Coleman

Cooper Copenhaver Crawford Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Hanaway Harding Harlan Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hendrickson Hickey

Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Hunter Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27 Kelly 36

King Koller Lawson Legan Levin

Liese Linton Lowe Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Purgason

Ransdall Rector Reid Reinhart Relford

Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo Roark

Robirds Ross Scheve Schwab Scott

Secrest Seigfreid Selby Shelton Shields

Shoemyer Skaggs Smith St. Onge Thompson 

Townley Treadway Troupe Villa Vogel

Walton Ward Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker
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NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 013

Baker Crowell Franklin Kelly 144 Kennedy

Lograsso Long Luetkemeyer Surface Van Zandt

Wagner Wiggins Williams 

VACANCIES: 003

On motion of Representative Shoemyer, SCS HB 361 was truly agreed to and finally passed
by the following vote:

AYES: 152

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Cierpiot Clayton Coleman

Cooper Copenhaver Crawford Crowell Crump

Cunningham Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Graham Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer

Hagan-Harrell Hampton Hanaway Harding Harlan

Hartzler Haywood Hegeman Henderson Hendrickson

Hickey Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hosmer Hunter Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144

Kelly 27 Kelly 36 King Koller Lawson

Legan Levin Liese Linton Lograsso

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer McKenna Merideth Miller

Monaco Moore Murphy Myers Naeger

Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt

Phillips Portwood Purgason Ransdall Rector

Reid Reinhart Relford Reynolds Ridgeway

Rizzo Roark Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Selby

Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000
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ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Franklin Kennedy Long Mays 50

Richardson Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

The emergency clause was adopted by the following vote:

AYES: 138

Abel Ballard Barnett Barry 100 Bartelsmeyer

Bartle Behnen Berkowitz Berkstresser Black

Bland Bonner Boucher Bowman Boykins

Bray 84 Britt Brooks Burton Byrd

Campbell Carnahan Champion Cierpiot Clayton

Coleman Copenhaver Crawford Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Hanaway Harding Harlan Hartzler Haywood

Hegeman Henderson Hickey Hilgemann Holand

Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Koller Lawson

Legan Levin Liese Linton Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Miller Monaco

Moore Murphy Myers Naeger Nordwald

O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips

Purgason Ransdall Rector Reid Reinhart

Relford Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo

Robirds Ross Scheve Schwab Scott

Secrest Seigfreid Selby Shelton Shields

Shoemyer Skaggs St. Onge Surface Thompson 

Townley Treadway Troupe Van Zandt Villa

Vogel Walton Ward Williams Willoughby

Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 015

Barnitz Bearden Boatright Burcham Cooper

Crowell Froelker Hendrickson Hohulin Hunter

Kelly 144 May 149 Portwood Roark Wright

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 007

Baker Franklin Lograsso Long Smith

Wagner Wiggins

VACANCIES: 003
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SCS HB 202, relating to transportation districts, was taken up by Representative Rizzo.

On motion of Representative Rizzo, SCS HB 202 was adopted by the following vote:

AYES: 147

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Cierpiot Clayton Coleman

Cooper Copenhaver Crawford Crowell Crump

Cunningham Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Graham Gratz Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Hanaway Harding Harlan Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hendrickson Hickey

Holand Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer

Jetton Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47

Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King Koller

Lawson Legan Levin Liese Linton

Lograsso Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Overschmidt Phillips Portwood Ransdall Rector

Reid Reinhart Relford Reynolds Richardson

Ridgeway Rizzo Roark Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Van Zandt Villa Vogel

Walton Ward Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 002

Murphy Purgason

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 011

Baker Franklin Green 15 Hilgemann Hohulin

Hunter Kelly 144 Long Wagner Wiggins

Williams 

VACANCIES: 003
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On motion of Representative Rizzo, SCS HB 202 was truly agreed to and finally passed by
the following vote:

AYES: 132

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Bonner Boucher 

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burton Campbell Carnahan Champion Clayton

Coleman Copenhaver Crawford Crump Curls

Davis Dempsey Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Gambaro

Gaskill George Graham Gratz Green 73

Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Hanaway Harding

Harlan Hartzler Haywood Hegeman Henderson

Hilgemann Holand Hollingsworth Holt Hoppe

Hosmer Hunter Johnson 61 Johnson 90 Jolly

Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy

King Koller Lawson Legan Levin

Liese Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Myers

Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt

Phillips Ransdall Rector Reinhart Relford

Reynolds Richardson Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 019

Boatright Burcham Byrd Cierpiot Cooper

Crowell Cunningham Froelker Hendrickson Jetton

Linton Lograsso Murphy Portwood Purgason

Reid Ridgeway Roark St. Onge

PRESENT: 001

Hickey

ABSENT WITH LEAVE: 008

Baker Franklin Green 15 Hohulin Long

Naeger Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

The emergency clause was adopted by the following vote:
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AYES: 115

Abel Baker Ballard Barnett Barnitz

Barry 100 Bartelsmeyer Bartle Behnen Berkowitz

Berkstresser Bland Boatright Bonner Boucher 

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burton Campbell Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Copenhaver Crawford Crump

Curls Davis Dolan Fares Farnen

Foley Ford Fraser Gambaro Gaskill

George Graham Gratz Green 73 Griesheimer

Hagan-Harrell Hampton Harding Harlan Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hickey Hilgemann

Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy Koller Lawson Liese Lowe

Luetkenhaus Marble Marsh Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Naeger O'Connor

O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips Ransdall

Rector Reinhart Relford Reynolds Rizzo

Robirds Ross Scheve Seigfreid Selby

Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

Surface Thompson Townley Treadway Troupe

Van Zandt Villa Vogel Walton Ward

Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 038

Bearden Black Burcham Byrd Cooper

Crowell Cunningham Dempsey Enz Froelker

Hanaway Hendrickson Holand Hunter Jetton

Kelly 144 King Legan Levin Linton

Lograsso Luetkemeyer May 149 Mayer Moore

Murphy Myers Nordwald Portwood Reid

Richardson Ridgeway Roark Schwab Scott

Secrest St. Onge Wright

PRESENT: 001

Purgason

ABSENT WITH LEAVE: 006

Franklin Green 15 Hohulin Long Wagner

Wiggins

VACANCIES: 003

SCS HB 242, as amended, relating to tourism taxes, was taken up by Representative Smith.

On motion of Representative Smith, SCS HB 242, as amended, was adopted by the following
vote:

AYES: 130

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100
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Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burton Campbell Carnahan Champion

Clayton Coleman Cooper Copenhaver Crawford

Crump Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Gratz Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Harding Harlan Hartzler Haywood Hegeman

Henderson Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hosmer Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Legan Levin

Liese Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor Ostmann

Overschmidt Phillips Purgason Ransdall Reinhart

Reynolds Richardson Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Skaggs Smith

Surface Thompson Townley Treadway Troupe

Van Zandt Villa Vogel Walton Ward

Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 013

Burcham Cierpiot Crowell Cunningham Hanaway

Hendrickson Hunter Portwood Rector Reid

Ridgeway Roark St. Onge

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 017

Baker Byrd Franklin Graham Green 15

Hohulin Kelly 144 Lawson Linton Lograsso

Long O'Toole Relford Shoemyer Wagner

Wiggins Williams 

VACANCIES: 003

On motion of Representative Smith, SCS HB 242, as amended, was truly agreed to and
finally passed by the following vote:

AYES: 137

Abel Barnett Barnitz Barry 100 Bartelsmeyer

Bartle Bearden Behnen Berkowitz Berkstresser

Black Bland Boatright Bonner Boucher 

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burton Campbell Carnahan Champion Clayton

Coleman Cooper Copenhaver Crawford Crump

Curls Davis Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Gambaro

Gaskill George Graham Gratz Green 15
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Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding

Harlan Hartzler Haywood Hegeman Henderson

Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Jetton Johnson 61 Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus

Marble Marsh May 149 Mayer Mays 50

McKenna Merideth Miller Monaco Moore

Murphy Myers Naeger Nordwald O'Connor

O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips Portwood

Purgason Ransdall Reid Reinhart Relford

Reynolds Richardson Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 014

Burcham Cierpiot Crowell Cunningham Dempsey

Hanaway Hendrickson Hohulin Linton Lograsso

Rector Ridgeway Roark St. Onge

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 009

Baker Ballard Byrd Franklin Froelker

Hunter Long Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

MOTION

Representative Green (73) moved that the conferees on SCS HCS HB 14 be allowed to exceed
the differences.

Which motion was adopted.

MESSAGE FROM THE SENATE

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate conferees on SCS HCS HB 14 are allowed to exceed the differences.

BILLS IN CONFERENCE

Speaker Pro Tem Abel assumed the Chair.
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CCR SCS HCS HB 13, relating to appropriations, was taken up by Representative Green (73).

On motion of Representative Green (73), CCR SCS HCS HB 13 was adopted by the
following vote:

AYES: 142

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Campbell Carnahan

Champion Clayton Coleman Cooper Copenhaver

Crawford Crowell Crump Curls Davis 

Dempsey Dolan Enz Fares Farnen

Foley Ford Fraser Froelker Gambaro

Gaskill George Graham Gratz Green 15

Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding

Harlan Hartzler Haywood Hegeman Hendrickson

Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Jetton Johnson 61 Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy

King Koller Lawson Legan Levin

Liese Linton Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Purgason

Ransdall Rector Reid Reinhart Relford

Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo Robirds

Ross Scheve Schwab Scott Secrest

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Van Zandt Villa Vogel

Walton Ward Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 008

Byrd Cunningham Hanaway Henderson Hohulin

Hunter Kelly 144 Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 010

Baker Cierpiot Franklin Lograsso Long

Lowe Seigfreid Wagner Wiggins Williams 

VACANCIES: 003

On motion of Representative Green (73), CCS SCS HCS HB 13 was read the third time and
passed by the following vote:
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AYES: 145

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Brooks

Burcham Burton Campbell Carnahan Champion

Cierpiot Clayton Coleman Cooper Copenhaver

Crawford Crowell Crump Curls Davis 

Dempsey Dolan Enz Fares Farnen

Foley Ford Fraser Froelker Gambaro

Gaskill George Graham Gratz Green 15

Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding

Harlan Hartzler Haywood Hegeman Henderson

Hendrickson Hickey Hilgemann Hohulin Holand

Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144

Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King Koller

Lawson Legan Levin Liese Lograsso

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer Mays 50 McKenna Merideth

Miller Monaco Moore Murphy Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Overschmidt Phillips Portwood Purgason Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Reynolds

Richardson Ridgeway Rizzo Ross Scheve

Schwab Secrest Seigfreid Selby Shelton 

Shields Shoemyer Skaggs Smith St. Onge

Surface Thompson Townley Treadway Troupe

Van Zandt Villa Vogel Walton Ward

Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 004

Cunningham Hanaway Hunter Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 011

Baker Britt Byrd Franklin Linton

Long Robirds Scott Wagner Wiggins

Williams 

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

CCR SCS HB 16, relating to appropriations, was taken up by Representative Green (73).

On motion of Representative Green (73), CCR SCS HB 16 was adopted by the following
vote:

AYES: 145

Abel Baker Ballard Barnett Barnitz
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Barry 100 Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Campbell Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Curls

Davis Dempsey Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Froelker

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Harding Harlan Hartzler Haywood Hegeman

Hendrickson Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hosmer Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Linton Lograsso Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh May 149

Mayer Mays 50 McKenna Merideth Miller

Monaco Moore Murphy Myers Naeger

Nordwald O'Connor Ostmann Overschmidt Phillips

Portwood Purgason Ransdall Rector Reid

Reinhart Relford Reynolds Richardson Ridgeway

Rizzo Robirds Ross Scheve Schwab

Scott Secrest Seigfreid Selby Shelton 

Shields Shoemyer Skaggs Smith St. Onge

Surface Thompson Townley Treadway Troupe

Van Zandt Villa Vogel Walton Ward

Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 007

Bartelsmeyer Cunningham Hanaway Henderson Hohulin

Hunter Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 008

Byrd Franklin Kelly 27 Long O'Toole

Wagner Wiggins Williams 

VACANCIES: 003

On motion of Representative Green (73), CCS SCS HB 16 was read the third time and passed
by the following vote:

AYES: 146

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Bray 84 Britt

Brooks Burcham Burton Campbell Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Curls

Davis Dempsey Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Froelker
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Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Harding Harlan Hartzler Haywood Hegeman

Hendrickson Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hosmer Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Koller Lawson

Legan Levin Liese Linton Lograsso

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer Mays 50 McKenna Merideth

Miller Monaco Moore Murphy Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Overschmidt Phillips Portwood Purgason Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Reynolds

Richardson Ridgeway Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Treadway

Troupe Van Zandt Villa Vogel Walton

Ward Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright

Mr. Speaker

NOES: 007

Byrd Cunningham Hanaway Henderson Hohulin

Hunter Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 007

Baker Franklin Long Townley Wagner

Wiggins Williams 

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

HOUSE BILL WITH SENATE AMENDMENTS

SCS HB 17, as amended, relating to appropriations, was taken up by Representative Green
(73).

On motion of Representative Green (73), SCS HB 17, as amended, was adopted by the
following vote:

AYES: 126

Abel Barnett Barry 100 Bearden Berkowitz

Berkstresser Black Bland Bonner Boucher 

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burton Campbell Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Copenhaver Crawford Crump

Curls Davis Dempsey Dolan Fares

Farnen Foley Fraser Gambaro Gaskill
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George Graham Gratz Green 15 Green 73

Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding Hartzler 

Haywood Hegeman Hickey Hilgemann Holand

Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Koller Lawson

Legan Levin Liese Long Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh May 149

Mayer Mays 50 McKenna Merideth Miller

Monaco Moore Myers Naeger Nordwald

O'Connor Ostmann Overschmidt Phillips Portwood

Ransdall Rector Reid Reinhart Relford

Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo Robirds

Ross Scheve Schwab Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Villa Vogel Walton

Ward Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright

Mr. Speaker

NOES: 023

Ballard Barnitz Bartelsmeyer Bartle Behnen

Boatright Burcham Byrd Cooper Crowell

Cunningham Enz Froelker Hanaway Henderson

Hendrickson Hohulin Kelly 144 Linton Murphy

Purgason Roark Scott

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 011

Baker Ford Franklin Harlan Hunter

Lograsso O'Toole Van Zandt Wagner Wiggins

Williams 

VACANCIES: 003

On motion of Representative Green (73), SCS HB 17, as amended, was truly agreed to and
finally passed by the following vote:

AYES: 126

Abel Ballard Barnett Barry 100 Bearden

Berkowitz Berkstresser Black Bland Bonner

Boucher Bowman Boykins Britt Brooks

Burcham Burton Campbell Carnahan Champion

Cierpiot Clayton Coleman Copenhaver Crawford

Crump Curls Davis Dempsey Dolan

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Harding Hartzler Haywood Hickey Hilgemann

Holand Holt Hoppe Hosmer Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Koller Lawson

Legan Levin Liese Long Luetkemeyer

Luetkenhaus Marble Marsh May 149 Mayer
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Mays 50 McKenna Merideth Miller Monaco

Moore Myers Naeger Nordwald O'Connor

Ostmann Overschmidt Phillips Ransdall Rector

Reid Reinhart Relford Reynolds Richardson

Ridgeway Rizzo Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Selby

Shelton Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Surface Thompson Townley Treadway

Troupe Villa Vogel Walton Ward

Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright

Mr. Speaker

NOES: 021

Barnitz Bartelsmeyer Bartle Behnen Boatright

Byrd Cooper Crowell Cunningham Enz

Hanaway Henderson Hendrickson Hohulin Hunter

Kelly 144 Linton Murphy Portwood Purgason

Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 013

Baker Bray 84 Franklin Gratz Harlan

Hegeman Hollingsworth Lograsso Lowe O'Toole

Van Zandt Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

BILLS IN CONFERENCE

CCR SCS HCS HB 18, as amended, relating to appropriations, was taken up by
Representative Green (73).

On motion of Representative Green (73), CCR SCS HCS HB 18, as amended, was adopted
by the following vote:

AYES: 141

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Britt Brooks

Burcham Burton Campbell Carnahan Champion

Cierpiot Clayton Coleman Cooper Copenhaver

Crawford Crowell Crump Curls Davis 

Dempsey Dolan Enz Fares Farnen

Foley Ford Fraser Gambaro Gaskill

George Graham Gratz Green 15 Green 73

Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding Hartzler 

Haywood Hegeman Hendrickson Hickey Hilgemann

Holand Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer
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Jetton Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47

Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King

Koller Lawson Legan Levin Liese

Linton Long Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus

Marble Marsh May 149 Mayer Mays 50

McKenna Merideth Miller Monaco Moore

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Reynolds

Richardson Ridgeway Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Villa Vogel Walton

Ward Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright

Mr. Speaker

NOES: 010

Byrd Cunningham Froelker Hanaway Henderson

Hohulin Hunter Murphy Purgason Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 009

Baker Bray 84 Franklin Harlan Lograsso

Van Zandt Wagner Wiggins Williams 

VACANCIES: 003

On motion of Representative Green (73), CCS SCS HCS HB 18 was read the third time and
passed by the following vote:

AYES: 140

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Britt Brooks

Burcham Burton Campbell Carnahan Champion

Cierpiot Clayton Coleman Cooper Copenhaver

Crawford Crowell Crump Curls Davis 

Dempsey Dolan Enz Fares Farnen

Foley Ford Fraser Froelker Gambaro

Gaskill George Graham Gratz Green 15

Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding

Hartzler Haywood Hegeman Hendrickson Hickey

Hilgemann Holand Hollingsworth Holt Hoppe

Hosmer Jetton Johnson 61 Johnson 90 Jolly

Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 King

Koller Lawson Legan Levin Liese

Linton Long Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus

Marble Marsh May 149 Mayer Mays 50

McKenna Merideth Miller Monaco Moore

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Reynolds
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Richardson Ridgeway Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Villa Vogel Ward

Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 009

Byrd Cunningham Hanaway Henderson Hohulin

Hunter Murphy Purgason Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 011

Baker Bray 84 Franklin Harlan Kennedy

Lograsso Van Zandt Wagner Walton Wiggins

Williams 

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

CCR SCS HCS HB 19, relating to appropriations, was taken up by Representative Green (73).

On motion of Representative Green (73), CCR SCS HCS HB 19 was adopted by the
following vote:

AYES: 139

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Bonner Boucher 

Bowman Boykins Britt Brooks Burcham

Burton Campbell Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Copenhaver Crawford Crowell

Crump Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Harding Hartzler Haywood Hendrickson

Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Jetton Johnson 61 Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Linton Lograsso Long

Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh

May 149 Mayer Mays 50 McKenna Merideth

Miller Monaco Moore Myers Naeger

Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann Phillips

Portwood Ransdall Rector Reid Reinhart

Relford Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo

Robirds Ross Scheve Schwab Scott

Secrest Seigfreid Selby Shelton Shields

Shoemyer Skaggs Smith St. Onge Surface

Thompson Townley Treadway Troupe Villa
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Vogel Walton Ward Williams Willoughby

Wilson 25 Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 011

Boatright Byrd Cooper Cunningham Froelker

Hanaway Henderson Hohulin Murphy Purgason

Roark

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 010

Baker Bray 84 Franklin Harlan Hegeman

Hunter Overschmidt Van Zandt Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

On motion of Representative Green (73), CCS SCS HCS HB 19 was read the third time and
passed by the following vote:

AYES: 134

Abel Ballard Barnett Barry 100 Bartelsmeyer

Bartle Bearden Behnen Berkowitz Berkstresser

Black Bland Bonner Boucher Bowman

Boykins Britt Brooks Burcham Burton

Campbell Carnahan Champion Cierpiot Clayton

Coleman Copenhaver Crawford Crump Curls

Davis Dempsey Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Froelker

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Harding Hartzler Haywood Hendrickson Hilgemann

Holand Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer

Jetton Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47

Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 King Koller

Lawson Legan Levin Liese Linton

Long Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Overschmidt Phillips Portwood Ransdall Rector

Reid Reinhart Relford Reynolds Richardson

Rizzo Robirds Ross Scheve Schwab

Scott Secrest Seigfreid Selby Shelton 

Shields Shoemyer Skaggs Smith St. Onge

Surface Thompson Townley Treadway Troupe

Villa Vogel Walton Ward Williams 

Willoughby Wilson 25 Wright Mr. Speaker

NOES: 011

Barnitz Boatright Cooper Cunningham Hanaway

Henderson Hohulin Hunter Murphy Purgason

Roark



1832 Journal of the House

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 015

Baker Bray 84 Byrd Crowell Franklin

Harlan Hegeman Hickey Kennedy Lograsso

Ridgeway Van Zandt Wagner Wiggins Wilson 42

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

HS HJR 11, with Senate Amendment No. 1, relating to the City of St. Louis, was taken up
by Representative Gambaro.

Representative Gambaro moved that the conference committee on HS HJR 11, with Senate
Amendment No. 1, be dissolved and that the House concur in Senate Amendment No. 1 to HS
HJR 11.

Which motion was adopted by the following vote:

AYES: 093

Abel Baker Barnett Barnitz Bartelsmeyer

Bartle Bearden Behnen Berkowitz Berkstresser

Black Bray 84 Burcham Burton Byrd

Carnahan Champion Cierpiot Cooper Crawford

Crowell Cunningham Dempsey Dolan Fares

Farnen Foley Gambaro Gaskill Griesheimer

Hampton Hanaway Hartzler Haywood Hegeman

Henderson Hickey Hohulin Holand Hollingsworth

Holt Hunter Jetton Kelley 47 Kelly 144

Kennedy King Koller Legan Levin

Liese Lograsso Long Luetkemeyer Luetkenhaus

Marble Marsh May 149 Mayer McKenna

Merideth Moore Murphy Myers Naeger

Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann Overschmidt

Phillips Portwood Purgason Rector Reid

Reinhart Richardson Ridgeway Roark Robirds

Ross Scheve Schwab Secrest Shields

St. Onge Surface Townley Treadway Van Zandt

Vogel Ward Wright

NOES: 050

Barry 100 Bland Boatright Bonner Boucher 

Bowman Boykins Britt Brooks Campbell

Clayton Coleman Curls Davis Enz

Ford Fraser George Green 15 Hagan-Harrell

Harding Hendrickson Hilgemann Hoppe Hosmer

Johnson 61 Jolly Kelly 27 Lowe Mays 50

Miller Monaco Ransdall Relford Reynolds

Rizzo Seigfreid Selby Shelton Shoemyer

Skaggs Smith Thompson Troupe Villa

Walton Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42
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PRESENT: 005

Copenhaver Crump Johnson 90 Kelly 36 Lawson

ABSENT WITH LEAVE: 012

Ballard Franklin Froelker Graham Gratz

Green 73 Harlan Linton Scott Wagner

Wiggins Mr. Speaker

VACANCIES: 003

On motion of Representative Gambaro, HS HJR 11, as amended, was truly agreed to and
finally passed by the following vote:

AYES: 109

Abel Baker Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Boatright Bray 84 Burcham

Burton Byrd Carnahan Champion Cierpiot

Cooper Crawford Crowell Cunningham Dempsey

Dolan Enz Fares Farnen Foley

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Gratz Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Hanaway Harding Hartzler Haywood Hegeman

Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann Hohulin

Hollingsworth Holt Hunter Jetton Kelley 47

Kelly 144 Kelly 36 Kennedy King Legan

Levin Liese Long Luetkemeyer Luetkenhaus

Marble Marsh May 149 Mayer McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Purgason

Rector Reid Reinhart Relford Richardson

Ridgeway Roark Robirds Ross Scheve

Schwab Scott Secrest Seigfreid Shields

Shoemyer Skaggs St. Onge Surface Townley

Van Zandt Vogel Ward Wright

NOES: 035

Bland Bonner Boucher Bowman Boykins

Britt Brooks Campbell Clayton Coleman

Curls Davis Ford Green 15 Hoppe

Johnson 61 Jolly Kelly 27 Koller Lowe

Mays 50 Ransdall Reynolds Rizzo Selby

Shelton Smith Thompson Troupe Villa

Walton Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

PRESENT: 006
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Copenhaver Crump Graham Johnson 90 Lawson

Treadway

ABSENT WITH LEAVE: 010

Ballard Franklin Harlan Holand Hosmer

Linton Lograsso Wagner Wiggins Mr. Speaker

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

ADOPTION AND THIRD READING OF SENATE CONCURRENT RESOLUTIONS

SCR 23, relating to steel imports, was taken up by Representative Bonner.

On motion of Representative Bonner, SCR 23 was truly agreed to and finally passed by the
following vote:

AYES: 148

Abel Baker Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Berkstresser Black Bland Boatright Bonner

Boucher Bowman Boykins Britt Brooks

Burcham Burton Byrd Campbell Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell

Hampton Harding Hartzler Haywood Hegeman

Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann Hohulin

Holand Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer

Hunter Jetton Johnson 90 Jolly Kelley 47

Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King

Koller Lawson Legan Levin Liese

Lograsso Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Ransdall

Rector Reinhart Relford Reynolds Richardson

Ridgeway Rizzo Roark Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Van Zandt Villa Vogel

Walton Ward Williams Willoughby Wilson 25

Wilson 42 Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000
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ABSENT WITH LEAVE: 012

Ballard Bray 84 Franklin Hanaway Harlan

Johnson 61 Linton Long Purgason Reid

Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

SCR 27, relating to state retiree health subsidy, was taken up by Representative Hagan-Harrell.

On motion of Representative Hagan-Harrell, SCR 27 was truly agreed to and finally passed
by the following vote:

AYES: 142

Abel Baker Barnett Barnitz Barry 100

Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Black Bland Boatright Bonner Boucher 

Bowman Boykins Bray 84 Britt Brooks

Burcham Burton Campbell Carnahan Champion

Clayton Coleman Cooper Copenhaver Crawford

Crowell Crump Cunningham Curls Davis 

Dempsey Dolan Enz Fares Farnen

Foley Ford Fraser Froelker Gambaro

Gaskill George Graham Gratz Griesheimer

Hagan-Harrell Hampton Harding Hartzler Haywood

Hegeman Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann

Hohulin Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer

Hunter Jetton Johnson 90 Jolly Kelley 47

Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King

Koller Lawson Legan Levin Liese

Lograsso Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Ransdall

Rector Reid Reinhart Relford Reynolds

Richardson Ridgeway Rizzo Robirds Ross

Scheve Schwab Scott Secrest Seigfreid

Selby Shelton Shields Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Treadway Troupe Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000
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ABSENT WITH LEAVE: 018

Ballard Berkstresser Byrd Cierpiot Franklin

Green 15 Green 73 Hanaway Harlan Holand

Johnson 61 Linton Long Purgason Roark

Van Zandt Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

THIRD READING OF SENATE BILL

HS HCS SB 371, relating to public retirement systems, was taken up by Representative
O'Toole.

Representative Richardson offered House Perfecting Amendment No. 1.

Hous e Perfec ting Am endm ent No . 1

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 371, Section 1, as adop ted by House

Amendment No. 5, by dele ting bo th occu rrences  of the fo llowing : "286.010" and inserting in lieu thereof the following:

"286.070".

On motion of Representative Richardson, House Perfecting Amendment No. 1 was adopted.

On motion of Representative O'Toole, HS HCS SB 371, as amended, was read the third time
and passed by the following vote:

AYES: 141

Abel Baker Ballard Barnett Barnitz

Barry 100 Bartelsmeyer Bartle Bearden Behnen

Berkowitz Berkstresser Black Bland Boatright

Bonner Boucher Bowman Boykins Britt

Brooks Burcham Burton Byrd Campbell

Carnahan Champion Clayton Coleman Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Cunningham

Curls Davis Dempsey Dolan Enz

Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Graham 

Gratz Green 15 Griesheimer Hagan-Harrell Hanaway

Hartzler Haywood Hegeman Henderson Hendrickson

Hickey Hilgemann Hohulin Holand Hollingsworth

Holt Hoppe Hunter Jetton Johnson 90

Jolly Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36

Kennedy King Koller Lawson Legan

Levin Liese Linton Lograsso Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh May 149

Mayer Mays 50 McKenna Miller Monaco

Moore Murphy Myers Naeger Nordwald

O'Toole Ostmann Overschmidt Portwood Purgason
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Ransdall Rector Reid Reinhart Relford

Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo Roark

Robirds Ross Scheve Schwab Scott

Secrest Seigfreid Selby Shelton Shields

Shoemyer Skaggs Smith St. Onge Surface

Thompson Townley Treadway Troupe Villa

Vogel Walton Ward Willoughby Wright

Mr. Speaker

NOES: 003

Phillips Wilson 25 Wilson 42

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 016

Bray 84 Cierpiot Franklin Green 73 Hampton

Harding Harlan Hosmer Johnson 61 Long

Merideth O'Connor Van Zandt Wagner Wiggins

Williams 

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

Representative Villa assumed the Chair.

ADOPTION AND THIRD READING OF SENATE CONCURRENT RESOLUTIONS

SCR 3, relating to Lewis and Clark, was taken up by Representative Dempsey.

Representative Sanders Brooks offered House Amendment No. 1.

Hous e Ame ndme nt No. 1

AMEND Senate Concurrent Resolution No. 3 by am ending the clause that begins “N OW T HERE FORE B E IT

RESOLVED” by adding after the second occurrence of the phrase “Lewis and Clark Expedition” the follow ing:  “ , to

include material on Sacajawea and York,”.

On motion of Representative Sanders Brooks, House Amendment No. 1 was adopted.

On motion of Representative Dempsey, SCR 3, as amended, was read the third time and
passed by the following vote:

AYES: 137

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartle Bearden Behnen Berkowitz Berkstresser

Black Bland Boatright Bonner Bowman

Boykins Britt Brooks Burcham Burton

Byrd Campbell Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Cooper Crawford Crowell

Crump Curls Davis Dempsey Dolan
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Fares Farnen Foley Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Hanaway Harding Hartzler Haywood Hegeman

Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann Holand

Holt Hoppe Jetton Johnson 90 Jolly

Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy

King Koller Lawson Legan Levin

Liese Linton Long Lowe Luetkemeyer

Luetkenhaus Marble Marsh May 149 Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Miller Monaco

Moore Murphy Myers Naeger O'Connor

O'Toole Ostmann Overschmidt Phillips Portwood

Purgason Ransdall Rector Reid Reinhart

Relford Reynolds Richardson Ridgeway Rizzo

Roark Ross Scheve Schwab Scott

Secrest Seigfreid Selby Shelton Shields

Shoemyer Skaggs Smith St. Onge Surface

Thompson Townley Treadway Troupe Villa

Vogel Walton Ward Williams Willoughby

Wilson 42 Wright

NOES: 004

Copenhaver Hunter Wilson 25 Mr. Speaker

PRESENT: 001

Cunningham

ABSENT WITH LEAVE: 018

Baker Bartelsmeyer Boucher Bray 84 Enz

Franklin George Harlan Hohulin Hollingsworth

Hosmer Johnson 61 Lograsso Nordwald Robirds

Van Zandt Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Representative Villa declared the bill passed.

Speaker Pro Tem Abel resumed the Chair.

SCR 18, relating to the joint interim committee on telecommunications and energy, was taken
up by Representative Mays (50).

Representative Smith offered House Amendment No. 1.

Hous e Ame ndme nt No. 1

AMEND Senate Concurrent Resolution No. 18, Page 3, Line 12, by inserting immediately after the word "relevant;"

the following:
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“with such stu dies to sp ecifically  include an analysis of (i) the existing and projected demands in this state for

electric  power and energy over the next ten years,  and the basis for determining the projected demand; (ii) the

adequacy and re liability o f availa ble and planned electric generation to serve the needs of customers in this state;

(iii) permitting retail customers having load at a single premises in excess of 1 or 2 MW to utilize alternative

sources of supp ly without adver sely affecting state and m unicipal tax revenues; (iv) the a dequacy an d availability

of available and planned transmission facilities used to transfer electricity into and within the state; and (v)

incentives that would encourage the ongoing investment needed to ensure adequate generation and transmission

capacity within the state;”; and

Further amend said resolution, Page 3, Line 14, by inserting immediately after the word “report” the following:

“which must at a  minim um inc lude a d etailed su mm ary of  the com mittee 's analy sis of the adequac y and reliability

of available and planned electric generation and transmission capacity to serve the projected needs of customers

in this state currently and ov er the next ten year s and incentives for ong oing investm ent an d allow ing retail

customers having load at a single premises in excess of 1 or 2 MW to utilize alternative sources of supply without

adversely affecting state an d municipal tax re venues,"; and

Further amen d said res olution , Page 3 , Line 17, by inserting immediately after the word “Assem bly” the

follow ing:  "but in any event no later than December 1, 2001,".

On motion of Representative Smith, House Amendment No. 1 was adopted.

On motion of Representative Mays (50), SCR 18, as amended, was read the third time and
passed by the following vote:

AYES: 141

Abel Barnett Barnitz Barry 100 Bartle

Bearden Behnen Berkowitz Berkstresser Black

Bland Boatright Bonner Boucher Bowman

Boykins Britt Brooks Burcham Burton

Byrd Campbell Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Cooper Copenhaver Crawford

Crowell Crump Cunningham Curls Davis 

Dempsey Dolan Enz Fares Farnen

Foley Ford Fraser Gambaro Gaskill

George Graham Gratz Green 15 Griesheimer

Hagan-Harrell Hanaway Harding Hartzler Haywood

Hegeman Henderson Hendrickson Hickey Hilgemann

Holand Hollingsworth Holt Hoppe Hunter

Jetton Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144

Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King Koller

Lawson Legan Levin Linton Lograsso

Long Lowe Luetkemeyer Luetkenhaus Marble

Marsh May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole

Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Purgason

Ransdall Rector Reid Reinhart Reynolds

Richardson Ridgeway Rizzo Roark Robirds

Ross Scheve Schwab Scott Secrest

Seigfreid Selby Shelton Shoemyer Skaggs

Smith St. Onge Surface Thompson Townley

Troupe Villa Vogel Walton Ward

Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Wright
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Mr. Speaker

NOES: 000

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 019

Baker Ballard Bartelsmeyer Bray 84 Franklin

Froelker Green 73 Hampton Harlan Hohulin

Hosmer Johnson 61 Liese Relford Shields

Treadway Van Zandt Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Speaker Pro Tem Abel declared the bill passed.

HCS SCR 28, relating to fuel prices, was taken up by Representative Harding.

Representative O'Toole offered House Amendment No. 1.

Hous e Ame ndme nt No. 1

AMEND House Committee Substitute for Senate Concurrent Resolution No. 28 as printed in the Hou se Journal for the

Sixty-eig hth day, May 7, 2001, Journal Page 1657, fifth “WHEREAS” clause, by inserting immediately after all of said

clause the following:

“WHEREA S, the regulatory standards specified in the federal Public Utility Regulatory Policies Act of 1978

could encourage energy conservation and assist consumers and utilities in dealing with price volatility; and”;

and

Further amen d said  resolution, Journal Page 1658, the “NOW, THEREFORE, BE IT RESOLVED” clause, by

inserting immediately after all of said clause the following:

“BE IT FURTHER RESOLV ED that the members of the Missouri Senate of the Ninety-first General Assembly,

First Regular Session, the H ouse of Representa tives concurring therein, also urge the Missouri Public Service

Commission to consider or reconsider the regu latory standards spec ified in the Public Utility Regulatory Policies

Act of 1978 and adopt such standards where appropriate; and”; and

Further amend said resolution, Journal Page 1658, in the “BE IT FUR THE R RE SOL VED ” clause, L ine 6 of  said

clause, by inserting imm ediately a fter the w ord “B udget”  the follow ing: “ , the Missouri Public Service Commission”.

Representative Marble raised a point of order that House Amendment No. 1 goes beyond the
scope of the resolution.

The Chair ruled the point of order not well taken.

Representative Purgason raised a point of order that House Amendment No. 1 goes beyond
the scope of the resolution.
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The Chair ruled the point of order not well taken.

Representative O'Toole moved that House Amendment No. 1 be adopted.

Which motion was defeated.

Speaker Kreider resumed the Chair.

On motion of Representative Harding, HCS SCR 28 was adopted and read the third time and
passed by the following vote:

AYES: 142

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartle Bearden Behnen Berkowitz Black

Bland Boatright Bonner Boucher Bowman

Boykins Bray 84 Britt Brooks Burcham

Burton Byrd Campbell Carnahan Champion

Cierpiot Clayton Coleman Cooper Copenhaver

Crawford Crowell Crump Cunningham Curls

Davis Dempsey Dolan Enz Fares

Farnen Foley Ford Fraser Froelker

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Griesheimer Hagan-Harrell Hanaway Harding

Hartzler Haywood Hegeman Henderson Hendrickson

Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Hosmer Hunter Johnson 90 Jolly

Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy

King Koller Lawson Legan Levin

Liese Linton Lograsso Long Lowe

Luetkemeyer Luetkenhaus Marble Marsh May 149

Mayer Mays 50 McKenna Merideth Miller

Monaco Moore Murphy Myers Naeger

Nordwald O'Connor O'Toole Overschmidt Phillips

Portwood Purgason Ransdall Rector Reinhart

Relford Reynolds Ridgeway Rizzo Roark

Robirds Ross Scheve Schwab Scott

Secrest Seigfreid Shelton Shields Shoemyer

Skaggs Smith St. Onge Surface Thompson 

Townley Treadway Villa Vogel Walton

Ward Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42

Wright Mr. Speaker

NOES: 001

Selby

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 017

Baker Bartelsmeyer Berkstresser Franklin Green 73

Hampton Harlan Hohulin Jetton Johnson 61

Ostmann Reid Richardson Troupe Van Zandt

Wagner Wiggins
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VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

SIGNING OF HOUSE BILL

All other business of the House was suspended while HCS HB 801 was read at length and,
there being no objection, was signed by the Speaker to the end that the same may become law.

Having been duly signed in open session of the Senate, HCS HB 801 was delivered to the
Governor by the Chief Clerk of the House.

THIRD READING OF SENATE BILL

HCS SB 125, relating to political subdivisions, was taken up by Representative Hoppe.

Representative Hoppe offered HS HCS SB 125.

Representative Shelton raised a point of order that HS HCS SB 125 is not a true substitute and
goes beyond the scope of the bill.

The Chair ruled the point of order not well taken.

Representative Hoppe offered House Amendment No. 1.

Hous e Ame ndme nt No. 1

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate B ill No. 125, Page 72, Section 135.530, Line 16,

by inserting after all of said line the following:

"137.1 00.  Th e follow ing sub jects are ex empt f rom ta xation fo r state, cou nty or lo cal purp oses: 

(1)  Lan ds and  other p roperty  belong ing to this  state; 

(2)  Lands and other property belonging to any city, county or other political subdivision in this state, including

market houses, town halls and other public structures, with their furniture and equipments, and on public squares and

lots kept o pen fo r health, u se or orn amen t; 

(3)  No nprofit c emete ries; 

(4)  The real estate and tangible personal property which is used exclusively for agricultural or horticultural

societies o rganize d in this state , includin g not-fo r-profit ag ribusine ss associatio ns; 

(5)  All property, real and personal, actually and regularly used exc lusively f or religio us wo rship, for  schoo ls

and colleges, or for purposes purely charitable and not held for private or corporate profit, except that the exemption

herein  granted  does n ot includ e real pro perty n ot actually  used o r occup ied for th e purp ose of th e organ ization b ut held

or used as investment even though the income or rentals received therefrom is used wholly for religious, educational

or char itable pu rposes; 

(6)  Household g oods, furniture, wearing app arel and articles of personal use and adornment, as defined by the

state tax co mm ission, ow ned an d used  by a pe rson in h is hom e or dw elling pla ce. 

(7)  All personal property leased for a period of at least one year to this state, any city, county or political

subdivision; or to any religious, educational or charitable organization, provid ed such  prope rty is  actually and
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regula rly used exclusively for religious worship, for school and colleges, or for purposes purely charitable."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Hoppe, House Amendment No. 1 was adopted.

Representative George offered House Amendment No. 2.

Hous e Ame ndme nt No. 2

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 6, Section 64.170, Line 21,

by inse rting im media tely after th e word  “installation ” the follo wing: “ , plumbing or drain laying”; and

Further amen d said bill, P age 9, S ection 6 4.180 , Line 20 , by inser ting imm ediately  after the word “agencies” the

follow ing: “consistent with section 64.196"; and

Further amen d said bill, P age 13 , Section  64.19 0, Line 6, by inserting immediately after all of said line the

following:

“64.196.  After August 28, 2001, any county seeking to adopt a building code in a manner set fo rth in

section 64.180 shall, in creating or amending such code, adopt a current, calendar year 1999 or later edition,

nationally recognized building code, as amended.”; and

Further amend said bill by amending the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative George, House Amendment No. 2 was adopted.

Representative Williams offered House Amendment No. 3.

Hous e Ame ndme nt No. 3

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 18, Section 214.035, Line 80,

by inserting after all of said line the following:

"215.036.  1.  Hou sing trust fu nd m oneys  shall be used  to financ ially assist, in  whole or in part by loan s or grants,

the development of housing stock and to provide housing assistance to persons and families with incomes at or below

the levels described in [subsections] subsection 2 [and 3] of this section, and to provide housing assistance and

related services to tenants of qualified low -income hou sing projects as defined in Section 42 of the Internal

Revenue Code of 1986, as amended, or any successor provision.  [At least fifty percent of the loan or grant funds

awarded over ea ch two -year p eriod, co inciden t with the  bienniu m des cribed in  section 3 3.080 , RSM o, shall  be awarded

for such  activities an d proje cts for residentia l occup ancy b y perso ns and  families w ith incom es at or be low the  levels

describ ed in sub section 3  of this sectio n.]

2.  Persons or families are eligible [under] pursuant to  this subsection if the household com bined adjusted gross

incom e is equa l to or less th an the fo llowing  percen tages of th e med ian fam ily incom e for the g eograp hical area : 

Percent of State or Geographic 

 Size of H ouseh old Area Family Median Incom e 

 One person 35% 

 Two persons 40% 

 Three persons 45% 

 Four persons 50% 

 Five persons 54% 

 Six persons 58% 
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 Seven persons 62% 

 Eight persons 66% 

As used in this section, the term "geographical area" shall be based upon the metropolitan area or county designated as

an area by the federal Department of Housing and Urban Development under section 8 of the United States Housing

Act of 1937, as amended, for purposes of determining fair market rental rates in which the residential unit is located,

or the m edian fa mily inc ome f or the state  of Miss ouri, w hichev er is larger . 

[3.  Persons or fam ilies are eligib le unde r this subse ction if the  house hold co mbin ed adju sted gro ss incom e is

equal to or less than the following percentages of the median family income for the geographic area in which the

residen tial unit is loca ted, or the  media n fam ily incom e for the s tate of M issouri, w hichev er is larger : 

Percent of State or Geographic 

Size of H ouseh old Area Family Median Income

 One person 18% 

 Two persons 20% 

 Three persons 23% 

 Four persons 25% 

 Five persons 27% 

 Six persons 29% 

 Seven persons 31% 

 Eight persons 33% 

4.  Durin g each  two-y ear perio d descr ibed in su bsection  1 of this se ction, at least thirty percent of the funds

dispersed under  this act sha ll be alloca ted to ho using p rovide r organ izations w hich qu alify as a "n ot-for-p rofit"

organ ization as  defined  in chap ter 355 , RSM o, or sectio n 42(h )(5)(C)  of the In ternal Re venue  Code  of 198 6.]

215.0 38.  Th e follow ing are p rojects elig ible for as sistance u nder se ctions 21 5.034  to 215 .039: 

(1)  Limited  equity c ooper atives in  multifamily units, which shall be consid ered ren tal housin g, and th e mon thly

coope rative fee  shall be c onside red the re ntal rate, o r detach ed units, in  urban , rural, or su burba n areas; 

(2)  Rent su bsidies fo r newly  constru cted un its or reha bilitated m ultifamily  units [otherwise assisted un der this

act] , whether tenant-based or project-based;

(3)  Rent subsidies for existing units which are  not in violation of municipal or county housing codes, whether

tenant-based or project based; 

(4)  Capacity building grants for not-for-profit housing corporations, as defined in subsection 4 of section

215.036, where the recipient serves a rural area and has been involved in housing construction, rehabilitation or services

of the n ature de scribed  in section  215.0 36 for le ss than fo ur year s; 

(5)  [Matching fund s for social services directly related to special needs] Facili t ies , equipment and services

related to after-school learning centers, day care and continuing educational services for tenants in assisted

projects; 

(6)  Infra structure  impro veme nt for elig ible proje cts; 

(7)  Ne w con struction  of perm anent re ntal hou sing; 

(8)  Reh abilitation o f [vacan t] rental ho uses, or [v acant] m ultifamily  units; 

(9)  Ne w con struction  or reha bilitation o f single-ro om o ccupa ncy un its; 

(10)  N ew co nstructio n or reh abilitation o f single-fa mily h ousing ; 

(11)  Sh elters and  related se rvices fo r the ho meless; 

(12)  E merg ency a id such  as temp orary re ntal and  mortg age pa ymen t and rep airs to pre vent ho melessn ess; 

(13)  Provisions for rental housing for elderly and low-income residents of rural areas of Missouri by the Farm ers

Hom e Adm inistration, o r its success or agen cy; 

(14)  Mortgage insurance guarantees or payments for eligible projects; and 

(15)  Housing related services, including, but not limited to, home maintenance programs."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Williams, House Amendment No. 3 was adopted.

Representative Lograsso offered House Amendment No. 4.
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Hous e Ame ndme nt No. 4

AMEND Hous e Subs titute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 102, Section 247.165, Line

5, by deleting the year "1999" and in serting in  lieu there of the fo llowing :  "1996"; and

Further amend said bill, Page 10 2, Section 247.165, L ine 8, by inserting after the word  "section" the following:

"except that such territory annexed in a county of the first classification without a charter form of government

and with a population of more than sixty-three thousand eight hundred but less than seventy thousand

inhabitants must have been annexed between January 1, 1999, and the effective date of this section"; and

Further amend said bill, Page 106, Section 247.165, Line 1, by inserting after all of said line the following:

"247.171.  The propor tion of the sum of a ll outstanding bonds and debt, w ith intere st thereo n, that is

required to be paid to the water supply district, pursuant to subsection 1 of section 247.031 and subdivision (5)

of subsection 1 of section 247.170, shall be the same as the proportion of the assessed valuation of the real and

tangib le personal property within the area sought to be detached and excluded bears to the assessed valuation

of all of the real and tang ible personal property w ithin the entire area of the w ater supply district."; and

Further amend said bill, Page 130, Section 1, Line 10, by inserting after all of said line the following:

"[247.224.  Any person who resides within the boundary of a public water supply  district loca ted in  any co unty

of the first classification with a population of more than eighty thousand and less than e ighty-th ree thou sand in habitan ts

and w ho is  unab le to rec eive se rvices  from  such d istrict du e to the  district's  failure to provide such services may elect

to be rem oved f rom su ch district b y send ing a w ritten and  signed  reques t for rem oval via  certified m ail to the d istrict.

The district shall, upon receipt of such request, remove such resident from the district.  If the resident elects to be

removed  from th e district, the  resident s hall com pensate  the district fo r any co sts incurre d by th e distric t for such

resident's removal from the district and for any attempts by the district to provide service to such resident prior to the

certified date that the district received the request for removal.]"; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Lograsso, House Amendment No. 4 was adopted.

Representative Gratz offered House Amendment No. 5.

Hous e Ame ndme nt No. 5

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 87, Section 214.035, Line 15,

by inserting after all of said line the following:

"217.900.  1.  There is hereby established the "Missouri State Penitentiary Redevelopment Commission".

2.  The commission shall consist of ten commissioners who shall be qualified voters of the state of Miss ouri.

Three commissioners, no more  than tw o of w hom  shall belong to the same political party, shall be residents of

Jefferson City a nd sha ll be appointed by the mayor of that city; three commissioners, no more than two of whom

shall  belong to the same political party, shall be residents of Cole County but not of Jefferson City and shall be

appointed by the county commission; and four commissioners, no more than three of whom shall belong to the

same political party, none of whom shall be residents of Cole County or of Jefferson City, shall be appointed by

the governor with the advice and consent of the senate.  The governor shall appoint one of the commissioners who

is not a resident of Cole County or Jefferson City to be the chair of the comm ission.  No elected or appointed

official of the state of Missouri or of any city or county in this state shall be appointed to the commission.
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3.  The commissioners shall serve for terms of three years, except that the first person appointed by each

the mayor, the county comm ission and the governor shall serve for two years and the second person appointed

by the governor sh all serve for four years.  Ea ch comm issioner shall hold office until a successor has b een

appointed and qu alified.  In t he eve nt a va cancy  exists or  in the event a com missioner's term expires,  a successor

commissioner shall be appointed by whomever appointed the commissioner who initially held the vacant positions

and if no person is so selected within sixty days of the creation of the vacancy, the unexpired term of such

commissioner may be filled by a majority vo te of the remainder of the commissioners, provided such successor

commissioner shall meet the requirements set forth by this section.  Pending any such appointment to fill any

vacancy, the remaining commissioners may conduct commission business.  Commissioners shall serve without

compensation but shall be entit led to reimbursement from the Missouri state penitentiary redevelopment

commission fund established in subsec tion 7 o f this section f or exp enses inc urred  in cond ucting t he com mission 's

business.

4.  The comm ission shall have the following po wers:

(1)  To acquire title to the property historically utilized as the Missouri state penitentiary  and to acquire

by gift, bequest, purchase, lease or sublease from public or private sources property adjacent thereto and

necessary or appropriate to the successful redevelopment of the Missouri state penitentiary property;

(2)  To lease or sell real property to developers who will utilize the property consistent with the master plan

for the property;

(3)  To adopt b ylaws for the regu lation of its affairs and the condu ct of its business;

(4)  To hire employees necessary to perform the commission's work;

(5)  To contract and to b e contracted w ith, including, but without limitation, the au thority to enter into

contracts  with cities, counties and other po litical subdivisions, agencies of the state of M issouri and public

agencies pursuant to sections 70.210 to 70.325, RSMo, and otherwise, and to enter into contracts with other

entities, in connection with the acquisition by gift, bequest, purchase, lease or sublease and in connection with the

planning, construction, financing, leasing, subleasing, operation and maintenance of any real prop erty or facility

and for any other lawful purpose, and to sue and to be sued;

(6)  To receive for its lawful activities any rentals, proceeds from the sale of real estate, contributions or

moneys appropriated o r otherwise  designated for payment to the authority by municipalities, counties, state or

other political subdivisions or public agencies or by the federal government or any agency or officer thereof or

from any other sources and to apply for grants and other funding;

(7)  To disburse funds fo r its lawful activities and fix salaries and wa ges of its employees;

(8)  To invest any of the commission's funds in such types of investments as shall be determined by a

resolution adopted by the commission;

(9)  To borrow money for the acquisition, construction, equipping, operation, maintenance, repair,

remediation or improvem ent of any facility or real pro perty to which  the com mission  holds title  and for any other

proper purpose, and to issue negotiable notes, bonds and other instruments in writing as evidence of sums

borrowed;

(10)  To perform all other necessary and incidental functions, and to exercise such additional powers as

shall be conferred by the general assembly; and

(11)  To purchase insurance, including self-insurance, of any property or operations of the commission or

its membe rs, directors, officers and employ ees, against any risk or hazard, and to indem nify its members, ag ents,

independent contractors, directors, officers and employees against any risk or hazard.

5.  In no event shall the state be liable for any deficiency or indebtedness incurred by the commission.

6.  The income of the commission and all properties any time owned by the authority shall be exempt from

all taxa tion in th e state o f Misso uri.

7.  There is hereby created in the state treasury the "Missouri State Penitentiary Redevelopment

Commission Fund", which shall consist  of money collected pursuant to this section.  The fund shall be

administered by the Missouri state penitentiary redevelopment com missio n.  Money in the fund shall be used

solely for the purposes of the Missouri state penitentiary redevelopment commission.

8.  Notwithstanding the provisions of section 33.080, RSMo, no portion of the fund shall be transferred to

the general revenue fund, and any appropriation made to the fund sh all not la pse.  Th e state tr easure r shall  invest

moneys in the fund in the sam e manner a s other funds are invested .  Interest and moneys earn ed on such

investments shall be credited to the fund.

9.  Upon the dis solving of the commission, any funds remaining in the Missouri State Penitentiary
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Commission Fund shall be transferred to the general revenue fund."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Gratz, House Amendment No. 5 was adopted.

Representative Shields offered House Amendment No. 6.

Hous e Ame ndme nt No. 6

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for Senate Bill No. 125, Page 130, Section 650.411, Line

10, by inserting after all of said line the following:

"205.968.  1.  As set forth in section 205.971, when a levy is approved by the voters, the governing body of any

county  or city no t within a  county  of this state  shall establish a board of directors.  The board of directors shall be a legal

entity  empowered to establish and/or operate a sheltered workshop as defined in section 178.900 , RSMo, residence

facilities, or [related services, for the care or employment, or both, of handicapped persons] any other services or

programs for per sons w ith deve lopm ental dis abilities an d their fa milies.  The [facility] sheltered workshop,

residential  facil it ies, or any other services or programs may o perate at o ne or m ore loca tions in  the cou nty or c ity

not within a county.  Once established, the board or directors may, in i ts own name  engag e in and contract for any and

all types of services, actions or endeavors, not contrary to the law, necessary to the successful and efficient prosecution

and continuation of the business and purp oses for which it is created, and may  purchase, receive, lease or otherwise

acquire, own, hold, improve, use, sell, convey, exchange, transfer, and otherwise dispose of real and personal property,

or any interest therein, or other assets wherever situated and may incur liability and may borrow money at rates of

interest up  to the market rate published by  the Missouri  division of finance.  The board shall be taken and considered

as a "political subdivision" as the term is defined in section 70.210, RSMo, for purposes of sections 70.210 to 70.320,

RSMo, and as the term is defined in section 70.600, RSMo, for the purposes of sections 70.600 to 70.755, RSMo.

2.  Services may only be provided for those persons defined as [handicapped persons in section 178.900, RSMo,

and those persons defined as han dicapped persons] having a developmen tal disability in this section whether or not

employed  [at the facility] in a sheltered workshop or in the community[, and for person s who  are han dicapp ed due  to

developmental disability].  Persons having substantial functional limitations due to a mental illness as defined in section

630.005, RSMo, shall not be eligible for services [under] pursuant to  the provisions of sections 205.968 to [205.972]

205.973 except that those persons may participate in services under the provisions of sections 205.968 to [205 .972]

205.973.  All persons otherwise eligible for [facilities or services under] servic es pursuant to  this section shall be

eligible  regard less of the ir age; exc ept that,  individuals employed  in sheltered workshop s must be at least sixteen years

of age.  The board of directors may, in its discretion, impose limitations with respect to individuals to be served and

services to be provided.  Such limitations shall be reasonable in [the] light of available funds, needs of the persons and

comm unity  to be serv ed as asse ssed by  the boa rd, and the app ropriaten ess and e fficiency  of com bining  services to

persons with various types of [hand icaps or] disabilities.  The board of directors shall devise and conduct an annual

assessment of the needs of person s with developm ental disabilities, their families and the community.  Such

assessment shall  allow for reasonable input from diverse populations of persons with developmental disabilities

and their families.

3.  For the purposes of sections 20 5.968 to [205.97 2] 205.973, the term

[(1)  "Developmental disability" shall mean either or both paragraph (a) or (b) of this subsection:

(a)  A disab ility whic h is attributa ble to m ental retar dation, c erebral p alsy, autism , epilepsy , a learning  disability

related to a brain  dysfunction or a similar condition found by comprehensive evaluation to be closely related to such

conditions, or to require habilitation similar to that required for mentally retarded persons; and

a.  Which originated before age eighteen; and

b.  Which can be expected to continue indefinitely;

(b)  A developmental disability as defined in section 630.005, RSMo;

(2)  "Handicapped person" shall mean a person who is lower r ange e ducab le or up per ran ge traina ble me ntally

retarded or a person w ho has a develop mental disability.] "developmental disability" shall mean:

(1)  A disability that:
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(a)  Is manifested before the person attains twenty-two years of age; and

(b)  Is likely to continue indefinitely; and

(c)  Results in substantial functional limitations in two or more of the following areas of m ajor life

activities:

a.  Self-care;

b.  Receptive and expressive language development and use;

c.  Learning;

d.  Self-direction;

e.  Capacity for independent living or economic self-sufficiency; and

f.  Mobility; and

(d)  Reflects the person's need for a combination and sequence of special interdisciplinary or generic care,

or other services; and

(e)  Reflects the person's need for services and supports that may  be lifelon g or ex tending  in duration, and

which are individually planned and coordinated .

205.969.  1.  The board of directors may p rovide  a sheltere d wor kshop  progra m for th e coun ty or city n ot within

a county and as part  of the work shop's  program shall conduct work and developm ental programs as provided by section

178.910, RSMo, pu rsuant to rules and standards deve loped and ado pted by the departm ent of elementary and  secondary

education.

2.  The b oard m ay pro vide pla ces of res idence  and [re lated] activ ity or social centers for those eligible persons.

3.  The board may provide any other services or programs pursuant to rules and standards developed and

adopted by the board of directors or other governmental agencies having jurisdiction.

205.970.  1.  When ap proved by the v oters pursua nt to sectio n 205 .971, th e gove rning b ody o f the cou nty or c ity

not within a county shall appoint a board of directors consisting of a total of nine mem bers, two of whom shall be related

by blood or marriage within the third degree to a [handicapped] person with a developm ent disability as define d in

section 205.968, and four of whom shall be public members.  At least seven of the boa rd me mber s shall be re sidents

of the county or city not within a co unty where the [facility is] sheltered workshop, residence facilities, or other

services or programs are located.  After September 2 8, 1979, all board m embers shall be appo inted to serve for a term

of three years, except that of the first board appointed after September 28, 1979, three members shall be appointed for

one-year terms, three members for two-year terms and three members for three-year terms.  Board members may be

reappointed.  The [directors] board memb ers shall not receive compensation for their services, but may be reimbursed

for their actual and necessary expen ses.

2.  The [adm inistrative c ontrol an d man agem ent of the  facility sha ll rest solely w ith the board, and the] boa rd

shall employ all necessary personnel, fix their compensation, and provide suitable quarters and equipment [for the

operation of the facility] from funds made available for this purpose.

3.  Notwithstanding any provision of law to the contrary, and irrespective of whether or not a county sheltered

workshop or residence facility has been established, the board of directors may provide or contract to provide [services

relating in who le or in  part to the  services w hich the  board  may p rovide  to hand icappe d perso ns as def ined in th is law]

any other services or programs that it  deems are needed, based on its most recent needs assessment.  Such services

may be provided to persons with developmental disabilities and their families as defined in section 205.968, and

for such [purpose] purposes the board  may expen d the tax funds or other fun ds.

4.  The b oard sh all elect a  chairman, vice chairman, treasurer, and such other officers as it deems necessary for

its mem bership .  Before taking office, the treasu rer shall fu rnish a su rety bo nd, in an  amou nt to be d etermin ed and  in

a form to be appro ved by the boa rd, for the faithful performance of h is or her duties an d faithfu l accou nting o f all

moneys that may com e into his or her hands.  The treasurer shall enter into the surety bond with a surety company

authorized to do business in M issouri, and the cost of such bond  shall be paid by the board o f directors.

5.  The board of directors shall set rule s for adm ission to  [the facility, and] its services and programs; except

that, rules for admission to a sheltered workshop shall be those established and adopted by the department of

elementary and secondary education.  The board  shall do all other things necessary to carry out the purposes of

sections 205.968 to [205 .972] 205.973.

6.  The b oard m ay con tract with  any not for profit corporation including any corporation which is incorporated

for the purpose of implementing the provisions of sections 178.9 00 to  178.970, RSMo, for any common services, or

for the common use of any property of either group.

7.  The board of directors may accept any  gift of property or money for the [use and benefit of the facility]

provision of its  services and programs, and the board is authorized to sell or exchange any such p roperty  which  it
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believes would [be to the ben efit of the facility] benefit  its  services and programs so long as the proceeds are used

exclusiv ely for [facility purposes] i ts  services and programs.  The b oard sh all have e xclusive  contro l of all gifts,

prope rty or money  it may accept; of all interest or other proceeds which may accrue from the inve stmen t of such  gifts

or money or from the sale of such property; of all tax revenues collected by the county or city not within a cou nty on

behalf  of the [facilities or] services and programs; and of all other funds granted, appropriated, or loaned to it by the

federal government, th e state, or its political subdivisions so long as these resources are used solely to benefit the

[facility  or related] services or programs except those paid for transportation pu rposes [under] pursuant to  the

provisions of section 94.645, RSMo.

8.  Any b oard m embe r may , followin g notice  and an  oppo rtunity to be heard, be removed from office by a

majority vote of the other m embers of the bo ard for any of the following  grounds:

(1)  Failure to attend five consecutive meetings, without good cause;

(2)  Cond uct preju dicial to  the good order an d efficient operation of the [facility or] services or programs; or

(3)  Neglect of duty.  The chairm an of th e board  shall pres ide at suc h rem oval he aring, u nless he o r she is  the

person sought to be removed.  In which case the hearing shall be presided over by another member elected by the

major ity vote of the other board members.  All interested parties may present testimony and arguments at such hearing,

and the witnesses shall be sworn  by oath  or affirm ation be fore testify ing.  Any interested party may, at  his or her own

expense, record the pro ceedings.

9.  Vacancies in the board occasioned by removals, resignations or otherwise shall be reported by the board

chairman to the mayor's office of a city not within a county or the county commission or county executive officer and

shall be filled in  like ma nner as  original a ppoin tments; e xcept th at, if the vacancy occurs during an unexpired term, the

appointment  shall  be for only the unexpired portion of  that term.

10.  Individual board members shall not be eligible for employment by the board within twelve months of

termination of service as a member of the board.

11.  No person shall be employed by the board who is related within the third degree by blood or by marriage

to any member of the board.

205.971.  The b oard o f alderm en or o ther go vernin g bod y of a city  not with in a cou nty and  the cou nty

commission or other governing body of the county, except for a county of the first classification having a charter form

of government containing in part a city with a population of m ore than three hundre d fifty thousand inhabitants,  or a

county  of the first classification having a charter form of government with a population of at least nine hundred thousand

inhabitants may, upon approval of a majority of the qualified voters of such city or county thereon, levy and collect a

tax not to  exceed  four m ills per do llar of asses sed valu ation up on all tax able  property within the city or county for the

purpose  of establishing and maintaining [the co unty] a sheltered workshop, residence, facility [and/or related services],

or any other services or programs.  The county comm ission or other governing b ody of a coun ty of the first

classification having a charter form of government containing in whole or part a city with a population of more than

three hundred fifty thousand inhabitants, or a county of the first classification having a charter form of government with

a population of at least nine hundred thousand inhabitants may, upon approval of a majority of the qualified voters of

such county or city voting thereon, levy and collect a tax not to exceed two mills per dollar of assessed valuation upon

all taxable property within such county or city for the purpose of establishing and  maintaining [the coun ty or city] a

sheltered workshop, residenc e, facility [and/or related services] or any other services or programs.  The tax so levied

shall be collected along with other county taxes, or in the case of a city not within a county, with other city taxes,  in the

manner  provid ed by la w.  All fu nds co llected fo r this purpose shall be deposited in a special fund and shall be used for

no other purpose.  Deposits in the fund shall be expended only upon approval of the board.

205.972.  1.  The tax  may n ot be lev ied to ex ceed fo rty cents  per each one hundred dollars assessed valuation

therefor except for a county of the first classification having a ch arter form of govern ment containing in w hole or part

a city with a population of more than three hundred fifty thousand inhabitants, or a county of the first classification

having a charter form of government with a population of at least nine hundred thousand inhabitants voting thereon  shall

not levy a tax to exceed tw enty cents per each one  hundred do llars assessed valuation therefor.

2 .   The quest ion shall  be submitted in substantial ly  the fol lowing form:

                          OFFICIAL BALLOT

Shall  ..... (name of county or city not within a county) establish, improve, (and) (or) maintain a sheltered workshop (and)

(or) residenc e facility (and) (or) [related services for developm entally disabled and handicap ped persons] any other

services or programs for persons with developmental disabilities  and th eir families, and for which the county or

city shall levy a tax of .... (insert exact amount to be voted upon) cents per each one hundred dollars assessed valuation

therefor?
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G  YES G  NO

205.973.  No employer of a [handicapped or develo pmen tally disabled] person with developmental disabilities

employed in a sheltered workshop shall be liable for any head tax imposed by any city in this state.

Section B.  Beca use im media te action is  necessary to avoid disruption in services to persons with developmental

disabilities, section A of this act is deemed necessary for the immediate preservation of the public health, welfare, peace

and safety, and is hereby declared to be an emergency act within the mean ing of th e constitu tion, and  section A  of this

act shall be in full force and effect on July 1, 2001, or upon its passage and approval, whichever later occurs."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Shields moved that House Amendment No. 6 be adopted.

Which motion was defeated by the following vote:

AYES: 047

Baker Bearden Behnen Bland Bray 84

Burcham Byrd Campbell Cunningham Dempsey

Dolan Enz Fares Farnen Foley

Graham Green 15 Green 73 Harding Hegeman

Hickey Holand Hollingsworth Holt Kelley 47

Kelly 27 Kelly 36 King Legan Luetkenhaus

May 149 Moore Murphy Myers Naeger

O'Connor Ostmann Portwood Reid Robirds

Schwab Shields Shoemyer Skaggs Surface

Williams Wilson 25

NOES: 103

Abel Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartle Berkowitz Berkstresser Black Boatright

Bonner Boucher Bowman Boykins Britt

Brooks Burton Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Cooper Crawford Crowell

Crump Curls Davis Ford Fraser

Froelker Gambaro Gaskill George Gratz

Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Hanaway Hartzler 

Haywood Henderson Hendrickson Hilgemann Hohulin

Hoppe Hosmer Hunter Jetton Johnson 61

Johnson 90 Jolly Kelly 144 Kennedy Koller

Levin Liese Linton Lograsso Long

Lowe Luetkemeyer Marble Marsh Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Miller Monaco

Nordwald O'Toole Overschmidt Phillips Ransdall

Rector Reinhart Relford Reynolds Richardson

Ridgeway Rizzo Roark Ross Scheve

Scott Secrest Seigfreid Selby Smith

St. Onge Thompson Townley Treadway Troupe

Villa Vogel Walton Ward Willoughby

Wilson 42 Wright Mr. Speaker

PRESENT: 001

Copenhaver

ABSENT WITH LEAVE: 009
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Bartelsmeyer Franklin Harlan Lawson Purgason

Shelton Van Zandt Wagner Wiggins

VACANCIES: 003

Representative Scheve offered House Amendment No. 7.

Hous e Ame ndme nt No. 7

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 32, Section 67.1545, Line 14,

by inserting after all of said line the following:

"67.1809.  There is hereby established a "Regional Taxica b Dis trict", th e boun daries o f which  shall

encompa ss each constitutional charter city not within a county  and each constitutional charter county adjoining

such city, including all incorporated municipalities located within such constitutional charter county.

67.1810.  For each regional taxicab district, there is hereby established a "Regional Taxicab Commission",

which shall be a body politic and corpo rate, ve sted wit h all the powers expressly granted to it herein, created for

the public purposes of recognizing taxicab service as a public transportation system, improving the quality of the

system and exercising primary authority over the provision of licensing, control and regulations of taxicab

services within the district.

67.1811.  For purposes of sections 67.1809 to 67.1825, the following terms shall mean:

(1)  "Airport commission", an entity established by city ordinance regarding governance of the airport

with representatives appointed by the chief executives of the  city, county and o ther ap proxim ate cou nties wit hin

the region;

(2)  "Airport", Lambert-St. Louis International Airport and any other airport located within the district

and designated by a chief executive;

(3)  "Airport taxicab", a taxica b which picks up p assengers for hire at the airp ort, transports them  to

places they designate by no regular or specific route, and the charge therefor is made on the basis of distance

traveled as indicated by the taximeter;

(4)  "Chief executive", the mayor of the city and the county executive of the county;

(5)  "City", a city not within a county;

(6)  "Commission", the regional taxicab commission created by section 67.1809;

(7)  "County", a county of the first classification with a charter form of government adjacent to a city not

within a county;

(8)  "District", the geographical area encompassed by the regional taxicab commission;

(9)  "Hotel and re staurant industry", the g roup of enterprises actively e ngaged in the bu siness of operating

lodging and dining  facilities for transient guests;

(10)  "Municipality", a city, town or village which has been duly incorporated in accordance with the laws

of the sta te of M issouri;

(11)  "On-call/reserve taxicab", any motor vehicle engaged in the business of carrying persons for hire on

the streets of the district, whether the sam e is hailed on the streets by a passenger or is operated from a street

stand or from a gara ge on a  regula r route  or betw een fixe d term ini on a s chedu le; whe re no r egular  or spec ific

route is traveled; passengers are taken to and from such places as they may designate; and the charge therefor

is made on the basis of distance traveled as indicated by a taximeter;

(12)  "Premium sedan", any motor vehicle engaged in the business of carrying persons for hire on the

streets of the d istrict wh ich seats  a total o f five or le ss passen gers in  addition to a driver; and which carries in each

vehicle  a manifest  or trip ticket containing the name and pickup address of the passenger or passengers who have

arranged for the use of the vehicle; the charge therefor is a prearranged, fixed contract price quoted for

transportation between termini selected by the passenger;

(13)  "Taxicab"; airport taxicabs, on-call/reserve taxicabs and premium sedans referred to collectively as

taxicabs;

(14)  "Taxicab company", the use of one or more taxicabs operated as a business carrying persons for hire;

(15)  "Taximeter", a meter instrument or device attached to an on-call taxicab or airport taxicab which
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measures mechanically or electronically the distance driven and the waiting time upon which the fare is based.

67.1812.  1.  The regional taxicab commission shall consist of a chairperson plus six members, three of

whom shall be appointed by the chief executive of the city, and three of whom shall be appointed by the chief

executive of the co unty.  O f the six m embe rs first ap pointed , one city  appo intee an d one c ounty  appo intee sha ll

be appointed to  a four-year term, one city appointee and one county appointee shall be appointed to a three-year

term, and one city appointee and one county appointee shall be appointed to a one-year  term.  Members

appointed after the expiration of these initial terms shall serve a four-year term.  The chief executive officer of

the city and then the chief executive officer of the county shall alterna tely appoint a  chairperson who shall serve

a term of three years.  The respective chief executive w ho appoints  the members of the commission shall appoint

members  to fill unexpired terms resulting from any vacan cy of a person appointed by that chief executive.  All

members and the chairm an must reside within the district while serving as a member.   All members as well as

the chairman shall serve without compensation.

2.  In making the six appointments set forth in subsection 1 of this section, the chief executive officer of the

city and the chief executive officer of the county shall each select at least one taxicab company representative.

Shou ld any such taxicab company representative resign or be otherwise unable to serve out the term for which

that represe ntative  was a ppoint ed, a  taxicab company representative shall be appointed to complete the specified

term.

67.1813.  The regional taxicab commission is empowered to:

(1)  Develop and implement plans, policies, and programs to improve the quality of taxicab service w ithin

the district;

(2)  Cooperate and collaborate with the hotel and restaurant industry to r estrict the activities of those

doormen  employed by hotels and restaurants who accept pay ment from taxicab drivers and/or taxicab companies

in exchange for the doormen's assistance in obtaining passengers for such taxicab drivers and companies, and

to obtain the adherence of hotel shuttle vehicles to the requirement that they operate  solely on scheduled trips

betwe en fixed  termin i;

(3)  Cooperate and collaborate with other governmental entities, including the government of the United

States, the state of Missouri, and  political subdivisions of this and other states;

(4)  Cooperate and collaborate with governm ental entities whose boundaries adjoin those of the district

to assure that any taxicab or taxicab company neither licensed by the commission nor officed within its

boundaries shall noneth eless be su bject to  those a spects o f the tax icab co de app licable to  taxica bs oper ating w ithin

the district's boundaries;

(5)  Contract with any public or private agency, individual, partnership, association, corporation or other

entity, consistent with law, for the provision of services necessary to improve the quality of taxica b servic e within

the district;

(6)  Accept grants and donations from public or private entities for the purpose of imp roving the qua lity

of taxicab service within the  district;

(7)  Execute contracts, sue and be sued;

(8)  Adopt a taxicab code to license and regulate tax icab compa nies and individual taxicab s, and provide

for the enforcement of such code for the purpose of improving the quality of taxicab service within the district;

(9)  To enact the taxicab code under po wer of law w ith the authority gran ted the comm ission to cause both

the civil and crim inal p rosecution of those failing to comply with the code's licensing, inspection, and other

regulatory requirements, including the agreed upon delegation by the commission of prosecutorial and judicial

functions to those existing bodies currently so  serving the respective city and  county which  comprise the district;

(10)  Collect reasonable fees in an amount sufficient to fund the commission's licensing, regulatory,

inspection and enforcement functions; and

(11)  Establish accounts with appropriate banking institutions, borrow mon ey, buy , sell or lease property

for the necessary functions of the commission.

67.18 14.  To  implem ent inter nally th e pow ers wh ich it has  been g ranted , the com mission  shall:

(1)  Elect its own vice chair, secretary and such other officers as it  deems necessary, make such rules and

regulations as are nece ssary and consistent w ith the comm ission's powers;

(2)  Employ a director and nec essary staff, fix their compen sation, and establish the scope, benefits and

other terms of such  employm ent;

(3)  Prov ide for th e expe nditure  of fund s necessa ry for t he pro per ad ministr ation o f the com mission 's

assigned duties;
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(4)  Convene regular meetings of the entire commission as often as is deemed necessary by the commission

members; and

(5)  Make decisions by affirmative vote of the majority of the co mmission; prov ided, however, tha t at least

two city appointees and two co unty appointees must be included in such majority and provided further, that the

chairman o f the comm ission may vote to b reak any tie votes.

67.1816.  Following the appo intme nt of the  comm issioners, t he reg ional ta xicab c omm ission sha ll meet for

the purpose of establishing and adopting a district-wide taxicab code.  In promulgating the taxicab code, the

commission may seek to  preserve within the code the provisions of chapter 8.98 of the city's municipal ordinance

and chapter 806 of the county ordinances, both relating to taxicab issues such as licensing, regulation, inspection,

enforcement and ra te setting  while a voiding  unnec essary  overla ps or inconsistencies between the ordinances.  The

commission will present a draft of its district-wide taxicab code at public hearings, at least one of which will be

held in the city and another in the county, following extensive prior public notice of same.  The co mm ission w ill

adopt its taxicab code no later than one hundred eighty days after the appointment of the initial set of commission

memb ers.  The co mm ission sha ll have the power  to amend the taxicab code from time to time following the initial

adoption thereo f without the requirem ent of public notice or hea rings.

67.1817.  The commission shall further seek the inpu t of the c ity, coun ty and  airpor t com mission  gener ally

regarding the taxicab code and, particularly with reference to airport taxicabs, shall seek to insure:

(1)  Continuous, smooth airport service during any transition period from the current city and c ounty

operation to the new regional taxicab commission;

(2)  Twenty-fou r hour a day , seven days a  week availability of service to both the main airport terminal

and east terminal; and

(3)  Airpo rt com mission  involve ment  as to the  servicin g of the  airpor t by tax icabs.  The co mm ission sha ll

regulate neither the airport nor airport taxicabs with reference to cab parking, circulation, cab stands, or

passenger loading a t the airport nor the pa yment by a irport taxicabs for use of th e airport or its facilities.

67.1820.  The city and county 's ordinances relating to taxicabs, as well as ordinances adopted by

municipalities within the county, shall rem ain in full force and effect, and be e nforced as such by the city and

county, until one hundred tw enty days after the re gional taxicab com mission adopts its  taxicab code, at which

time such city and coun ty ordinances shall be dee med to be rescind ed.  Thereafter all licensing, regulations,

inspections of taxicabs and enforcement of the taxicab code shall rest exclusively with the regional taxicab

commission; all taxicabs subject to the taxicab code shall be r equired  to com ply fully therewith, notwithstanding

any previously issued licenses or certificates of conve nience;  all availa ble taxicab licensing, inspection and related

fees previously collected and remaining unspent by other jurisdictions shall be immediately paid over to the

regional taxicab commission for its future use in administering the taxicab code.  The provisions of this section

notwithstanding, existing municipal regulations relating to taxicab curb locations and curb fees, as well as local

business licenses which do not seek to regulate taxicab use, shall not be preempted by the taxicab code except by

agreement between the commission and applicable municipality.

67.1822.  The commission shall establish as part of the taxicab code its own internal administrative

procedure for decisions involving the granting, denying, suspending and revoking of licenses.  The commission

shall  study and take into account the number of existing taxicab licenses within the district in considering new

applications for such licenses.  The internal procedures set forth in the taxicab code shall a llow appeals from

license related decisions to be conducted by independent hearing officers.  To the extent authorized in the taxicab

code, the findings of such officers may, in turn, be reviewed by the administrative hearing commission pursuant

to chapters 536 and 621, RSMo.  The regional taxicab commission shall be included pursuant to section 621.045,

RSMo, as an a gency  from  which  certain  decisions may be subject to hearings before the administrative hearing

commission in accordance with the standards set forth in section 621.045, RSMo.

67.1823.  The regional taxicab commission shall initially establish, subject to public hearings thereon, an

annual budget required for the effective implementation and enforcement of the taxicab code, taking into account

staffing require ment s and re lated ex penses a s well as a ll revenue sources, including collection of fees p reviou sly

paid  to and unspent by other enforcing jurisdictions and future fees projected to be collected by the commission.

Recognizing the elimination of duties and  costs associated with the reg ulatory and en forcement f unctio ns of

taxica b adm inistratio n prev iously  borne by the city and county and being assumed by the commission, the city

and county sh all have the author ity to appropriate ad ditional budgetary fu nding for the com mission's needs.

67.1825.  1.  The regional taxicab commission shall, before the second  Mon day in A pril of each year, make

an annual report to the chief executive officers and to the governing bodies of the city and county, stating the



1854 Journal of the House

conditions of the commission as of the first day of January of that year, and the sums of money received and

distributed by it during the preceding calendar year.

2.  Before the close of the regional taxicab commission's first fiscal year, and at the close of each fiscal year

thereafter, the chief executives of the city and th e county shall appo int one or mor e certified public accountan ts,

who s hall ann ually  examine the books, papers, documents, accounts and vouchers of the commission, and who

shall report thereon to the chief executives of the city and county and to the regional taxicab commission.  The

commission shall pro duce a nd sub mit for  exam ination  all books, papers, documents, accounts and vouchers, and

shall  in every wa y assist said certified public accountants in the p erformanc e of their duties pursuant to this

section."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Bowman raised a point of order that House Amendment No. 7 goes beyond
the scope of the bill.

The Chair ruled the point of order not well taken.

Representative Scheve moved that House Amendment No. 7 be adopted.

Which motion was defeated.

HCS SB 125, with HS as amended, pending, was laid over.

MOTION

Representative Crump moved that Rule 60(c) be suspended in order for the House to take up
CCR SCS HCS HB 14.

Which motion was adopted by the following vote:

AYES: 130

Abel Baker Ballard Barnett Barnitz

Barry 100 Bartle Bearden Behnen Berkowitz

Black Bland Boatright Bonner Boucher 

Bowman Boykins Bray 84 Britt Burton

Byrd Campbell Carnahan Champion Cierpiot

Clayton Coleman Copenhaver Crawford Crump

Cunningham Curls Davis Dempsey Dolan

Enz Fares Farnen Foley Ford

Fraser Froelker Gambaro Gaskill George

Graham Gratz Green 15 Green 73 Griesheimer

Hagan-Harrell Hampton Hanaway Harding Hartzler 

Haywood Hegeman Hickey Hilgemann Holand

Hollingsworth Holt Hoppe Hunter Jetton

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 144

Kelly 27 Kennedy King Koller Legan

Levin Liese Long Lowe Luetkenhaus

Marble May 149 Mayer Mays 50 McKenna

Merideth Miller Monaco Moore Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor O'Toole
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Ostmann Overschmidt Phillips Portwood Ransdall

Reid Reinhart Relford Reynolds Ridgeway

Rizzo Robirds Ross Scheve Schwab

Secrest Selby Shelton Shields Shoemyer

Skaggs Smith St. Onge Thompson Treadway

Troupe Villa Vogel Walton Ward

Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 009

Burcham Cooper Crowell Henderson Hendrickson

Hohulin Hosmer Marsh Wright

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 021

Bartelsmeyer Berkstresser Brooks Franklin Harlan

Kelly 36 Lawson Linton Lograsso Luetkemeyer

Purgason Rector Richardson Roark Scott

Seigfreid Surface Townley Van Zandt Wagner

Wiggins

VACANCIES: 003

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
ON

SENATE COMMITTEE SUBSTITUTE
FOR

HOUSE COMMITTEE SUBSTITUTE
FOR

HOUSE BILL NO. 14

Mr. Speaker: Your Conference Committee appointed to confer with a like Committee from
the Senate on Senate Committee Substitute for House Committee Substitute for House Bill No. 14,
begs leave to report that we, after open, free and fair discussion of the differences between the House
and the Senate, have agreed to recommend and do recommend to the respective bodies as follows:

1.  That the Senate recede from its position on Senate Committee Substitute for House
Committee Substitute for House Bill No. 14.

2.  That the House recede from its position on House Committee Substitute for House Bill
No. 14.

3.  That the attached Conference Committee Substitute for Senate Committee Substitute
for House Committee Substitute for House Bill No. 14 be truly agreed and finally
passed.

FOR THE HOUSE: FOR THE SENATE:

/s/ Timothy P. Green /s/ John Russell
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/s/ Charles “Quincy” Troupe /s/ Larry Rohrbach
/s/ May Scheve /s/ Morris Westfall
/s/ Charlie Shields /s/ Wayne Goode
/s/ Catherine Hanaway /s/ Harry Wiggins

BILLS IN CONFERENCE

CCR SCS HCS HB 14, relating to appropriations, was taken up by Representative Green (73).

On motion of Representative Green (73), CCR SCS HCS HB 14 was adopted by the
following vote:

AYES: 094

Baker Barnett Barnitz Barry 100 Bearden

Behnen Berkowitz Berkstresser Black Bland

Bonner Bowman Bray 84 Britt Brooks

Burton Campbell Carnahan Cierpiot Clayton

Copenhaver Crowell Crump Curls Davis 

Dempsey Fares Farnen Foley Fraser

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Hagan-Harrell Hampton Hanaway

Harding Harlan Hartzler Haywood Hegeman

Hickey Hilgemann Holand Holt Hoppe

Hosmer Jetton Johnson 61 Johnson 90 Jolly

Kelly 36 Kennedy King Lawson Legan

Liese Long Lowe Mayer Mays 50

McKenna Merideth Myers Naeger Nordwald

O'Connor Ostmann Ransdall Relford Reynolds

Richardson Robirds Ross Schwab Secrest

Seigfreid Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Treadway Villa Ward Williams 

Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 034

Ballard Bartle Boatright Boucher Burcham

Byrd Crawford Enz Froelker Griesheimer

Hendrickson Hohulin Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27

Levin Linton Marble May 149 Miller

Moore Murphy Phillips Portwood Purgason

Rector Reid Reinhart Ridgeway Roark

Scott Selby Surface Townley

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 032

Abel Bartelsmeyer Boykins Champion Coleman

Cooper Cunningham Dolan Ford Franklin

Henderson Hollingsworth Hunter Koller Lograsso

Luetkemeyer Luetkenhaus Marsh Monaco O'Toole

Overschmidt Rizzo Scheve Shelton Thompson 

Troupe Van Zandt Vogel Wagner Walton

Wiggins Wright
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VACANCIES: 003

On motion of Representative Green (73), CCS SCS HCS HB 14 was read the third time and
passed by the following vote:

AYES: 095

Baker Barnett Bearden Behnen Berkowitz

Black Bland Bonner Bowman Bray 84

Britt Burton Campbell Carnahan Cierpiot

Clayton Copenhaver Crowell Crump Curls

Davis Dolan Fares Farnen Foley

Fraser Gambaro Gaskill Graham Gratz

Green 15 Green 73 Hagan-Harrell Hampton Hanaway

Harding Harlan Hartzler Haywood Hegeman

Hickey Hilgemann Holand Hollingsworth Holt

Hoppe Jetton Johnson 61 Johnson 90 Jolly

Kelly 36 Kennedy King Lawson Legan

Liese Long Lowe Luetkemeyer Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Murphy Myers

Naeger Nordwald O'Connor O'Toole Ostmann

Ransdall Reid Relford Reynolds Richardson

Ridgeway Robirds Ross Schwab Secrest

Seigfreid Shields Shoemyer Skaggs Smith

St. Onge Thompson Treadway Villa Ward

Williams Willoughby Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 036

Ballard Barnitz Bartle Berkstresser Boatright

Boucher Burcham Byrd Crawford Cunningham

Dempsey Enz Froelker Griesheimer Henderson

Hendrickson Hohulin Kelley 47 Kelly 144 Kelly 27

Levin Linton Marble May 149 Miller

Moore Phillips Portwood Purgason Rector

Reinhart Roark Scott Selby Surface

Townley

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 029

Abel Barry 100 Bartelsmeyer Boykins Brooks

Champion Coleman Cooper Ford Franklin

George Hosmer Hunter Koller Lograsso

Luetkenhaus Marsh Monaco Overschmidt Rizzo

Scheve Shelton Troupe Van Zandt Vogel

Wagner Walton Wiggins Wright

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

CCR SCS HCS HB 12, relating to appropriations, was taken up by Representative Bonner.
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On motion of Representative Bonner, CCR SCS HCS HB 12 was adopted by the following
vote:

AYES: 090

Ballard Barnett Barnitz Bearden Berkowitz

Berkstresser Black Bland Bonner Bray 84

Britt Brooks Campbell Carnahan Cierpiot

Cooper Copenhaver Crump Curls Davis 

Fares Foley Fraser Gambaro Gaskill

George Graham Gratz Green 15 Green 73

Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Harding Hartzler 

Haywood Hegeman Hickey Holand Holt

Hosmer Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47

Kelly 27 Kelly 36 Kennedy King Lawson

Legan Liese Long Lowe Luetkemeyer

May 149 Mays 50 Merideth Miller Murphy

Myers Naeger Nordwald O'Connor Ostmann

Ransdall Rector Reinhart Relford Reynolds

Robirds Ross Scheve Schwab Secrest

Seigfreid Selby Shields Skaggs Smith

St. Onge Townley Treadway Troupe Villa

Ward Williams Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 033

Bartle Boatright Boucher Burcham Clayton

Crawford Crowell Cunningham Dempsey Dolan

Enz Froelker Hanaway Henderson Hendrickson

Hohulin Jetton Kelly 144 Levin Linton

Lograsso Marble Mayer Phillips Portwood

Purgason Reid Richardson Ridgeway Roark

Scott Surface Wright

PRESENT: 001

Moore

ABSENT WITH LEAVE: 036

Abel Baker Barry 100 Bartelsmeyer Behnen

Bowman Boykins Burton Byrd Champion

Coleman Farnen Ford Franklin Harlan

Hilgemann Hollingsworth Hoppe Hunter Koller

Luetkenhaus Marsh McKenna Monaco O'Toole

Overschmidt Rizzo Shelton Shoemyer Thompson 

Van Zandt Vogel Wagner Walton Wiggins

Willoughby

VACANCIES: 003

On motion of Representative Bonner, CCS SCS HCS HB 12 was read the third time and
passed by the following vote:
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AYES: 093

Barnett Barnitz Barry 100 Bearden Berkowitz

Berkstresser Black Bland Bonner Bray 84

Britt Brooks Campbell Carnahan Champion

Cierpiot Copenhaver Crump Curls Davis 

Fares Farnen Foley Fraser Froelker

Gambaro Gaskill George Graham Gratz

Green 15 Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton

Harding Harlan Hartzler Haywood Hegeman

Hickey Hilgemann Holand Holt Hosmer

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelley 47 Kelly 27

Kelly 36 Kennedy King Lawson Legan

Liese Long Lowe Luetkemeyer May 149

Mays 50 Merideth Miller Murphy Myers

Naeger Nordwald O'Connor Ostmann Ransdall

Rector Reinhart Relford Reynolds Robirds

Ross Scheve Schwab Secrest Seigfreid

Selby Shields Shoemyer Skaggs Smith

Treadway Troupe Villa Walton Williams 

Wilson 25 Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 035

Bartle Boatright Boucher Burcham Byrd

Clayton Cooper Crawford Crowell Cunningham

Dempsey Dolan Enz Hanaway Henderson

Hendrickson Hohulin Jetton Kelly 144 Levin

Linton Lograsso Marble Mayer Moore

Phillips Portwood Purgason Reid Richardson

Ridgeway Roark Scott Surface Wright

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 032

Abel Baker Ballard Bartelsmeyer Behnen

Bowman Boykins Burton Coleman Ford

Franklin Hollingsworth Hoppe Hunter Koller

Luetkenhaus Marsh McKenna Monaco O'Toole

Overschmidt Rizzo Shelton St. Onge Thompson 

Townley Van Zandt Vogel Wagner Ward

Wiggins Willoughby

VACANCIES: 003

Speaker Kreider declared the bill passed.

CCR HCS SCS SB 151, relating to auto insurance, was taken up by Representative Gaskill.

Representative Gaskill moved that the House refuse to adopt CCR HCS SCS SB 151 and
request the Senate to grant the House a further conference.

Which motion was adopted.
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MESSAGES FROM THE SENATE

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 13, and has
taken up and passed CCS SCS HCS HB 13. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HB 16, and has taken
up and passed CCS SCS HB 16. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 18, as
amended, and has taken up and passed CCS SCS HCS HB 18. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 19, and has
taken up and passed CCS SCS HCS HB 19. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HB 491, and has taken
up and passed CCS SCS HB 491. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate refuses to concur in HCS SB 319, as amended, and requests the House to recede from its
position and failing to do so grant the Senate a conference thereon.

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted HS HCS SB 371, as amended, and has taken up and passed HS
HCS SB 371, as amended. 

BILLS CARRYING REQUEST MESSAGES

HCS SB 319, as amended, relating to the assessment of students, was taken up by
Representative Johnson (61).

Representative Johnson (61) moved that the House refuse to recede from its position on HCS
SB 319, as amended, and grant the Senate a conference.

Which motion was adopted.

APPOINTMENT OF CONFERENCE COMMITTEE

The Speaker appointed the following Conference Committee to act with a like Committee
from the Senate on the following bill:  
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HCS SB 319: Representatives Johnson (61), Relford, Franklin, Myers and Shields

THIRD READING OF SENATE BILL

HCS SB 125, with HS, as amended, pending, relating to political subdivisions, was again
taken up by Representative Hoppe.

Representative Jetton offered House Amendment No. 8.

Hous e Ame ndme nt No. 8

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Section 135.305, Page 59, Line 22,

by inserting immediately after said line the following:

"135.305.  A Missouri wood energy producer shall be eligible for a tax credit on taxes otherwise due under

chapter 143, RSMo, except sections 143.191 to 143.261, RSMo, as a production incentive to produce processed wood

produ cts in a qualified wood pro ducing facility using Missouri forest  produ ct residue .  The tax credit to the wood energy

producer shall be five dollars per ton of processed material.  The credit may be claimed for a period of [five] ten years

and is to be a tax credit against the tax otherwise due."; and

Further amend said bill, by amending the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative Jetton, House Amendment No. 8 was adopted.

Representative Hosmer offered House Amendment No. 9.

Hous e Ame ndme nt No. 9

AMEND House Sub stitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 111, Line 24, by adding at

the end of said line the following:

“304.0 10.  1.  A s used in  this section , the follow ing term s mean : 

(1)  "Exp ressway ",  a divid ed high way o f at least ten m iles in leng th with fo ur or m ore lane s which  is not part

of the fede ral interstate  system of highways which has crossovers or accesses from streets, roads or other highways at

the sam e grade  level as su ch divid ed high way; 

(2)  "Freeway", a limited access divided highway of at least ten miles in length with four or more lanes which

is not par t of the federa l intersta te system of highwa ys which does n ot have any crossov ers or accesses from streets,

roads o r other h ighwa ys at the sa me gr ade lev el as such  divided  highw ay with in such  ten mile s of divid ed high way; 

(3)  "Ru ral interstate ", that par t of the fed eral intersta te highw ay system  that is not lo cated in a n urba n area; 

(4)  "Urbanized area", an area of fifty thousand population at a density at or greater than one thousand persons

per squ are mile . 

2.  Excep t as otherw ise prov ided in  this section, the uniform maximum speed limits are and no vehicle shall be

operate d in exc ess of the  speed lim its establishe d pursu ant to this se ction: 

(1)  Up on the r ural inters tates and  freewa ys of this sta te, seven ty miles p er hou r; 

(2)  Up on the r ural exp ressway s of this state , sixty-five  miles pe r hour; 

(3)  Upon the interstate highways, freeways or expressways within the urbanized areas of this state, sixty miles

per ho ur; 

(4)  All other roads and highways in this state no t located  in an urb anized  area an d not p rovide d for in

subdiv isions (1)  to (3) of th is subsec tion, sixty  miles pe r hour; 

(5)  All other roads provided for in subdivision (4) of this subsection shall not include any state two-lane road

which is identified by letter.  Such lettered roads shall not exceed fifty-five miles per hour unless set at a higher speed
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as establishe d by th e depa rtmen t of transp ortation, e xcept th at no spe ed limit sh all be set h igher than sixty miles per

hour; 

(6)  For the purposes of enforcing the speed limit laws of this state, it is a rebuttable presumption that the posted

speed lim it is the legal sp eed lim it. 

3.  On any state road or highway where the speed limit is not set pursuant to a local ordinance, the highways and

transportation comm ission m ay set a sp eed lim it higher o r lower  than the  uniform  maxim um sp eed lim it provid ed in

subsection 2 of this section, if a higher or lower speed limit is recommended by the department of transportation.  The

department of public safety, where it believes for safety reasons, or to expedite the flow of traffic a higher or lower

speed limit is warranted, may request  the department of transportation to raise or lower such speed limit, except that no

speed lim it shall be se t higher th an seve nty m iles per ho ur. 

4.  Notwithstanding the provisions of section 304.120 or any other provision of law to the contrary, cities, towns

and villages may regulate the speed of vehicles on state roads and highways w ithin such cities', towns' or villages'

corpo rate limits by ordinance [with the approval of the state highways and transportation com mission].  Any reduction

of speed in cities, towns or villages shall be designed to expedite the flow of traffic on such state roads and highways

to the extent consistent with public safety.  The commission may declare any ordinance void if it finds that such

ordina nce is: 

(1)  Not primarily designed to expedite traffic flow; and 

(2)  Prim arily desig ned to p roduc e reven ue for th e city, tow n or villag e whic h enac ted such  ordina nce. 

 If an ord inance  is declare d void , the city , town or village shall have any future proposed ordinance approved by the

highw ays and  transpo rtation co mm ission be fore suc h ordin ance m ay take  effect.

5.  The county commission of any county of the second, third or fourth classification may set the speed limit or

the weigh t limit or bo th the speed limit and the weight limit on roads or bridges on any county, township or road district

road in the county and, with the approval of the state highways and transportation commission, on any state road or

highway not within the limits of any incorporated city, town or village, lower than the  uniform  maxim um sp eed lim it

as provided in subsection 2 of this section where the condition of the road or the nature of the area requires a lower

speed.  The commission shall send copies of any order establishing a speed limit or weight limit on roads and bridges

on a county, township or road district road in the county to the chief engineer of the state department of transportation,

the superintendent of the state highway patrol and to any township or road district maintaining roads in the county.

After the roads have been  properly marke d by signs indicating the speed lim its and weight limits set by the c ounty

commission, the speed limits and  weigh t limits shall b e of the sa me eff ect as the sp eed lim its provided for in subsection

1 of this section and shall be enforced by the state highway patrol and the county sheriff as if such speed limits and

weigh t limits we re establish ed by s tate law. 

6.  All road signs indicating speed limits or weight limits shall be uniform in size, shape, lettering and coloring

and sh all confo rm to sta ndard s establishe d by th e depa rtmen t of transp ortation. 

7.  The provisions of this section shall not be construed to alter any speed limit set below fifty-five miles per hour

by any  ordina nce of a ny cou nty, city, to wn or  village o f the state ad opted b efore M arch 13 , 1996 . 

8.  The speed limits established pursua nt to this sec tion shall n ot apply  to the ope ration of  any em ergenc y vehic le

as define d in sectio n 304 .022. 

9.  A viola tion of th e prov isions of th is section sh all not be c onstrue d to reliev e the par ties in any civil action on

any claim o r coun terclaim  from th e burd en of p roving  neglige nce or c ontribu tory ne gligenc e as the p roxim ate cause

of any  acciden t or as the d efense to  a neglig ence ac tion. 

10.  Any person violating the pro visions o f this section  is guilty  of a class C misdemeanor, unless such person

was ex ceedin g the po sted spee d limit by  twenty  miles pe r hour o r more  then it is a cla ss B mis deme anor. 

304.062.  Notwithstanding the provisions of sections 304.010, 304.120, and 304.130, and any other provision

of law to the contrary, a school board may recomm end to the municipality in which such school board is located

a regulation governing the speed of vehicles on any road within an area designated as a school zone, and the

municipality  in which such school board is located may adopt such recomm ended regulation by ordinance

without the consent of the state highways and transportation commission.  Any such reduction of speed in an area

designated as a school zone shall be designated to promote public safety.”; and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

Representative Hosmer moved that House Amendment No. 9 be adopted.
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Which motion was defeated by the following vote:

AYES: 032

Barnitz Bonner Boucher Bray 84 Britt

Campbell Clayton Davis Fraser Gambaro

George Graham Hagan-Harrell Harding Holand

Hollingsworth Hosmer Kelly 27 Kelly 36 Lowe

Merideth Monaco Murphy Rizzo Scheve

Skaggs Walton Williams Willoughby Wilson 25

Wilson 42 Mr. Speaker

NOES: 076

Ballard Barnett Barry 100 Bartle Bearden

Behnen Berkowitz Berkstresser Black Boatright

Bowman Burcham Burton Byrd Cooper

Copenhaver Crawford Crowell Crump Cunningham

Dempsey Enz Fares Farnen Froelker

Gaskill Gratz Green 15 Griesheimer Hartzler 

Haywood Hegeman Henderson Hendrickson Hohulin

Holt Hoppe Hunter Jetton Kelley 47

King Legan Levin Linton Luetkemeyer

Luetkenhaus May 149 Mayer Miller Moore

Myers Nordwald Ostmann Phillips Portwood

Purgason Ransdall Rector Reinhart Reynolds

Richardson Ridgeway Roark Robirds Ross

Scott Seigfreid Smith St. Onge Surface

Thompson Townley Treadway Troupe Villa

Vogel

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 052

Abel Baker Bartelsmeyer Bland Boykins

Brooks Carnahan Champion Cierpiot Coleman

Curls Dolan Foley Ford Franklin

Green 73 Hampton Hanaway Harlan Hickey

Hilgemann Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelly 144

Kennedy Koller Lawson Liese Lograsso

Long Marble Marsh Mays 50 McKenna

Naeger O'Connor O'Toole Overschmidt Reid

Relford Schwab Secrest Selby Shelton 

Shields Shoemyer Van Zandt Wagner Ward

Wiggins Wright

VACANCIES: 003

Representative Villa offered House Amendment No. 10.

House Amendment No. 10

AMEND House Substitute for Hous e Com mittee S ubstitute f or Sen ate Bill No. 125, Page 82, Section 204.640, Lines

8 to 11 of said page, by deleting all of said lines; and
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Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Scheve assumed the Chair.

On motion of Representative Villa, House Amendment No. 10 was adopted.

Representative Ridgeway offered House Amendment No. 11.

House Amendment No. 11

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 2, Section A, Line 11, by

inserting after all of said line the following:

"64.342.  1.  Section 64.341 to the contrary notwithstanding, the county commission of any county of the first

classification without a charter form of government with a population of at least one hundred fifty thousand containing

part of a city with  a popu lation ov er three h undre d fifty tho usand  is hereby  author ized to ac quire, b y purc hase or  gift,

establish, construct, own, control, lease, equip, improve, maintain, operate and regulate, in whole or in part, concession

stands or marinas within any area contiguous to the lake which is used as a public park, playground, camping site or

recreatio n area.  No such lease or co ncession grant shall be for a  longer term tha n twenty-five yea rs.

2.  Such concession stands or marinas may offer refreshments for sale to the public using such areas and services

therein  relating to  boating , swimm ing, picnicking, golfing, shooting, horseback riding, fishing, tennis and other

recreatio nal, cultu ral and e ducatio nal uses u pon su ch term s and u nder su ch regu lations as th e coun ty may  prescrib e. 

3.  All moneys derived from the operation of concession stands or ma rinas sha ll be paid  into the c ounty  treasury

and be credited to a "Park  Fund" to be established by each county authorized under subsection 1 of this section and be

used an d expe nded b y the co unty co mm ission for  park p urpose s. 

4.  The p rovision s of this sec tion auth orizing  and ex tending  author ity to counties concerning marinas shall not

apply  to any privately operated marina in o peration prior to Augu st 28, 2000, excep t that if a n oper ator is in  defau lt

or if no bids are received during the open bid period, then the county may operate such marina for a period not

to exceed a cumulative total of twenty-four months."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Ridgeway, House Amendment No. 11 was adopted.

Representative Luetkenhaus offered House Amendment No. 12.

House Amendment No. 12

AMEND Hous e Subs titute for House Comm ittee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 72, Section 135.530, Line 16,

by inserting after all of said line the following:

"135.552.  1.  As used in this section, the following terms shall mean:

(1)  "Contribution", a donation of cash, stock, bonds or other marketable securities, or real property;

(2)  "Director", the director of the department of public safety;

(3)  "Sexual violence crisis service center", a nonprofit organization having a primary function of serving

sexual violence victims, or running a discrete, separate program that serves sexual violence victims, or two or

more nonprofit organization s operating under  a formal arra ngement to p rovide sexual violence serv ices to

victims of rape, sexual assault  and sexual abuse,  their significant others,  secondary victims and the community.

 For purposes of this section, eligible services of a sexual violence crisis service center, include, but shall not be

limited to, the operation of a twenty-four-hour crisis hotline promoted as a service for sexual violence victims and

the provision of information, referrals, medical and justice system advocacy, crisis intervention and support
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groups at no charge and community education and prevention education;

(4)  "State tax liability", in the case of a business taxpayer, any liability incurred by such taxpayer

pursuant to the provisions of chapters 143, 147, 148 and 153, RSMo, exclusive of the provisions relating to

withholding tax contained in sections 143.191 to 143.265, RSMo, and in the case of an individual taxpayer, any

liability incurred by such taxpayer pursuant to the provisions of chapter 143, RSMo, exclusive of the provisions

relating to withholding tax contained in sections 143.191 to 143.265, RSMo;

(5)  "Tax payer ", a per son, firm , a partn er in a fir m, cor porat ion or a shareholder in an S corporation

doing business in the state of  Missouri and subject to the state income tax imposed by the provisions of chapter

143, RSMo, a corporation subject to the annual corporation franchise tax imposed by the provisions of chapter

147, RSMo, an insurance com pany paying an annua l tax on its gross premium receipts in this state or other

financial institution paying taxes to the state of Missouri or any political subdivision of this state pursuant to the

provisions of chapter 148, RSMo, an express company which pays an annual tax on its gross receipts in this state

pursuant to chapter 153, RSMo, or an individual subject to the state income tax imposed by the provisions of

chapter 143, RSMo.

2.  A taxpayer shall be allowed to claim a tax credit against the taxpayer's state tax liability, in an amount

equal to fifty percent of the amount such taxpayer contributed to a sexual violence crisis service center.

3.  The amount of the tax credit claimed  shall not exceed the am ount of the taxpa yer's state tax liability

for the tax able ye ar tha t the cre dit is claim ed, and  such ta xpay er shall n ot be a llowed  to claim  a tax c redit in

excess of fifty thousand dollars per taxable year.  However, any tax credit that cannot be claime d in the t axab le

year the contribution was made may be carried over to the next three succeeding taxable years until the  full cred it

has been claimed.

4.  Excep t for an y exce ss credit  which is carried over pursuant to subsection 3 of this section, a taxpayer

shall  not be allowed to claim a tax credit unless the total amount of such taxpayer's contribution or contributions

to a sexual violence crisis service center or centers in such taxpayer's taxable year has a value of at least one

hundred do llars.

5.  The director shall determine, at least annually, which organizations and programs in this state may be

classified as sexual violenc e crisis  service centers.  The director may require an organization or program seeking

to be classified as a sexual violence crisis service center to submit any information which is reasonably necessary

to mak e such a  determ ination .  The dir ector sh all classify an organization o r program  as a sexua l violenc e crisis

service center if such organization or program meets the definition set forth in subsection 1 of this section.

6.  The director shall establish a procedure by which a taxpayer can determine if an organization or

program has been classified as a sexual violence crisis service center, and by which such taxpayer can then

contribute to such centers and claim a  tax credit.  Sexual violence crisis service center s shall be permitted to

decline a contribution from a taxpayer.  The cumulative amount of tax credits which may be claimed by all the

taxpayers contrib uting to  sexua l violenc e crisis serv ice cente rs in any one fiscal year shall not exceed two million

dollars.  Tax credits shall be issued based on the order in which accepted contributions are received.

7.  The director shall establish  a procedure by which, from the beginning of the fiscal year until some point

in time later in the fiscal year to be determ ined by the director, the cum ulative amoun t of tax credits are eq ually

apportioned amo ng all  organizations and programs classified as sexual violence crisis service centers.  If a sexual

violence crisis service center fails to use all, or some per centage to be deter mined by the d irector, of its

apportioned tax credits during this predetermined period of time, the director may reapportion these unused tax

credits to those sexual violence crisis service centers that have used all, or some percentage to be determined  by

the directo r, of their  appo rtioned  tax cre dits dur ing this p redete rmine d perio d of tim e.  The director may

establish more than one period of time and reapportion more than once during each fiscal year.  To the maximum

extent possible, the director shall  establish the procedure d escribed in this subsection in such a m anner as to

ensure that taxpayers can claim all the tax credits possible up to the cumulative amount of tax credits availa ble

for the fiscal year.

8.  Each sexual violence crisis service center shall provide information to the director concerning the

identity of each taxpayer making a con tribution to the sexual violence crisis service center who is claiming a tax

credit pursuant to this section and the amount of the contribution.  The director shall provide the information

to the director of revenue.  The director shall be subject to the confidentiality and penalty provisions of section

32.057, RSMo, relating to the disclosure of tax information.

9.  This section shall become effective January 1, 2002, and shall apply to tax years after December 31,

2001.
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135.630.  1.  As used in this section, the following terms shall mean:

(1)  "Contribution", a donation of cash, stock, bonds or other marketable securities, or real property;

(2)  "Director", the directo r of the departm ent of social services;

(3)  "State tax liability", in the case of a bu siness taxpayer, any liability incurred by such taxpayer

pursuant to the provisions of chapters 143, 147, 148 and 153, RSMo, exclusive of the provisions relating to

withholding tax contained in sections 143.191 to 143.265, RSMo, and in the case of an individual taxpayer, any

liability incurred by such taxpayer pursuant to the provisions of chapter 143, RSMo, exclusive of the provisions

relating to withholding tax contained in sections 143.191 to 143.265, RSMo;

(4)  "Taxpayer", a person, firm, a partner in a firm, corporation or a shareholder in an S corporation

doing business in the state of Missouri and subject to the state income tax imposed by the provisions of chapter

143, RSM o, a corporation subject to the annual corporation franchise tax imposed by the provisions of chapter

147, RSMo, an insurance com pany paying an annua l tax on its gross premium receipts in this state or other

financial institution paying taxes to the state of Missouri or any political subdivision of this state pursuant to the

provisions of chapter 148, RSMo, an express com pany which  pays an ann ual tax on its gross receipts in this state

pursuant to chapter 153 , RSMo, or  an individual subject to the state inco me tax imp osed by the prov isions of

chapter 143, RSMo;

(5)  "Unplanned pregnancy resource center", a nonresidential facility located in this state:

(a)  Established and operating primarily to provide assistance to women with crisis pregnancies or

unplanned pregnancies by offering pregnancy testing, counseling, emotional and material support, and other

similar services to encourage and assist such women in carrying their pregnancies to term; and

(b)  Where childbirths are not performed; and

(c)  Which does not perform or ref er for abortions and which does not hold itself out as performing or

referring for abortions; and

(d)  Which provides direct client services, as opposed to merely providing counseling or referral services

by telephone; and

(e)  Which provides its services at no cost; and

(f)  Which is exempt from income taxation pursuan t to the United States Internal Revenue Code.

2.  A taxpayer shall be allowed to claim a tax credit against the taxpayer's state tax liability, in an amount

equal to fifty percent of the amount such taxpayer contributed to an unplanned pregnan cy resource center.

3.  The amount of the tax credit claimed shall not exceed the amoun t of the taxpayer's state tax  liability

for the tax able ye ar tha t the cre dit is claim ed, and  such ta xpay er shall n ot be a llowed  to claim  a tax c redit in

excess of fifty thousand dollars per taxable year.  However, any tax credit that cannot be claimed in the taxab le

year the contribution was made may  be car ried ov er to the  next th ree succ eeding  taxab le year s until the  full cred it

has been claimed.

4.  Except for any excess credit which is carried over pursuant to subsection 3 of this section, a taxpayer

shall  not be allowed to  claim a tax credit unless the total amount of such taxpayer's contribution or contributions

to an unplanned pregnancy resource center  or centers in such taxpayer's taxable year has a value of at least one

hundred do llars.

5.  The director shall determine, at least annually, which facilities in this state may be classified as

unplanned pregnancy resource centers.  The director may require a facility seeking to be classified as an

unplanned pregnancy resource center to submit any information which is reasonably necessary to make such a

determ ination .  The dir ector sh all classify  a facility  as an u nplann ed preg nancy  resour ce cente r if such facility

meets the definition set forth in subsection 1 of this section.

6.  The director shall establish a procedure by which a taxpa yer can determine if a facility has been

classified as an unplanned pregnancy resource center, and by w hich such taxpayer can then contribute to such

centers and claim a tax credit.  Unplanned pregnancy resource centers shall be permitted to decline a

contribution from a taxpayer.  The cumulative amount of tax credits which may be claimed by all the taxpayers

contributing to unplanned pregn ancy r esourc e center s in any one fiscal year sha ll not exceed two m illion dollars.

Tax credits shall be issued based on the order in which accepted contributions are received.

7.  The director shall establish a procedure by which, from the beginning of the fiscal year until some point

in time later in the fiscal year to be determ ined by the director, the cum ulative amoun t of tax credits are eq ually

apportioned among all facilities classified as unplanned pregnancy resource centers.  If an unplanned pregnancy

resource center fails to use all, or some percen tage to be determined by the director, of its apportioned tax credits

during this predetermined period of time, the director may reapportion these un used tax credits to those
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unplanned pregnancy resource centers that have used all, or some percentage to be determined by the director,

of their ap portio ned ta x cred its during  this predetermined period of time.  The director may establish more than

one period of time and reapportion more than once during each fiscal year.  To the maximum extent possible,

the director shall establish the procedure described in this subsection in such a manner as to ensure that

taxpayers can cla im all  the tax  credits p ossible up  to the cu mula tive am ount o f tax cr edits av ailable  for the fiscal

year.

8.  Each unplanned pregnancy resource cen ter shall provide information to the director concerning the

identity of each taxpayer making a contribution to the unplanned pregnancy resource center  who is claiming a

tax credit pursuant to this section and the amount of the contribution.  The director shall provide the information

to the director of revenue.  The director shall be subject to the confidentiality and penalty provisions of section

32.057, RSMo, relating to the disclosure of tax information.

9.  This section shall become effective January 1, 2002, and shall apply to tax years after December 31,

2001.

135.631.  The ta x cred its availa ble pur suant to  sections  135.5 52 an d 135 .630 sh all not b e availa ble in any

tax year beginning after December 31, 2006, but any  tax credit claimed pursuant to section 135.552 or 135.630

prior to that date m ay be carried forw ard as otherw ise provided by those section s.”; and

Further amend said bill, Page 119, Section 447.700, Line 10, by inserting after all of said line the following:

"[620.1400.  Sections 620.1400 to 620.1460 shall be known and may b e cited as the "Missouri Individual

Training Acco unt Pro gram  Act" an d its prov isions sha ll be effec tive only  within  distressed communities as defined by

section 1 35.53 0, RSM o.]

[620.1 420.  A s used in  sections 6 20.14 00 to 6 20.14 60, the fo llowing  terms m ean: 

(1)  "Costs of classroom training", the normal costs incurred in the provision of classroom training which may

also include specifically identified costs incurred for instructors, classroom space and  facilities, administrative support

services, and dir ectly related expenses, that together do not exceed the amount normally allowed for support of

vocatio nal and  technica l classes; 

(2)  "De partm ent", the d epartm ent of ec onom ic deve lopm ent; 

(3)  "Employee", a full-time or part-time employed worker whose salary is equal to or less than two hundred

percen t of the fed eral pov erty leve l; 

(4)  "Employee  upgra de trainin g", the p rogress ive dev elopm ent of sk ills associated  with  the defined set of work

processes.  Such training shall be consistent with a career pattern of advancement, as measured by skill proficiency and

the pro gressive  earning s and rela ted ben efits, that are  recogn ized w ithin an o ccupa tion, trade  or indu stry; 

(5)  "Individual training account", an account funded by the tax credits provided for in section 620.1440 for the

provision of employee u pgrade training to emp loyees through th eir participation in classroom training provided by

educa tional institu tions; 

(6)  "Loca l educa tional institu tion", a  publicly funded or priva tely fund ed loca l educa tional institu tion wh ich is

certified by a recognized accrediting association as capable of providing adequate classroom training to accomplish the

purpo se of sectio ns 620 .1400  to 620 .1460 .]

[620.1430.  1.  A Missouri employer who desires to participate in the individual training account progra m sha ll

provide the department of  economic development with no tification o f intent to p articipate.  T he notific ation sha ll

include, but need not be limited to, the names and occupations of employees whom the employer has selected to be

trained, whether or not the employees are currently working fo r the employer, the name of the local educational

institution th at will pro vide the  training, a nd a br ief descrip tion of th e training  to be giv en by th e institution . 

2.  The employer shall have complete discretion in the selection of the local educational institution or institutions

to prov ide trainin g and s hall be re sponsib le for the p ayme nt of the c osts of cla ssroom  training.]

[620.1440.  1.  Employers may be reimbursed for the costs of training provided pursuant to the provisions of the

individual training account program.  Such reimbursement shall be in the form of tax credits as authorized in subsection

2 of this section.  The tax credits may b e claimed for courses pro vided in no m ore than two calenda r years for each

employee. For each year, the maximum  amou nt of credit per employee which can be certified by the department of

econo mic  development shall be the lesser of fifty percent of the costs of classroom training or one thousand five hundred

dollars. 

2.  Tax credits may be claimed against any liability incurred by the employer pursuant to the provisions of

chapter 143, RSMo, and chapter 148, RSMo, exclusive of the provisions relating to the withholding of tax as provided
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for in sections 143.191 to 14 3.265, RSM o.  Earned tax credits may  be carried forward for a  period not to exceed five

years an d may  be sold o r transferr ed. 

3.  No claim for tax credits submitted to the department by an employer shal l be certified until the employer

provides documentation that an employee has successfully completed the employee's course training and has been

emplo yed by  the em ployer  in a new , full-time  position  for a pe riod of a t least three m onths.  It must be demonstrated

satisfactorily to the department that the new position in which the employee located is an upg rade in  emplo ymen t, in

terms of salary and responsibilities, from th e previo usly held position.  All such increases in salary shall be in addition

to normal cost-of-living increases provided for in authorized labor-management contracts.  If the employee was

previo usly emplo yed in  a part-tim e position , the base  salary fo r the po sition sha ll be  calculated as  if  it  were a full -t ime

position .]

[620.1450.  The maximum  amount of tax credits allowable pursuant to the provisions of the individual training

account program shall not annually exceed six million dollars.]"; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Luetkenhaus, House Amendment No. 12 was adopted.

Representative Byrd offered House Amendment No. 13.

House Amendment No. 13

AMEND House Sub stitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 59, Line 22, by adding the

following new section:

“137.1 81.  In a ll appea ls allowe d in Section 137.180, the burden of pro of as to  the incr ease in v alue sha ll

be on the assessor.”; and

Further amend said title, enacting clause, and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Byrd, House Amendment No. 13 was adopted.

Representative Gambaro offered House Amendment No. 14.

House Amendment No. 14

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate B ill No. 125, Pages 114 to 119, Section 447.700,

Lines 1 7 to 24 on Page 114, Lines 1 to 24 on Page 115, Lines 1 to 24 on Page 116, Lines 1 to 24 on Page 11 7, Lines

1 to 24 on Page 118, and Lines 1 to 10 on Page 119, by deleting all of said lines and inserting in lieu thereof th e

following:

"447.7 00.  As  used in s ections 4 47.70 0 to 44 7.718 , the follow ing term s mean : 

(1)  "Abandon ed property", real property prev iously used for, or w hich has the potential to be used for,

commercial or industrial purposes which reverted to the ownership of the state, a county, or municipal government, or

an agency thereof, through donatio n, purchase, tax delinquency, foreclosure, default or settlement, including conveyance

by deed in  lieu of foreclosure; or a privately owned property endorsed by the city, or county if the property is not in a

city, for inclusion in the pro gram  which  will be transferred to a person other than the potentially responsible party as

defined in chapter 260, RSMo, and has been  vacant for a period of not less than three years from the time an application

is mad e to the d epartm ent of ec onom ic deve lopm ent; 

(2)  "Allowable cost", all or part of the costs of project facilities, including the costs of acquiring the property,

relocating any rem aining o ccupa nts, cons tructing, reconstructing, rehabilitating, renovating, enlarging, improving,

equipping or furnishing pro ject facilities, de molition , site clearan ce and  prepar ation, backf ill, supplementing and

relocating public capital improvements or utility facilities, designs, plans, specifications, surveys, studies and estimates
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of costs, exp enses ne cessary o r inciden t to determining the feasibility or practicability of assisting an eligible project

or providing project facilities, arch itectural, en gineerin g and le gal servic e fees an d expe nses, the c osts of conducting

any other activities as part of a voluntary remediation and such other expenses as may be necessary or incidental to the

establishment or development of an eligible project and reimbursement of moneys advanced or applied by any

governmental agenc y or oth er person for a llowab le costs .  Allowable costs shall also include the demolition and

reconstruction of any building or structure which is not the object of remediation as defined in section 260.565,

RSMo, but which is located on the site of an abandoned or underutilized property approved for financial

assistance pursuant to sections 44 7.702 to  447.7 08, p rovided that any such demolition is contained in a

redevelopment plan approved by the director of the department of economic development and the municipal or

county government hav ing jurisdiction in the area in which the project is located; 

(3)  "Applicant", the person that submits an application for consideration of a project or location or real prop erty

for financial, tax credit or other assistance pursuant to sections 447.700 to 447.718; an applicant may n ot be an y party

who intentionally or negligently caused the release or potential release of hazardous substances at the eligible project

as that term  is defined  pursua nt to cha pter 26 0, RSM o; 

(4)  "Eligible  project" , aband oned o r unde rutilized p roperty  to be acquired, established, expanded, remodeled,

rehabilitated or modernized for industry, commerce, distribution or research, or any combination thereof, the operation

of which, alone or in con junction with other facilities, will create new jobs or preserve existing jobs and employment

opportunities, attract new businesses to the state, prevent existing businesses from leaving the state and improve the

econo mic  welfare of the people of the state.  The term "eligible project", without limitation, includes volun tary

remediation conducted pursuant to sections 260.565 to 260.575, RSMo.  To be an "eligible project" pursuant to sections

447.700 to 447.718, the obligations of the prospective applicant and the governmental agency shall be defined in a

written agreement signed  by bo th parties.  T he facility , when  comp leted, sha ll be ope rated in c omp liance w ith applic able

federal, state and local environmental statutes, regulations and ordinances.  An "eligible project" shall be determined

by consideration of the entire project.  The definition or identification of an "eligible project" shall not be segmented

into parts to sep arate commercial and industrial uses from residential uses.  Any prop erty immed iately adjacent to

any abandoned or underutilized property may also be an "eligible project" pursuant to  section 447.700 to

447.718, provided that the  aban doned  or und erutilized  prope rty oth erwise m eets the q ualificat ions of th is

subdivision; 

(5)  "Financial assistance", direct loans, loan guarantees, and grants pursuant to sections 447.702 to 447.706; and

tax cred its, induce ments  and ab ateme nts pursu ant to sec tion 44 7.708 ; 

(6)  "Gov ernm ental actio n", any  action b y a state, co unty o r mun icipal age ncy rela ting to the  establishm ent,

development or operation of an eligible project and project facilities that the governmental agency has author ity to take

or provide for the purpo se under law, charter or ordinance, including but not limited to, actions relating to contracts and

agreements,  zoning, building, perm its, acquisitio n and d isposition  of prop erty, pu blic capital improvements, utility and

transportation service, taxation, employee recruitment and training, and liaison and coordination with and among

gover nmen tal agenc ies; 

(7)  "Governmental agency", the state, county and municipality and any department, division, commission,

agency, institution or authority, including a municipal corporation, township, and any agency thereof and any other

political subdiv ision or p ublic co rporatio n; the U nited Sta tes or any  agenc y thereo f; any ag ency, c omm ission or a uthorit y

establishe d pursu ant to an  interstate co mpac t or agree ment a nd any  comb ination o f the abo ve; 

(8)  "Person", any individual, firm, partnership, association, limited liability company, corporation or

gover nmen tal agenc y, and a ny com bination  thereof ; 

(9)  "Projec t facilities", bu ildings, structures and other improvements and equipment and other property or

fixtures, e xcludin g sma ll tools, sup plies and  invento ry, and  public c apital im prove ments ; 

(10)  "P ublic cap ital impro veme nts", cap ital impro veme nts or facilities owned by a governm ental agency and

which such agency has authority to acquire, pay the costs of, maintain, relocate or operate, or to contract with other

persons to have the same done, including but not limited to, highways, roads, streets, electrical, gas, water and sewer

facilities, railroad a nd oth er transp ortation f acilities, and  air and w ater pollu tion control and solid waste disposal

facilities; 

(11)  "U nderu tilized", rea l prope rty of w hich less th an thirty- five per cent of th e com mercia lly usable  space of

the property and improvements thereon, are used  for their  most commercially profitable and economically productive

use; or property that was used b y the state of Missouri as a correctional center for a  period of at least one hundred years

and which requires environmental remediation before redevelopment can occur, if appro val from  the gen eral assem bly

has bee n given  for any  impro veme nts to, or re media tion, lease  or sale of , said pro perty; 
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(12)  "Volu ntary re media tion", an action to re media te hazard ous sub stances a nd haz ardou s waste p ursuan t to

sections 2 60.56 5 to 26 0.575 , RSM o. 

447.708.  1.  For eligible projects, the director of the department of economic development, with notice to the

directors of the departments of natural resources and revenue, and subject to the other provisions of sections 447.700

to 447.718, may  not create a new enterprise zone but may decide that a prospective operator of a facility being remedied

and renovated pursuant to sections 447.700 to 447.718 may receive the tax credits and exemptions pursuant to sections

135.100 to 135.150, RSM o, and sections 135.200  to [135.256] 135.257, RSMo.  The tax credits allo wed p ursuan t to

this subsection shall be used to offset the tax imposed by chapter 143, RSMo, excluding withholding tax imposed by

sections 143.191 to 143.265, RSMo, or the tax otherwise imposed by chapter 147, RSMo, or the tax otherwise imposed

by cha pter 14 8, RSM o.  For p urpose s of this sub section: 

(1)  For receipt of the ad valorem tax abatement pursuant to section 135.215, RSM o, the eligible project must

create at least ten new jobs or retain businesses which supply at least twenty-five existing jobs.  The city, or county  if

the eligible p roject is no t located in  a city, m ust prov ide ad v alorem  tax abate ment o f at least fifty  percent for a period

not less tha n ten ye ars and  not m ore than  twenty -five ye ars; 

(2)  For receipt of the income tax exemption pursuant to section 135.220, RSMo, and tax credit for new or

expanded business facilities pursuant to sections 135.100  to 135 .150, and 135.22 5, RSMo , the eligible project must

create  at least ten new jobs or retain businesses which supply at least twenty-five existing jobs, or combination thereo f.

For purposes of sections 447.700 to 447.718, the tax credits described in section 135.225, RSMo, are modified as

follows:  the tax credit shall be four hundred dollars per employee per year, an additional four hundred dollars per year

for each employee exceeding the minimum employment thresholds of ten and twenty-five jobs for new and existing

businesses, respectively, an additional four hundred dollars per year for each  person  who is " a perso n difficu lt to

employ" as define d by se ction 13 5.240 , RSM o, and in vestm ent tax cr edits at the same amounts and levels as provided

in subdivision (4) of subsection 1 of section  135.2 25, RS Mo; 

(3)  For eligibility to receive the income tax refund pursuant to section 135.245, RSM o, the eligible project must

create  at least ten new jobs or retain businesses which supply a t least twenty-five existing jobs, or combination thereo f,

and otherwise comp ly with the provisions of section 135 .245, RSM o, for application and use of the refund and the

eligibility re quirem ents of th is section; 

(4)  The eligible project operates in com pliance with applicable environm ental laws and regulations,  including

perm itting and  registration  require ments , of this state a s well as th e federa l and loc al require ments ; 

(5)  The eligible project operator shall file such reports as may be required by the director of economic

develo pmen t or the dir ector's de signee; 

(6)  The taxpayer may claim the state tax credits authorized by this subsection and the state income exemption

for a period not in excess of ten consecutive tax years.  For the purpose of this section, "taxpayer" means an individual

proprietorship, partnership or corpora tion desc ribed in s ection 1 43.44 1 or 14 3.471 , RSM o, who  operate s an eligib le

project.  The director sh all determ ine the n umb er of ye ars the tax payer m ay claim  the state tax  credits an d the state

incom e exem ption b ased on  the pro jected ne t state econ omic b enefits attrib uted to th e eligible p roject; 

(7)  For the p urpose  of me eting the  new jo b requ iremen t prescrib ed in sub division s (1), (2) a nd (3) o f this

subsection, it shall be required that at least ten new jobs be created and maintained during the taxpayer's tax period for

which the cred its are earn ed, in the  case of a n eligible  project that does not replace a similar facility in Missouri.  "New

job" means a person who was no t previously employed by the taxpayer or related taxpayer within the twe lve-m onth

period immediately preceding the time the person was em ployed  by that ta xpaye r to work at, or in connection with, the

eligible  project on a full-time basis.  "Full-time basis" means the employee  works an average of at least thirty-five hours

per week  durin g the ta xpay er's tax period for which the tax credits are earned.  For the purposes of this section, "related

taxpay er" has th e same  mean ing as de fined in s ubdiv ision (9) o f section 1 35.10 0, RSM o; 

(8)  For the purpose of meeting the existing job retention requirement, if the eligible project replaces a similar

facility  that closed elsewhere in M issouri prior to the end of the taxpayer's tax period in w hich the tax credits are earned,

it shall be required that at least twenty-five existing jobs be retained at, and in connection with the eligible project, on

a full-time  basis during the taxpayer's tax period for which the credits are earned.  "Retained job" means a person who

was previously employed by the taxpayer or related taxpayer, at a facility similar to the eligible project that closed

elsewhere in Misso uri prior to  the end  of the tax payer's ta x perio d in wh ich the tax  credits are  earned , within th e tax

period imm ediately  preceding the time the person was employed by the taxpayer to work at, or in connection with, the

eligible  project on a full -t ime basis.  "Full-time basis" means the em ployee works an  average of at least thirty-five hours

per we ek dur ing the ta xpaye r's tax perio d for w hich the  tax cred its are earn ed; 

(9)  In the case w here an  eligible p roject rep laces a sim ilar facility th at closed  elsewh ere in M issouri pr ior to the
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end of the taxpayer's tax period in which the tax credits are earned, the owner and operator of the elig ible proje ct shall

provide the director with a written statement explaining the reason for discontinuing operations at the closed facility.

The statement shall include a comparison of the activitie s perfor med a t the close d facility p rior to the  date the f acility

ceased operating, to the activities performed at the eligible project, and a detailed account describing the need and

rationale  for relocating to the eligible project. If the director finds the relocation  to the elig ible proje ct significa ntly

impaired the econ omic  stability of the area in which the closed facility was located, and that such move was detrimental

to the overall econom ic developmen t efforts of the state, the director may deny the taxpayer's request to claim tax

benefits; 

(10)  Notwithstanding any provision of law to the contrary, for the purpose of this section, the number  of new

jobs created and maintained, the number of existing jobs retained, and the value of new qualified investment used at

the eligible project during any tax year shall be determined by dividing by twelve, in the case of jobs, the sum of the

number  of individuals employed at the eligible project, or in the case of new qualified investment, the value of new

qualified investment used at the eligible project, on the last business day o f each full calendar mon th of the tax year.

If the eligible project is in operation for less than the entire tax year, the number of new jobs created and maintained,

the number of existing jobs retained, and the value of new q ualified in vestm ent create d at the elig ible project during any

tax year shall be deter mined  by div iding the  sum o f the nu mber  of indiv iduals em ployed  at the eligib le projec t, or in

the case of n ew qu alified inv estmen t, the valu e of new  qualified  investm ent used at the eligible project, on the last

business day of each full calendar month during the portion of the tax year during which the eligible project was in

operatio n, by th e num ber of fu ll calenda r mon ths durin g such  period ; 

(11)  For the p urpose  of this sectio n, "new  qualified  investm ent" m eans ne w bus iness facilit y inves tment a s

defined and as determined in subdivision (7) of section 135.100, RSMo, which is used at and in connection with the

eligible  project.  "N ew qu alified inv estmen t" shall no t include  small  tools, supplies and inventory.  "Small tools" means

tools that a re porta ble and  can be  hand h eld. 

2.  The determination of the director of economic development pursuant to subsection 1 of this section, shall not

affect requirements for the prospective purchaser to obtain the approval of the granting of real property tax abatement

by the m unicipa l or cou nty go vernm ent wh ere the elig ible proje ct is located . 

3.  (1)  The director o f the department of economic development, with the approval of the director of the

departm ent of natural resources , may, in  addition  to the tax  credits allo wed in  subsectio n 1 of th is section, g rant a

remediation tax cred it to the applicant for up to one hu ndred percent of the co sts of materials, supplies, equipment, labor,

professional engineering, consulting and  architectural fees, permitting fees and expenses,  demo lition [and], asbestos

abatem ent, and direct utility charges for performing the voluntary remediation activities for the preexisting hazardous

substance contamination and releases, including, but not limited to, the costs of performing operation and maintenance

of the remediation equipment at the property beyond the year in which the systems and equipment are built and installed

at the eligib le project and the costs of performing the voluntary remediation activities over a period not in excess of four

tax years follow ing the ta xpaye r's tax yea r in wh ich the sy stem an d equip ment w ere first pu t into use a t the eligible

project,  provided the remediation activities are the subject of a plan submitted to, and approved by, the director of

natural re source s pursu ant to sec tions 26 0.565  to 260 .575, R SMo .  

(2)  The director of the department of economic development, with the approval of the director of the

department of natural resources, shall, in addition to th e tax credits otherwise allow ed in this section, grant a

demolition tax cre dit to the applicant for up to one hundred percent of the costs of demolition that are not part

of the voluntary remediation activities, provided that the demolition is either on the property where the voluntary

remediation activities are occurring or on any adjacent property, and that the demolition is part of a

redevelopment plan approved by the municipal or c ounty  gover nmen t and th e depa rtmen t of eco nom ic

developmen t.

(3)  The amount of remediation and demolition tax cred its issued sh all be limited to the least amount nece ssary

to cause  the pro ject to occ ur, as dete rmine d by th e directo r of the d epartm ent of ec onom ic deve lopm ent.

(4)  The director may, with the approval of the director of natural resources, extend the tax cr edits allowed for

performing volun tary rem ediation  mainte nance  activities, in increments of three-year periods, not to exceed five

consecutive three-year periods.  The tax credits allowed  in this subsection shall be used to offset the tax imposed by

chapter 143, RSMo, excluding withholding tax imposed by sections 143.191 to 143.265, RSMo, or the tax otherwise

imposed by chapter 147, RSMo, or the tax otherwise imposed by chapter 148, RSMo.  The remediation and demolition

tax credit may be taken in the same tax year in w hich the  tax cred its are rece ived or  may b e taken  over a p eriod n ot to

exceed twenty y ears.

(5)  The project facility [is] shall be projected to create at least ten new jobs or at least twenty-five retained jobs,
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or a combination thereof, as determined by the department of economic development, to be eligible for tax credits

pursuant to this section.

(6)  No more than  seventy-five percent of earned remediation tax credits may be issued when the remediation

costs  were paid, and the remaining percentage may be issued when the department of natural resources issues a "Letter

of Completion" letter or cov enant n ot to sue f ollowin g com pletion o f the vo luntary  remed iation activ ities.  It shall not

include any costs associated with ongoing operational environmental c omp liance of  the facility o r reme diation c osts

arising o ut of spills, le aks, or o ther relea ses arising  out of th e ongo ing bu siness op erations o f the facility . 

4.  In the exercise of the sound discretion of the director of the department of economic development or the

direct or's  designee, the tax credits and exemptions described in this section may be terminated, suspended or revoked,

if the eligible project fails to continue to meet the conditions set forth in this section.  In making such a determination,

the direc tor shall co nsider th e severity  of the condition violation, actions taken to correct the violation, the frequency

of any condition violations and whether the actions exhibit a pattern of conduct by the eligible facility owner and

operator.  The director shall also consider changes in general economic conditions and the recommendation of the

director of the department of natural resources, or his or her designee, concerning the severity, scope, nature, frequency

and extent of any violations of the environ mental comp liance conditions.  The taxpaye r or person  claimin g the tax

credits  or exemptions m ay appeal the decision regard ing termination, suspension or revocation of any tax credit or

exemption in accordance with the procedures outlined in subsections 4 to 6 of section 135.250, RSMo. The director of

the department of economic development shall notify the directors of the departments of natural resources and revenue

of the termination, suspension or revocation of any tax credits as determined in this section or pursuant to the provisions

of section  447.7 16. 

5.  Notwithstanding any provision of law to the contrary, no taxpayer shall earn the tax credits, exemptions or

refund otherwise allowed in subdivisions (2), (3) and (4) of subsection 1 o f this section and the tax credits otherwise

allowed in section 135.110, RSM o, or the tax credits, exemptions and  refund otherwise  allowed in sections 135.215,

135.2 20, 13 5.225  and 13 5.245 , RSM o, respec tively, for  the sam e facility fo r the sam e tax per iod. 

6.  The  total am ount o f the tax c redits allow ed in sub section 1  of this sectio n may  not exc eed the  greater o f: 

(1)  That portion of the taxpay er's income attributed to the eligible project; or 

(2)  One hundred percent of the total business' income tax if the elig ible facility d oes no t replace a  similar fa cility

that closed elsewhere in Missouri prior to the end of the taxpayer's tax period in which the tax credits are earned, and

further provided the taxpayer does not operate any other facilities besides the eligible project in Missouri; fifty percent

of the total business' income tax if the eligible  facility replaces a similar facility that closed elsewhere in Missouri prior

to the end of the taxpayer's tax period in which the credits are earned, and fu rther pro vided th e taxpa yer do es not op erate

any other facilities besides the eligible project in Missouri; or twenty-five percent of the total business income if the

taxpayer operate s, in additio n to the e ligible fac ility, any o ther facilities  in Missouri .  In no case shall a taxpayer

operating mor e than  one e ligible  proje ct in M issour i be allo wed  to offs et mo re than  twen ty-fiv e perc ent of  the tax paye r's

business income in any tax period.  That portion of the tax payer's in come  attributed  to the eligible project as referenced

in subdivision (1) of this subsection, for which the credits allowed in sections 135.110 and 135.225, RSMo, and

subsection 3 of this  section,  may apply,  shall  be determined in the same manner as prescribed in subdivision (6) of

section 135.100, RSMo.  That portion of the taxpayer's franchise tax attributed to the eligible project for which the

remediation tax credit may offset, shall be determined in the same manner as prescribed in paragraph (a) of subdivision

(6) of sec tion 13 5.100 , RSM o. 

7.  Taxpayers  claiming the state tax benefits allowed in subdivisions (2) and (3) of subsection 1 of this section

shall be requ ired to file a ll applicab le tax credit applications, forms and schedules prescribed by the director during the

taxpa yer's  tax perio d imm ediately a fter the tax  period  in whic h the elig ible project w as first put in to use.  Otherwise,

the taxpay er's right to c laim suc h state tax  benefits s hall be fo rfeited. U nused  busine ss facility  and enterprise zone tax

credits  shall not be carried forward but shall be initially claimed for the tax period during which the eligible project was

first capab le of bein g used , and du ring an y applic able sub sequen t tax perio ds. 

8.  Taxpayers claiming the remediation tax credit allowed in subsection 3 of this section shall be required to file

all applicable tax credit applications, forms and schedules prescribed by the director during the taxpayer's tax period

imm ediately  after the tax period in which the eligible project was first put into use, or during the taxpayer's tax period

imm ediately a fter the tax  period  in whic h the vo luntary  remed iation activ ities were  perform ed. 

9.  The recipient of remediation tax credits, for the purpose of this subsection referred to as assignor, may assign,

sell or transfer, in whole or in part, the remediation tax credit allowed in subsection 3 of this section, to any other person,

for the purpose of this subsection referred to as assignee.  To perfect the transfer, the assignor shall provide written

notice to the director of the assignor's intent to transfer the tax credits to the assignee, the date the transfer is effective,
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the assignee's name, addres s and the  assignee 's tax perio d and th e amo unt of tax  credits  to be transferred.  The number

of tax periods during which the assign ee ma y subse quently  claim the tax credits shall not exceed twenty tax  periods,

less the nu mber  of tax pe riods the  assigno r previo usly claim ed the cr edits befo re the tran sfer occu rred. 

10.  In the case where  an ope rator an d assign or of an  eligible p roject ha s been c ertified to c laim state  tax ben efits

allowed in subdivisions (2) and (3) of subsection 1 of this sectio n, and se lls or othe rwise tran sfers title of th e eligible

project to another taxpayer or assignee who continues the same or substantially similar operations at the eligible p roject,

the director shall allow the assignee to claim the credits for a period of time to  be deter mined  by the d irector; ex cept that,

the total number of tax periods the tax credits may be earned by the assignor and the assignee shall not exceed ten.  To

perfect the transfer, the assignor shall provide written notice to the director of the assignor's intent to transfer the tax

credits  to the assignee, the date the transfer is effective, the assignee's name, address, and the assignee's tax period, and

the am ount o f tax cred its to be tran sferred. 

11.  For the purpo se of the s tate tax be nefits des cribed in  this section, in  the case o f a corp oration  describe d in

section 143.471, RSMo, or partnership, in computing Missouri's tax liability, such state benefits shall be allowed to the

follow ing: 

(1)  Th e shareh olders o f the corp oration  describe d in sectio n 143 .471, R SMo ; 

(2)  The partners of the partnership.

The credit provided in this subsection shall be apportioned to the entities describe d in sub division s (1) and  (2) of this

subsection in proportion to their share of ownership on the last day of the taxpayer's tax period."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Gambaro, House Amendment No. 14 was adopted.

Representative Ostmann offered House Amendment No. 15.

House Amendment No. 15

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 36, Section 81.265, Lines 14

to 20, by deleting all of said section; and

Further amend said bill, by amending the title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Ostmann, House Amendment No. 15 was adopted.

Representative Lowe offered House Amendment No. 16.

House Amendment No. 16

AMEND Hous e Subs titute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 108, Section 250.236, Line

2, by inserting the following section:

“253.570.  The Missouri general assembly shall, through  appropriations as p rovided by law , participate

in the funding of the TWA Flight 800 International Memorial in Smith Point Beach, New York, in an amount

equal to one thousand dollars for each of the seven Missourians who died aboard TWA Flight 800 on July 17,

1996.  Such funds shall be disbursed August 28, 2001, to the Famlies of Flight 800 Memorial Fund.”; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Lowe, House Amendment No. 16 was adopted.
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Representative Legan offered House Amendment No. 17.

House Amendment No. 17

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, by striking the following:

“unincorporated territory of the county, or to the unincorporated territory of the county as a whole.”; and

Furthe r amen d said bill b y addin g the fo llowing  on Lin e 12: “ County.”; and

Further amend said bill, Page 11, Line 2, by striking the word “unincorporated” and replacing it with the word

“affected”; and

Further amend said bill, Page 11, Line 6, by striking the word “un incorporated” and rep lacing it with the word

“affected”; and

Further amend said bill, Page 11 , Line 10, by striking the word  “unincorporated” an d replacing it with the word

“affected”.

On motion of Representative Legan, House Amendment No. 17 was adopted.

Representative Williams offered House Amendment No. 18.

House Amendment No. 18

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 3, Section A, Line 1, by

inserting after all of said line the following:

"26.730.  1.  There is hereby established within the office of the lieutenant governor a "Missouri

Multicultural Center and Program", which shall serve as an all-purpose all-encompassing resource for local

political subdiv isions and government agencies, including but not limited to counties, municipalities, judicial

circuits, law enforcement agencies, school districts, p ublic  health agencies or any other political subdivisions or

local governm ent agencies, state govern mental agen cies, nongovernmental com munity agen cies, businesses,

advocacy groups, imm igrants, refugees and intern ational tourists in this state.  The center and program, as

directed by the multicultural citizens' a dvisory  comm ittee, ma y deve lop out reach  mate rials, in  various forma ts,

and shall serve as a communications link to direct persons to where materials are available, which describe the

resources, opportunities, informational sites or other informational source s that th e com mittee  determ ines wo uld

be of assistance to the entities listed in this sub section.  T he ma terials an d links de scribed  in this subse ction sh all,

at minimum, be made available in electronic format, or in any other form the committee deems appropriate.  The

center and program ma y contract, subject to approval by the office of administration, for the provision of the

information and services described in this subsection with any higher educational facility in the state or any other

outside source it deems capable of adequately providing such services and information.

2.  There is hereby established within the office of the lieutena nt governor a  "Multicultural Citizens'

Advisory Committee", which shall develop and im plement, or facilitate the develop ment and im plementation of,

the program authorized pursuant to subsectio n 1 of this section.  The committee shall consist of twenty-five

memb ers, to be appointed as fo llows:

(1)  Five persons employed by state executive departments, one from each of the following five

departmen ts, to be designated by the director of the appropriate department:  elementary and secondary

education, social services, health, economic development and public safety;
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(2)  Four m embers of the ge neral assembly, as follow s:

(a)  Two m embers of the ho use of representatives appointed by the speaker o f the house of represen tatives,

one from each major political party; and

(b)  Two members of the senate appointed by the president pro tem of the senate, one from each major

political party;

(3)  Fifteen citizens of this state who work directly  with th e multic ultural p opula tion of th is state, appointed

by the lieutenant governor; and

(4)  The lieutenant governor, who shall serve as an ex officio member of the comm ittee.

3.  The initial members of the committee shall be appointed between September 1, 2001, and D ecember

31, 2001 .  Beginn ing Ja nuary  1, 200 2, all  appointees shall become members of the committee, and the lieutenant

governor shall cause the committee to meet no later than sixty days after that date.  Upon the first meeting

constituting a quorum of the committee, the committee shall select one of its members as chair .  The ch air shall

serve a s chair  for two years, and the committee may reappoint the chair for an additional term or select a new

chair at the expiration of such term.  The committee shall meet on a regular basis until the program described

in this section has been developed, and then the committee shall meet only as needed.  The members of the

committee shall serve four-year term s, except that the first term o f the following mem bers shall be for two ye ars:

(1)  The members appointed by the dep artm ent of ec onom ic develo pmen t and th e depa rtmen t of pub lic

safety;

(2)  One member appointed by the speaker of the house of representatives and one member appointed by

the president pro tem of the senate, as selected by the speaker and the president pro tem prior to the appointment

of the committee memb er;

(3)  Eight members appointed by the governor, as selected by the governor prior to the appointment of

the committee memb er.

4.  Vacancies on the committee shall be fil led as soon as is practicable by the person charged with the

appointment of the person who vacated the position.  Members of the committee shall not be compensated for

their  duties as members, but shall receive reimbursement for all actual and necessary expenses incurred in the

course of perform ing such duties, provided tha t the lieutenant govern or shall not receive such ex penses.

5.  The committee shall submit to the lieutenant governor a list of three names, one of which the lieutenant

governor shall employ as an executive director, wh o shall serve as the executive o fficer of the comm ittee.  As a

priority, the director shall have a background and knowledge of the experiences  and transition faced by

individu als with multicultural backgrounds moving to Missouri  and international tourists visiting in Misso uri.

The salary and office space for the executive director, as well as the expenses for committee hearings, shall be

provided by the office of the lieutenant governor."; and

Further amend said bill, Page 130, Section 1, Line 10, by inserting after all of said line the following:

"Section B.  Because immediate action is necessary to provide full, meaningful and expedited access for

immigra nts and refugees to the pub lic services of this state, section 26.730 o f this act is deemed necessary for the

imm ediate  preservation of the public health, welfare, peace and safety, and is hereby declared to be an emergency act

within th e mea ning o f the con stitution, an d section  26.73 0 of this  act shall be in full force and effect upon its passage

and approval."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Williams, House Amendment No. 18 was adopted.

Representative Hosmer offered House Amendment No. 19.

House Amendment No. 19

AMEND House Substitute for House  Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 130, Line 10, by adding after

said line the following:
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“The state highway commission shall reduce the speed from 45 to 35 m iles per hour on H ighway 14  at the east

city limit line of Ozark, Missouri to 10th Avenue.”.

On motion of Representative Hosmer, House Amendment No. 19 was adopted.

Representative Hohulin offered House Amendment No. 20.

House Amendment No. 20

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 14, Section 64.205, Line 12,

by inserting after all of said line the following:

“Section 1.  Any device, other than a device located in a pub lic building, that is not used by the general

public shall be exempt from the provisions of sections 701.350 to 701.380.”; and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative Hohulin, House Amendment No. 20 was adopted.

Representative Campbell offered House Amendment No. 21.

House Amendment No. 21

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19

of said page, by inserting after all of said line the following:

"160.4 00.  1.  A  charter sc hool is an  indepe ndent, p ublicly su pporte d scho ol.

2.  Except as otherwise provided pursuant to this section, charter schools may be operated only in a

metropolitan school district or in an urban school district containing most or all of a city with a population greater than

three hund red fifty  thousand inhabitants or any school district containing territory formerly contained in any school

district in whic h char ter scho ols were a uthor ized to b e establis hed pu rsuan t to this  section and may be sponsored

by any of the following:

(1)  Th e schoo l board  of the dis trict;

(2)  A pub lic four-y ear colleg e or un iversity w ith its prim ary cam pus in th e schoo l district or in  a county

containing all or a portion of the district or in a cou nty adja cent to th e coun ty in wh ich the d istrict is located , with

an approved teacher education program that meets regional or national standards of accreditation; or

(3)  A c omm unity co llege loca ted in the  district.

3.  [A maximum  of five percent of the school buildings currently in use for instructional purposes in a district

may be converted to charter scho ols.  This limitation does not apply to vacant buildings or buildings not used for

instructional purposes.]  All buildings owned or controlled by a school district in which charter schools may be

established pursua nt to sec tions 16 0.400  to 160 .420 a nd wh ich build ings are  not use d by th e district fo r their

educational purposes or otherwise previously contractually obligated to another party  shall  be ma de ava ilable

to charter schools in the district at a de  minimis cost.

4.  No sponsor shall receive from an applicant for a charter school any fee of any type for the consideration of

a charter, nor may a sponsor condition its consideration of a charter on the promise of future payment of any kind.

5.  The charter school shall be a Misso uri non profit co rporatio n incor porated  pursua nt to chapter 355, RSMo.

The ch arter pro vided f or here in shall co nstitute a co ntract be tween  the spon sor and  the char ter schoo l.

6.  As a nonprofit corporation incorporated pursuant to chapter 355, RSMo, the charter school shall select the

method for election of officers pursuant to section 355.326, RSMo, based on the class of corporation selected.  Meetings

of the governing board of the charter school shall be subject to the provisions of sections 610.010 to 610.030, RSMo,

the open meetings law.

7.  A spo nsor of  a charter  schoo l, its agents a nd em ployee s are not lia ble for any acts or omissions of a charter
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school that it sponsors, including acts or omissions relating to the charter submitted by the c harter sch ool,  the operation

of the ch arter scho ol and th e perfo rman ce of the  charter sc hool.

8.  A charter school may affiliate with a four-year college or university, including a private college or university,

or a com mun ity college as otherwise specified in subsection 2 of this section when its charter is granted by a sponsor

other than such college, university or community college.  Affiliation status recognizes a relationship between the

charter school and the college or u niversity for purposes of teacher training and staff development, curriculum and

assessment development, use of physical facilities owned by or rented on behalf of the college or university, and other

similar purpo ses.  The primary campus of the college or university must be located within the county in which the school

district lies wherein the charter school is located or in a county adjacent to the county in which the district is located.

A university, college or com munity college m ay not charge or acce pt a fee for affiliation status.

9.  There is hereby established a "Charter S chool Sponsor  Oversight and  Accountab ility Fund".  The state

treasurer shall, on the first business day of each fiscal year, transfer, from general revenue to the charter school

sponso rship  oversight and ac countability fund, an am ount equal to the su m of th e num ber of c harter  schoo ls

which have an approved charter as of the date of the transfer multiplied by twenty-three thousand four hundred

dollars, plus the sum of the number of students enrolled in each charter school established pursuant to sections

160.400 to 160 .420 d uring th e prece ding sch ool yea r multip lied by o ne-ha lf of one  percen t of the p er pup il

operating revenue for the preceding year for the school district where each such charter school was located.  The

fund shall be subject to appropriation.  The coordinating board of higher education shall establish, by rule, and

administer a grant-based funding program for reimbursing costs of school districts and higher education

institutions sponsoring charter  schools pursuant to this section.  C harter school sponso rs may ap ply to the

coordinating board each year, no later tha n Aug ust first, to  receive  a gran t for ea ch cha rter sch ool wh ich it

sponsored the precedin g year .  The gr ant ap plication  shall m eet the r equirem ents esta blished p ursua nt to this

section.  The amount of each annual grant for an approved application shall be equal to the sum of twenty-three

thousand four hundred dollars, plus the number of students enrolled in the charter school during the preceding

school year multiplied by on e-half  of one percent of the per pupil operating revenue for the preceding school year

for the school district where the charter school was located.  The grant shall be used for providing charter school

sponsorship oversight and accou ntability  functio ns relate d to the  charte r gran ted to th e char ter scho ol.  If the

funding is insufficient in any year to fund all eligible, fundable grant applications, all grant awards shall be

uniform ly prorated until the total amount of grant awards matches the available funds.  Any available funding

in excess of the total of eligible, fundable grant applications shall be retained in the fund the following year and

counted as current year transferred funds for the purpose of reducing the amount of the transfer authorized

pursuant to this subsection.

10.  No un iversity, co llege or c omm unity  college s hall gran t a charter  to a nonprofit corporation if an employee

of the university, college or comm unity college is a mem ber of the corporation's board o f directors.

11.  No sponsor sha ll grant a charter pursu ant to sections 160.400 to 160.420 w ithout ensuring that a

crimin al background check and child abuse registry check are conducted for all members of the board of

directors of the charter schools or the incorporators of the charter school if initial directors are not named in the

articles of incorporation, nor shall a sponsor renew a charter without ensuring a criminal background check and

child ab use reg istry che ck are  condu cted fo r each  mem ber of th e boar d of dire ctors o f the cha rter sch ool.

12.  No member of the board of directors of a charter school shall hold any office or employment from the

board or the charter school while a member of the board nor have any substantial interest, as defined pursuant

to section 105.450, RSMo, in any entity employed by or contracting with the board.

13.  A sponsor shall provide timely submission to the state board of ed ucation of all data nece ssary to

demonstrate that the sponsor is in material compliance with all requirements of sections 160.400 to 160.420.

160.405.  1.  A pe rson, g roup or organization seeking to establish a charter school shall submit the proposed

charter, as prov ided in th is section, to  a spon sor.  The proposed charter shall specify a proposed starting date which

shall  be no earlier than eleven m onths following the da te the proposed charter is submitted.  If the sponsor is not

a school board, the applicant shall give a copy of its application to the school board of the district in which the charter

school is to be located and the state board of education, [when] within five business days of the d ate the application

is filed with  the proposed spon sor.  The school board may file objections with the proposed sponsor, and, if a charter

is granted, the schoo l board  may f ile objectio ns with  the state board of education.  The charter shall include a mission

statement for the charter school, a description of the charter school's organizational structure and bylaws of the

governing body, which will be responsible for the policy and operational decisions of the charter school, a financial plan

for the first three years of operation of the charter school including provisions for annual audits, a description of the
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charter school's policy for securing personn el services, its personnel policies, personnel qualifications, and professional

development plan, a  description of the grades or ages of students being served, the school's calendar of operation, which

shall include at least the equivalent of a full school term as defined in section 160.011, and an  outline o f criteria

specified in this section designed to measure the effectiveness of the school.  The charter shall also state:

(1)  Th e educ ational g oals and  objectiv es to be a chieve d by th e charter  schoo l;

(2)  A description of the charter school's educational program and curriculum;

(3)  The term of the charter, which shall be not less than five years, nor greater than ten years and shall be

renewable;

(4)  A description of the charter school's pupil performance standard s, which must meet the requirements of

subdivision (6) of subsection 5 of this section.  The charter schoo l program m ust be desig ned to e nable e ach pu pil to

achieve such standards; and

(5)  A description of the governance and operation of the charter school, including the nature and extent of

parenta l, professio nal edu cator, an d com mun ity involv emen t in the go vernan ce and  operatio n of the  charter sc hool.

2.  Proposed charters shall be subject to the follow ing requirements:

(1)  A cha rter ap plication shall be provided to a  proposed spon sor no later than eleven  months prior to

the proposed starting d ate for the charter scho ol to begin operation.  W ithin five business days of receipt of the

application, the proposed sponsor shall forward a copy of the charter application to the state board of education

and to the school board of the district if the proposed sponsor is not a school board;

(2)  A charter may be approved wh en the sponsor determines that the requirements of this section are met and

determ ines that th e applica nt is sufficiently qualified to operate a charter school.  The sponsor's decision of approval

or denial shall be made within [sixty] ninety  days of the filing of the proposed  charter;

[(2)]  (3)  If the charter is denied, the proposed sponsor shall notify the applicant in writing as to the reasons for

its denial and forward a copy to the state board of education within five business days following the denial;

[(3)]  (4)  If a proposed charter is denied by a sponsor, the prop osed charter may b e submitted to the state board

of educa tion, alon g with th e spon sor's written  reason s for its den ial.  If the sta te board  determ ines that the applicant

meets  the requirements of this section and that granting a charter to the applicant would be likely to provide educational

benefit  to the children of the district, the state board may grant a charter and act as sponsor of the charter school.  The

state board shall review the proposed charter and make a determination of whether to deny or grant the proposed

charter within sixty days of receipt of the proposed charter and shall notify the applicant in writing as to the

reason s for its de nial, if ap plicable ; [and]

[(4)]  (5)  The sponsor of a charter school shall give priority to charter school applicants that propose a school

oriented to high-risk students and to the reentry of dropouts into the school system.  If a sponsor grants three or more

charters, at least one-third of the charters granted by the sponsor shall be to schools that actively recruit dropouts or

high-risk students as their student body and address the needs of dropo uts or hig h-risk stu dents  through their proposed

mission, curricu lum, tea ching m ethods , and serv ices.  For purposes of this subsection, a "high-risk" student is one who

is at least one year behind in satisfactory com pletion of course work or obtaining  credits for graduation, pregnant or a

parent,  homeless or has been h omele ss some time w ithin the p recedin g six months, has limited English proficiency, has

been suspend ed from  schoo l three or m ore tim es, is eligible for free or reduced price school lunch, or has been

referred by the school district for enrollment in an alternative program.  "Dropout" shall be defined through the

guidelines of the school core data report.  The provisions of this subsection do not apply to charters sponsored by the

state board of education.

3.  If a charter is approved by a sponsor, it shall be submitted to the state boa rd of ed ucation  which  may, w ithin

[forty-five] sixty days, disapprove the granting of the charter.  The state board of education may disapprove a charter

only on grounds that the application fails to meet the requirements of sections 160.400 to 160.420.

4.  Any disapproval of a charter pursuant to subsection 3 of this section shall be subject to judicial review

pursuant to chapter 536, RSMo.

5.  A charter school shall, as provided in its charter:

(1)  Be nonsectarian in its program s, admission policies, employm ent practices, and all other operations;

(2)  Com ply with  laws an d regu lations of  the state  relating to health, safety, and minimum  educational standards;

(3)  Ex cept as p rovide d in sectio ns 160 .400 to  160.4 20, be e xemp t from a ll laws and rules relating to schools,

governing bo ards and school districts;

(4)  Be financially accountable, use  practices consistent with the Missouri financial accounting manual, provide

for an annual audit by a certified public a ccoun tant, publish audit reports and annual financial reports as provided

pursuant to chapter 165, RSMo, provided that the annual financial report may be published via the Internet on
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the secreta ry of sta te's web site in lieu of other publishing requirem ents, and provide liability insurance to indem nify

the schoo l, its board, staff and teachers against tort claims.  For the purposes of securing such insurance, a charter school

shall be eligib le for the M issouri pu blic entity  risk ma nagem ent fun d pursu ant to sec tion 53 7.700 , RSM o.  A charter

school that incurs debt must include a repayment plan in its financial plan;

(5)  Provide a compre hensive program of instruction for at least one grade or age group from kindergarten

through grade twelve, which may include early childhood education if funding for such programs is established by

statute, as specified in its charter;

(6)  Design a method to measure pupil progress toward the pupil academic standards adopted by the state board

of education pursuant to section 160.514, collect baseline data during at least the first three years for determining how

the charter school is performing an d to the extent applicable, [participate in] employ the statewide system of

assessments, comprised of the essential skills tests and the nationally standardized norm-referenced  achievement tests,

as designated by the state board pursuant to section 160.518, complete and distribute an annual report card as prescribed

in section 1 60.52 2, which shall also include a statem ent that background checks have been completed on the

charter schoo l's board me mbers,  report to its spon sor, the lo cal scho ol district, an d the state  board  of edu cation as  to

its teaching methods and any educational innovations and the results thereof, and provide data required for the study

of charter schools pursuant to subsection 3 of section 160.410.  No charter schoo l will be considered in the M issouri

school improvem ent program rev iew of the district in which it is located for the resource or process standards of the

program.  Nothing in this paragraph shall be construed as permitting a charter school to be held to lower performance

standards than other pu blic schoo ls within a  district; how ever, the  charter o f a charte r schoo l may p ermit stu dents to

meet perform ance standards on a different time  frame as specified in its charter;

(7)  Assure that the needs of special education children are me t in com pliance  with all ap plicable f ederal an d state

laws and regulations;

(8)  Provide , in a tim ely fash ion, all info rmat ion nec essary  to con firm o n-goin g com pliance  with all

provisions of the charter and sections 160.400 to 160.420.

6.  The charter of a charter school may be amended at the request of the governing body of the charter school

and on the approval of the sponsor.  The sponsor and the governing board and staff of the charter sc hool sh all jointly

review the school's perform ance, manage ment and op erations at least once every two years.

7.  (1)  A sponsor may revoke a charter at any time if the charter school commits a serious breach of one or more

provisions of its charter or on any of the following grounds:  failure to meet academic performance standards as set forth

in its charter, failure to  meet g enerally  accepte d stand ards of fis cal ma nagem ent, failure to provide information

necessary to confirm comp liance w ith all pro visions o f the cha rter an d section s 160.4 00 to 1 60.42 0 with in forty-

five days following receipt of written notice requesting such information or violation of law.

(2)  The sponsor may place the charter school on probationary status to allow the implementation of a remedial

plan, after which, if such plan is unsuccessful, the charter may b e revok ed.  The sponsor may require the remedial

plan to provide for a change in methodology or leadership, or both.

(3)  At least sixty days before acting to revoke a charter, the sponsor shall notify the board of directors of the

charter school of the proposed action  in wri ting.  T he no tice sha ll state th e gro unds  for the  prop osed  action .  The s choo l's

board of directors may request in writing a hearing before the sponsor within two weeks of receiving the notice.

(4)  The sponsor of a c harter school shall establish procedures to conduct administrative hearings upon

determination by the sponsor that grounds exist to revoke a charter.  Final decisions of a sponsor from hearings

conducted pursuant to this subsection are subject to judicial review pursuant to chapter 536, RSMo.

(5)  A termination shall be effective only at the conclusion of the school year, unless the sponsor determines that

continued operation of the school presents a clear and immediate threat to the health and safety of the children.

8.  A spo nsor sh all take a ll reason able  steps necessary to confirm each charter school sponsored by such

sponsor is in material com pliance and rem ains in material com pliance with all material provisions of the charter

and sections 160.400 to 160.420.

9.  A scho ol district m ay ente r into a lea se with a  charter sc hool fo r physic al facilities.  [A charter school may

not be lo cated o n the pr operty  of a scho ol district un less the distr ict gove rning b oard ag rees.]

[9.]  10.  A governing board or a school district employee who has control over personnel actions shall not take

unlawful reprisal against another employee at the school district because the employee is directly or indirectly involved

in an application to establish a charter school.  A governing  board or a  school district employee shall not take unlawful

reprisal against an educational program of the school or the school district because  an application to establish a charter

school proposes the conv ersion of all or a portion of the ed ucation al prog ram to  a charter  schoo l.  As used  in this

subsection, "unlawful reprisal" means an  action that is taken by a governing  board or a school district employee as a
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direct result of a lawful application to establish a charter school and that is adverse to another employee or an

educational program.

11.  Charter school board members shall be subject to the same liability for acts while in office as if they

were regula rly and duly elected members of school boards in any other  public school district in this state.  The

board of directors of a charter school may participate, to the same  extent  as a sch ool bo ard, in th e Misso uri pub lic

entity risk management fund in the manner provided pursuant to sections 537.700 to 537.755, RSMo.

160.410.  1.  A ch arter scho ol shall en roll all pup ils resident in  the district in  which  it operate s or eligib le to attend

a district's school under an urban voluntary transfer program who submit a timely application, unless the number of

applic ations exceeds the c apacity  of a pro gram , class, grad e level or  building .  If capac ity is insuffic ient to en roll all

pupils  who submit a timely application, the charter schoo l shall hav e an ad mission s proce ss that assu res all applican ts

of an eq ual cha nce of g aining a dmissio n exce pt that:

(1)  A charter school may establish a geographical area around the school whose residents will receive a

preference for enro lling in  the school, provided that such preferences do not result in the establishment of racially or

socioec onom ically isolated schools and provided  such preferences confo rm to policies and guidelines established by

the state board of education; and

(2)  A charter school m ay also give a preference for ad mission of children wh ose siblings attend the school or

whos e paren ts are em ployed  at the sch ool.

2.  A charter school shall not limit admission based on race, ethnicity, national origin, disability, gender,  income

level,  proficiency in the English language or athletic ability, but may limit adm ission to p upils  within a given age group

or grad e level.

3.  The department of elementary and secondary education shall commission a study of the performance of

studen ts at each charter school in comparison with a comparable group and a study of the impact of charter schools upon

the districts in which they are located, to be conducted by a contractor selected through a request for proposal.  The

department of elementary and secondary education shall reimburse the contractor from funds appropriated by the

general assembly for the pur pose.  T he stud y of a ch arter scho ol's studen t perform ance in  relation to  a comparable group

shall be desig ned to p rovide  inform ation tha t would  allow p arents  and ed ucators  to mak e valid co mpar isons of a cadem ic

performance between the charter school's students and a group of students comparable to the students enrolled in the

charter schoo l.  The im pact stud y shall be  under taken e very tw o years  to dete rmine the effect of charter schools on

education stakeholders in the districts where charter schools are operated. The impact study may include, but is not

limited to, determining if changes have been made in district policy or procedures attributable to the charter school and

to perceived changes in attitudes and expectations on the part of district personnel, school board members, parents ,

students, the business comm unity and other educ ation stakeholders.  The depa rtment of elementary a nd secondary

education shall make the results of the studies public and shall deliver copies to the governing boards of the charter

schools, the sponsors of the charter schools, the school board and superintendent of the districts in which the charter

schools are operated.

4.  A charter school shall make availa ble for p ublic  inspection, free of charge, and  provide upon  request,

to the parent,  guardian or other custod ian of a ny scho ol-age  pupil re sident in t he distric t in whic h the sch ool is

located, the following information:

(1)  The school's charter; and

(2)  The school's most recent annual report card published pursuant to section 160.522; and

(3)  The results of backg round checks o n the charter schoo l's board mem bers.

The charter school may charge reasonable fees for furnishing copies of documents pursuant to this subsection.

160.415.  1.  For the purposes of calculation and distribution of state scho ol aid  under section 163.031, RSMo,

pupils  enrolled  in a charter  schoo l shall be in cluded  in the pu pil enrollm ent of the  schoo l district with in whic h each  pupil

resides.  Each charter school shall report the nam es, addresses, and eligibility for free or reduced-price lunch or other

categorical aid, of pupils resident in a school district who are enrolled in the charter school to the school district in which

those pupils reside a nd to the  state dep artmen t of elem entary a nd seco ndary  educa tion.  Eac h charte r schoo l shall

prom ptly notify the state department of elementary and secondary education and the pupil's school district when a

studen t discontin ues enr ollmen t at a charte r schoo l.

2.  (1)  A sc hool d istrict havin g one o r more  resident p upils  attending a charter school shall pay to the charter

school an annual amount equal to the product of the equalized, adjusted operating levy for school purposes for the

pupils' district of residence for the current year times the guaranteed tax base per eligible pupil, as defined in section

163.011, RSMo, times the number of the district's residen t pupils atte nding  the char ter schoo l plus all oth er state aid
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attributab le to such pupils, including summer school, if applicable, and all aid provided pursuant to section 163.031,

RSMo.

(2)  The district of residence of a pupil attending a charter school shall also pay to the charter school any other

federal or state aid that the district receives on account of such child.

(3)  The amounts provided pursuant to this subsection shall be prorated for partial year enrollm ent for a p upil.

(4)  A school district shall pay the amounts due pursuant to this subsection as the disbursal agent and no later

than twenty days follow ing receipt of any such fun ds.

[(5)   The per-pupil amount paid by a school district to a charter sc hool sh all be red uced b y the am ount p er pup il

determined by the state board of edu cation to  be nee ded by  the district in  the curre nt year fo r repay ment o f leaseho ld

revenu e bond s obligate d pursu ant to a fe deral co urt deseg regation  action.]

3.  If a school district fails to make timely payments of any amount for which  it is the disbu rsal agen t, the state

department of elementary and  secondary  education shall authorize payment to the charter school of the amount due

pursuant to subse ction 2 o f this section  and sh all deduc t the sam e amo unt from  the nex t state scho ol aid  apportionment

to the ow ing sch ool distric t.  If a charte r schoo l is paid  more or less than the amounts due pursuant to subsection 2 of

this section, the amount of overpayment or under paym ent shall b e adjuste d in its  next payment by the school district

or the department of elem entary a nd seco ndary  educa tion, as ap propria te.  Any  dispute  between the school district and

a charter school as to the amount owing to the charter school shall be resolved by the department of elementary and

secondary  education, and the department's decision shall be the final administrative action for the purposes of review

pursuant to chapter 536, RSMo.

4.  The charter school and a local school board may agree by contract for services to be provided by the school

district to the charter school.  The charter school may contract with any other entity for services.  Such services may

include but are not limited to food service, custodial service, m aintenance, manag ement assistance, curriculum

assistance, media services and libraries and shall be subject to negotiation between the charter school and the local

schoo l board  or othe r entity.  D ocum ented a ctual cos ts of such  services sh all be paid  for by th e charter  schoo l.

5.  A charter school may enter into con tracts with  comm unity p artnersh ips and  state agen cies acting  in

collabo ration w ith such p artnersh ips that pr ovide s ervices to  children  and the ir families lin ked to th e schoo l.

6.  A charter school shall be eligible for transportation state aid pursuant to section 163.1 61, RS Mo, a nd sha ll

be free to  contrac t with the  local distric t, or any other entity, for the provision of transportation to the students of the

charter sc hool.

7.  (1)  The proportionate share of state and federal resources generated by stude nts with disabilities or staff

serving them shall be paid in full to charter schools enrolling those students by their school district where such

enrollment is through a contract for services described in this section.  The proportionate share of money generated

under other federal or state categorical aid programs shall be directed to charter schoo ls serving  such stu dents elig ible

for that aid.

(2)  A charter school district shall provide the special ser vices pro vided p ursuan t to section 162.705, RSMo, and

may prov ide the special services pursuant to a contract with a scho ol district or any provider of such services.

8.  A charter school m ay not charge tuition, nor m ay it impose fees that a school district is prohibited from

imposing.

9.  A cha rter scho ol is autho rized to in cur deb t in anticipation of receipt of funds.  A charter scho ol may also

borrow to finance facilities and other capital items.  A school district may incur bonded indebtedness or take other

measures to provide for physical facilities and other capital items for charter schools that it sponsors or contracts with.

Upon the dissolution of a charter school, any liabilities of the corporation will be satisfied through the procedures of

chapter 355, RSMo.

10.  Charter schools shall not have the power to acquire property by eminent domain.

11.  The governing body of a charter sc hool is au thorized  to accep t grants, g ifts or don ations of  any kin d and to

expend or use such grants, gifts or donatio ns.  A gr ant, gift or do nation m ay not b e accep ted by th e gove rning b ody if

it is subject to any condition contrary to law applicable to the charter school or other public schools, or contrary to the

terms of the charter.

160.420.  1.  Any school district in which charter schools may be established pursuant to sections 160.400

to 160.4 20 sha ll establish a uniform policy which provides that if a charter school offers to retain the services of an

employee of a school district, and the employee accepts a position at the charter school, [the contract between the charter

school and the school district may  prov ide tha t] an em ploy ee at th e em ploy ee's option may remain an employee of the

district and the cha rter scho ol shall pay to the district the district's full costs of salary and benefits provided to the

employee.  [A] The district's policy shall provide that any teacher w ho acc epts a po sition at a ch arter scho ol and o pts
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to remain an employee of the district retains such teacher's permanent teacher status and retains s uch tea cher's  seniority

rights  in the distric t for three years.  The school district shall not be liable for any such em ployee's acts while an

emplo yee of th e charter  schoo l.

2.  A charter sch ool m ay em ploy n oncertific ated instru ctional p ersonn el; provid ed that n o mo re than tw enty

percent of the full-time equivalent instructional staff positions at the scho ol are filled  by no ncertifica ted perso nnel.  A ll

noncertified instructional personnel shall be superv ised by  certified in struction al person nel.  A charter school may

employ noncertificated administrative personnel and noncertificated princ ipals and assistant principals.   The

charter school shall ensure that all instructional employees of the charter school have exp erience , training a nd skills

appro priate  to the instructional duties of the employee, and the charter sc hool sh all ensure  that a criminal background

check  and ch ild abuse registry check are conducted for each employee of the charter school prior to the hiring of the

employee.  Appropriate experience, training and skills of noncertificated instructional personnel shall be determined

considering:

(1)  Teaching certificates issued by anothe r state or states;

(2)  Certification by the National Standards Board;

(3)  College degrees in the appropriate field;

(4)  Evidence of technical training and competence when such is appropriate; and

(5)  Level of supervision an d coordination with certificated instructional staff.

3.  Personnel employed by the charter schoo l shall partic ipate in th e retirem ent system  of the sch ool distric t in

which the charter schoo l is located, s ubject to  the sam e terms, c onditio ns, requ iremen ts and oth er prov isions ap plicable

to personnel employed by the schoo l district.  For purposes of participating in the retirement system, the charter

school shall be considered to be a public school within the school district and personnel employed by the charter

school shall be p ublic schoo l emplo yees.  In the event of a lapse of the school district's corporate organization as

described in subsections 1 and 4 of section 162.0 81, RS Mo, p ersonn el emp loyed b y the ch arter sc hool sh all

continue to par ticipate in  the retir emen t system  and sh all do so on the same terms, conditions, requirements and

other provisions as they participated prior to the lapse.

160.534.  [For fiscal year 1996 and e ach subsequent fiscal year,] 1.  Except as otherw ise prov ided in  subsection

2 of this section, any amount of the excursion gambling boat proceeds deposited in the gaming proceeds for education

fund in excess of the amount transferred to the school district bond fund as provided in section 164.303, RSM o, shall

be transferred to the state school moneys fund.  Such moneys shall be transferred on a monthly basis and shall be

distribute d in the m anner p rovide d in sectio n 163 .031, R SMo . 

2.  Notwithstanding the provisions of section 313.321, RSMo, to the contrary, all revenue received by the

Missouri lottery commission from the sale of Missouri lottery tickets and from all other sources, in excess of the

total amount received in fiscal year 2001, and all excursion gaming boat proceeds received by the gaming

commission in excess of the total amount received in fiscal year 2001, shall be transferred on a monthly basis as

follows:

(1)  For fiscal year 2003, twenty percent to the school building property tax relief fund established

pursuant to section 166.300, RSMo, and eighty percent to the state school moneys fund;

(2)  For fiscal year 2004, forty percent to the school building property  tax relief fund and sixty per cent to

the state school moneys fund;

(3)  For fiscal year 2005, sixty pe rcent to the school building p roperty tax relief fund a nd forty percent to

the state school moneys fund;

(4)  For fiscal year 2006, eighty percent to the sch ool building property  tax relief fund and twenty percent

to the state school moneys fund; and

(5)  For fiscal year 2007, one hundred percent to the school building property tax relief fund.

162.481.  1.  Except as otherwise provided in this section , all election s of scho ol directo rs in urba n districts sh all

be held  biennia lly at the sam e times a nd plac es as mu nicipal ele ctions. 

2.  In any urban district which includes all or the major part of a city which first obtained a population of m ore

than seventy-five thousand inhabitants by reason of the 1960 federal decen nial census, elections of directors shall be

held  on municipal election day s of even-num bered years.  The directors  of the prior district shall continue as directors

of the urban district until their successors are elected as herein provided. On the first Tuesday in April, 1964, four

directors shall be elected, two for terms of two years to succeed the two directors of the prior district who were elected

in 1960 and two for terms of six years to succeed the two directors of the prior district who were elected in 1961.  The

successors of  these directors  shall  be e lected for  terms of six years.   On the first Tuesday in April , 1968, two directors

shall be elected for terms to commence on N ovember 5, 1968, and to terminate on the first Tuesday in April, 1974, when
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their successo rs shall  be elected for terms of six years.   No director shal l serve more than two consecut ive six-year  terms

after Oc tober 1 3, 196 3. 

3.  Except as otherwise provided in subsection 4 of this section, hereafter when a seven-director district

becomes an urban district, the directors of the prior seven-director district shall continue as directors of the urban district

until the expiration of the term s for wh ich they  were e lected an d until the ir success ors are ele cted as p rovide d in this

subsection.  The first b iennial sc hool ele ction for  directors  shall be h eld in the  urban  district at the  time pro vided in

subsection 1 which is on the date of o r subsequent to the expiration of the term s of the directors of the prior district

which are first to expire, and directors shall be elected to succeed the directors of the prior district whose terms have

expired.  If the terms of two directors only have expired, the directors elected at the first biennial school election in the

urban district shall be elected for terms of six years.  If the terms of four directors have expired, two directors shall be

elected for terms of six years and two shall be elected for terms of four years.  At the next succeeding biennial election

held  in the urban district, successors for the remaining directors of the prior seven-director district shall be elected.  If

only  two directors are to be elected they shall be elected for terms of six years each.  If four directors are  to be elected,

two shall be elected for terms of six years and two shall be elected for terms of two years.  After seven directors of the

urban  district hav e been  elected u nder th is subsec tion, their su ccessors  shall be e lected fo r terms o f six year s. 

4.  In any school district in any city with a population of one hundred thousand o r more  inhabita nts wh ich is

located within a county of the first classification that adjoins no other co unty o f the first clas sification, or any school

district which becomes an urban school district by reason of the 2000 feder al decennial census,  elections shall be

held  annually at the same times and places as general municipal elections for all years where one or more terms expire,

and the terms shall be for three years and until their successors are duly elected and qualified for all directors elected

on and after August 28, 1998.

164.303.  There is hereby established in the state treasury the "School District Bond Fund".  Such amounts as

may be nec essary to  fund th e annu al reque sts subm itted by th e health a nd edu cationa l facilities authority to fund the

payment of costs and grants as provided in subsection 7 of section 360.106 and sections 360.111 to 360.118, RSMo,

and necessary costs for admin istration of those provisions, but not to exceed seven million dollars per year, shall be

transferred by appropriation to the fund from the gaming proceeds for education fund before any amounts in the gaming

proceeds for education fund are transferred [to the state school moneys fund,] as provided in section 160.534, RSMo.

Moneys deposited in the school district bond fund shall be used by the health and educational facilities authority, subject

to appropriation, to fund the payment of costs and grants as provided in subsection 7 of section 360.106 and sections

360.111 to 360.118, RSMo, and necessa ry costs fo r adm inistration o f those p rovision s.  Notwithstanding the provisions

of section 33.080, RSMo, to the contrary, moneys in the fund shall not be transferre d to the c redit  of the general revenue

fund a t the end  of each  bienniu m. 

166.300.  1.  As used  in this section, the following [words and p hrases] terms shall me an: 

(1)  ["Capital improvement projects", expenditures for lands or existing buildings, improvem ents of grounds,

constru ction of b uilding s, addition s to build ings, rem odeling  of build ings an d initial equ ipmen t purch ases; 

(2)] "New construction", either the construction of a new building or the addition of a newly constructed

area to an existing building, including expenditures for lands or existing buildings, architectural and engineering

services, tests and inspections of lands or buildings, construction of buildings, additions to buildings and

technology connectivity;

(2)  "Renovation", the modernization or modification of any existing building that w ill enhance the ability

of such bu ilding to  serve its e ducat ional pu rposes, excluding routine maintenance and repair, and including

renovation expenditures for health and safety reasons, educational purposes, architectural and engineering

services, tests and inspections of lands or buildings, renovations of existing buildings and technology connectivity;

(3)  "School [facility] building", a structure dedicated primarily to housing teachers and students in the

instructional process, but shall not include [buildings] facilities dedicated primarily to administrative and supp ort

functio ns within  the scho ol or the school district. 

2.  There is hereby created a [revolving] fund to be known  as the "School Building [R evolving] Property Tax

Relief Fund ".  All  forfeiture s of assets tra nsferred  pursua nt to sectio n 166 .131, all g ifts and b equests to  such fu nd, all

moneys transferred to  such fund pursuant to section 160.534, RSMo, and such moneys as may  be app ropriated  to

the fund shall be deposited into the scho ol building [revolving] property tax relief fund[; except that no more than four

hundred forty m illion dolla rs, in the ag gregate , shall be tra nsferred  to the fun d].  The fund shall be administered by

the department of elementary and secondary education in the manner described in, and for the purposes

described in, sections 166.300 to 166.324.  

3.  After a fund balance has been e stablished  by prio r years' de posits an d interest,  schoo l districts m ay sub mit
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applications for [lease purchases] matching gr ants from the [revolving] fu nd for [specific] allowed capital

improvement projects consistent with rules and regulations of the state  board  of edu cation an d [subs ection 3  of] this

section[, excep t that] .  The department shall divide its annual disbursements of matching grant moneys from the

fund in equal, fifty percent portions to new construction projects and to renovation projects, and shall approve

and prioritize applications accordingly, pursuant to this section.  School districts may apply for both new

construction and renova tion grants  in the same app lication, provided that new  construction costs  and renovation

costs are separately itemized on such district's application, so that each may be separately approved or denied

by the department.  If, at the conclusion of the matching grant application period, there are funds available for

either new construction or renovation that will not be used, and if there is a greater need for funds for the other

category, then the department may transfer funds to the category w ith greater need at that time.

4.  No sch ool distric t may b e perm itted to  [enter into  a lease purchase] receive matching funds from the school

building [revolving] property tax relief fund withou t first subm itting a lon g-rang e capital im prove ments  plan.  Such

plan shall include a detailed proposal of the specific allowed capital improvement projects to which grant moneys

will be put, a nd sha ll include the specific manner in which the school district will provide for its matching portion,

as such matching portion is calculated pursuant to section 16 6.305.  Such plan sh all also calculate the estimated

amount of the state's portion of the matching funds, provided that the department shall not provide a match of

funds for any costs of a pro ject in excess of the max imum per -pupil amoun t described in section 166.308.

Anticipated district ex penditu res on p rojects  may  exceed  the m axim um p er-pup il amo unt, bu t in such case the

state portion of matching funds shall be calculated solely on the maximum per-pupil amount stated in section

166.308.  The d epartment sha ll review and appr ove such plan pr ior to issuing matching g rants.

[3.] 5.  To be  eligible  for [a lease purchase authorized b y this section] matching funds pursuant to sections

166.300 to 166.324: 

(1)  A scho ol district sh all meet th e minim um cr iteria for sta te aid and for increases in state aid established

pursua nt to sectio n 163 .021, R SMo ; 

(2)  A scho ol district sh all provid e a prog ram w hich is ac credited  by the sta te board  of edu cation for grades

kindergarten through twelve or for grades kindergarten through eight; and 

(3)  A school district shall [have an equalized, assessed valuation per eligible pupil for the preceding year which

is less than the statewide average equalized, assessed valuation per eligible pupil for the preceding year; and 

(4)  A school district shall have a bonded indebtedness which is no less than ninety percent of the constitutional

limitation  on ind ebtedn ess pursu ant to sec tion 26 (b) of ar ticle VI o f the Co nstitution  of Miss ouri.

4.  Lease purchase] not be experiencing financial stress as defined in section 161.520, RSMo.

6.  The department of elementary and secondary education shall  develop minimum state school building

standards that may be used as criteria to determine if the district qualifies for a new construction project.  The

minimum state school building standards shall be met by any new construction project in order to qualify for

matching gr ant approva l by the departm ent.

7.  Matching grant applications for new construction shall be funded, as funds allow, first for all applications

pursuant to subdivision (1) of this subsection [and], then for applications pursuant to subdivision (2) of this subsection

and then for applications pursuant to each successive subdivision [(3)] of this subsection thereafter, and for funding

of applications pursuant to a particular subdivision, applications shall be funded in the orde r that the applications are

received by the department.  If two or m ore applications are received on the sam e day, the district with the lowest

[appraised] assessed valuation per pupil shall be given p riority.  Ranking of the applications for offering o f [lease

purchases] matching grants for new construction shall be d one in th e follow ing ord er: 

(1)  Districts  with [capital replacement] new construction costs in excess of insurance proceeds due to [facility]

school building destructio n cause d by [fir e or] na tural or man-made disaster [shall be ranked on the basis of percentage

of bon ding ca pacity]; 

(2)  Districts with a cumulative percentag e growth in fall mem bership for the [third through the fifth] three

preceding years in excess of twelve percent [and which have a bonded indebtedness which is no less than ninety percent

of the constitutional limitation on indebtedness pursuant to section 26(b) of article VI of the Constitution of Missou ri;

and]; 

(3)  [Districts with an equalized assessed valuation per pupil wh ich is less than the statewide average equalized

assessed valuatio n per p upil and  which  have a  bond ed inde btedne ss which  is no less than ninety percent of the

constitutional limitation on indebtedness pursuant to section 26(b) of article V I of the C onstitutio n of M issouri.]

Districts with a c umu lative pe rcenta ge gro wth in  fall membership for the three preceding years in excess of nine

percent;
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(4)  Districts with a cumu lative percentage gro wth in fall mem bership for the three p recedin g year s in

excess of six percent;

(5)  Districts that are experiencing  overcrowd ing but do not ha ve the percentag es of required new  growth

describ ed in subd ivisions (1)  to (4) o f this subs ection sh all qualif y pursu ant to su bdivisio ns (1) to  (4) of th is

subsection based on the sam e percentage of n eed as do districts with new growth based on the method of

calculation developed by th e departmen t to determine this percenta ge of need for districts  with overcrowding;

and

(6)  Districts for which new school buildings, or additions to existing school buildings, are needed in order

to provide for:

(a)  All-day kindergarten;

(b)  Educational technology;

(c)  Inter-district reorganization;

(d)  Intra-district reorganization; or

(e)  Increased student safety or student health.

8.  The department shall develop minimum state school building standards that may  be used  as criter ia

to determine if a district qualifies for a renovation project.  The minimum state sch ool build ing stan dards  shall

be met by an y renovation p roject in order to qua lify for matching gra nt approval by  the departme nt.

9.  Matching grant applications for renovation shall be funded, as funds allow, for all applications pursuant

to subdivision (1) of subsection 10 of this section, then, with the remaining renovation funds, eighty percent of

the funds shall be used on applications pursuant to subdivision (2) of subsection 10 of this section and twen ty

percent of the funds shall be used on applications pursuant to subdivision (3) of subsection 10 of this section.  If,

at the conclusion of the application period, there are funds available from either the allocation to subdivision (2)

or to subdivision (3) of subsection 10 of this section, and if there is a greater need that can be met by transferring

the remainder of the unused allocation to the allocation of the other subdivision, then the department may

transfer funds to the allocation of the subdivision with the greater need.

10.  Fo r purp oses of th is subsect ion, the a ge of th e origin al buildin g for w hich the  renov ation g rant is

being sought shall be considered the age of the entire school building in question, regardless of subsequent

renovations prior to the grant application.  Ranking of the applications for offering of matching grants for

renovation shall be done in the following order:

(1)  Districts with renovation costs in excess of insurance proceeds due to school building destruction

caused by natural or man-made disaster.  Applications in this subdivision shall be funded in the order that the

applications are received by the department.  If two or more applications are received on the same day, the

district with the lowest assessed valuation per pupil shall be given priority;

(2)  School facilities that are thirty-five years old or older, ranked from oldest to newest.  If a renovation

project is for a school building that is on the N ational Register of H istoric Places, or a similar historic buildings

criteria  which  the state  board  of educ ation ma y prom ulgate by rule, then the project will be ranked ahead of

renovation projec ts for sch ool build ings no t so desig nated .  If two o r mor e buildings are the same age, the

applications shall be funded in the order that the applications are received by the department.  If two or more

applications are received on the same day, the district with the lowest assessed valuation per pupil shall be given

priority; and

(3)  Buildings that are less than thirty-five years of age sha ll be ranked accord ing to need, with  the crite ria

for need develop ed by the depa rtment.

If a school district ca n dem onstra te that a  building  that is  fifty years old or older should be replaced instead of

renovated, the replacement may be approved by the department with funding from renovation projects for

building s thirty-f ive yea rs of ag e or old er purs uant to  subdiv ision (2) o f this subsection.  In order to  approve a

building replace ment  in lieu of renovation, the department may consider health and safety issues, a comparison

of replacement or renovation costs, future energy savings or other criteria developed by th e departmen t.  It shall

be the school district's  responsibility to present information to the department,  on department developed forms

or format, to de monstrate the n eed for the building replace ment.

11.  Each district that:

(1)  Receives approval of its grant application pursuant to subsections 3 and 4 of this section;

(2)  Is eligible pursuant to subsection 5 of this section; and

(3)  Qualifies, pursuant to the funding priorities and availabilities of subsections 6 to 10 of this section, for
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funding; shall receive notification from the department within thirty days of its approval, and the distr ict shall

obtain its portion of the matching funds mandated by section 166.305 within one year of the date of its receipt

of the notification.  Upon obtaining the required matc hing funds, the district shall submit notification to the

department,  for approval by the department on forms created by the department.  Such notification shall be

given within thirty days of obtaining the funds, or as soon as possible prior to the end of the one-year period,

whichever occur s first.  In th e even t that th e district fa ils to obta in all of its po rtion o f the m atching  funds w ithin

the one-year period, the district shall forfeit its right to any state matching funds for the scho ol year  imm ediately

following such failure, but the district shall not be prohibited from resubmitting its application for the school year

next following such occurrence.  Any district receiving a renovation matching grant shall not be eligible for

another matching gr ant in any year  unless all applications qualifying pursuant to this section for that year from

districts which have not yet received a grant pursuant to this section are funded.

[5.] 12.  When  school building  replacem ent or renovation is caused  by [fire o r] natura l or man-made disaster,

the requirement for a school district to have a long-range capital improvements plan , as required by subsection 4 of

this section, may be waived  by the [state board of educa tion] department of elementary and secondary education.

[6.  Each school district participating in a lease purchase from the school building revolving fund shall repay such

lease purchase in no more than ten annual payments made on or before June thirtieth of each year.  The first such

payment shall be due and pay able on June thirtieth of the first full fiscal year following receipt of lease purchase

proceeds.   Lease purchase repayments shall be immediately deposited to the school bu ilding revolving fund by the

departm ent.  Intere st charge d to the sc hool d istrict shall no t exceed  three pe rcent. 

7.  Any school district which fails to obligate the full amount of a loan from the school building revolving fund

for the allowable lease purchase m ust return the unobligated am ount plus interest earned to the department no later than

June th irtieth of the  second  full fiscal ye ar after rec eipt of loa n proc eeds. 

8.  If a school district fails to make an annual paym ent to the school building revolving fund after notice of

nonpayment by the department, members of the boar d of e duca tion an d the s choo l district's  superintendent shall have

violated section 162.091, RSMo, and the attorney general of the state of Missouri shall be notified by the state board

of edu cation to  begin p rosecu tion pro cedure s. 

9.  All prop erty pu rchased  pursua nt to a lease purchase from the school building revolving fund shall remain the

prope rty of the state until such  time as th e lease purchase has been fully repaid pursuant to this section.  If a school

district does not make an annual payment to the school building revolving fund after notice of nonpayment by the

departm ent, the state boa rd of ed ucation  may, if th e delinq uency  exceed s one h undre d eighty  days, take possession of

the prope rty.  As a part of the lease purchase agreement, the school district shall agree to assume all costs, obligations

and liabilities for or arising out of establishment, operation and maintenance of the lease purchase property.  Other

provisio ns of law  to the co ntrary n otwithsta nding , neither th e state no r any state  agenc y shall  have any obligation for

such costs, obligations or liabili ties unless a nd un til the state bo ard of e ducatio n takes p ossession  of the pr operty

pursuant to this su bsectio n upo n a sch ool d istrict's  failure to make annual payments as required in the lease purchase

agreem ent. 

10.  Notwithstanding the provisions of sect ion 33.080, RSMo, to  the contrary,  moneys in  the school building

revolving fund shall not be transferred to the credit of the general revenue fund at the end of the biennium.  All yield,

interest,  income, increment or gain received from time deposit of moneys in the state treasury to the credit of the fund

shall be c redited b y the state  treasurer  to the fun d.]

13.  The department shall be responsible for the publication of grant applications that incorporate the

criteria  of  this section and any additional criteria in accordance with this section that the department deems

appropriate.  Such applications shall be first published on or before January 1, 2002, so that the initial

applications for such grants may be acted upon for the 2002-2003  school year.

14.  State funds prov ided pursuant to this section sha ll not be used for lease purcha ses.

166.301.  All moneys in the school building revolving fund that existed prior to August 28, 2001, and which

is hereby abolished, shall be transferred to the school building property tax relief fund.  Notwithstanding the

provisions of section 33.080, RSMo, to the contrary, moneys in the school building property tax relief fund shall

not be transferred to the credit of the general revenue  fund at the end of th e biennium.  All yield, interest,  income,

increment or gain  receive d from  time de posits of  mon eys in  the state treasury to  the credit of the former school

building revolving fund shall be credited by the state treasurer to the property tax relief fund.

166.305.  For the purpose of calculating the matching portion for which  a schoo l district is re sponsib le

pursuant to section 166.300, each school district in this state shall be assigned a local matching percentage

pursuant to this  section.  All school districts in the state shall be rank orde red from low est to highest based upon
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the district's equalized, assessed valuation per eligible pupil for the second preceding school year.  Each district

will be assigned a unique percentage on  a sliding scale which assigns a local m atch percentag e of fifty percent to

the lowest ranked district and a local match percentage of seventy-five percent to the highest ranked district and

assigns a unique percentage to all rem aining districts by assig ning to  districts p ercent ages w hich ar e unifor mly

spaced across the interval from fifty percent to seventy-five percent and based upon the rank ordering.

For a renovation p roject of a school building o n the National R egister of Historic Places, or a similar historic

buildings criteria which the state boar d of edu cation  may  prom ulgate  by rule , the loca l matc h perce ntage  will

be reduced by  five percent.

166.308.  1.  For new construction project grant applications pursuant to section 166.300, the department

shall  match funds with the applicant district up to the following maximum per-pupil state match amoun ts for new

construction costs:

(1)  Eight thousand dollars per high school student that the project is designed to house;

(2)  Seven thousand dollars per middle school student that the project is designed to house; and

(3)  Six thousand dollars per elementary school student that the project is designed to house.

2.  For renovation project grant applications pursuant to section 166.300, the department shall match

funds with th e applic ant distr ict up to  the follo wing m axim um p er-pup il state match amounts for total renovation

costs:

(1)  Five thousand six hundred dollars per high school student to be housed in the renovated school facility

or facilities; and

(2)  Four thousand nine hundred dollars per middle school student to be housed in the renovated school

facility or facilities; and

(3)  Four thousand two hundred dollars per elementary school student to be housed in the renovated school

facility or facilities.

3.  The department shall annually adjust the per-pupil apportionment in this section to reflect construction

cost changes.  For this purpose, the department may adopt the use of the Consumer Price Index for all Urban

Consumers for the United States or its successor index, as defined and officially recorded by the United States

Department of Labor or its successor entity or may adopt any other schedule of annual adjustment to accu rately

reflect such cost changes.

166.311.  Moneys in the school building property tax relief fund shall be distributed between the first and

fifteenth day of July most immediately following the date on which the department receives notification from an

approved sch ool district that such district has obtained its portion  of the required m atching funds pursu ant to

section 166.300.  The state board of education shall certify the amounts to be distributed to the several school

districts to the comm issioner of administration w ho shall issue the warran ts therefor.  The funds shall be placed

to the credit of the capital projects fun d by the receiving scho ol district in the amoun t approved p ursuant to

sections 166.300 to 166.308.  Such moneys shall be used by such district solely for the capital construction or

renovation pro ject for which gran t approval w as awarded  and shall not be used to  retire debt.

166.314.  1.  If any completed allowed project costs more than the estimated final cost submitted to the

departmen t by the district, then the district shall be responsible for all of such a dditional costs.

2.  If any completed allowed project co sts less than the estimated final cost subm itted to the department

by the distr ict, then t he distric t shall ret urn the  depar tmen t's percentage of such  excess funds, and the department

shall  deposit such funds in the school building construction and renovation fund established in section 166.300.

3.  Upon completion of any project for which funds were granted  pursuant to sections 16 6.300 to  166.324,

the school district shall submit a final report to th e departmen t.  The departm ent may req uire an audit of these

reports or other district records to ensure that all funds received pursuant to sections 166.300 to 166.324 are

expended in acc ordance w ith program  requirements.

4.  If the department, after the review of expenditures or audit has been conducted pursuant to this section,

determines that a school district failed to expend funds in accordanc e with th is chapt er, the d epartm ent sha ll

notify the school district of the amo unt that must be repaid to the department within sixty days.  If the school

district fails to make the required payment within s ixty da ys, the d epartm ent sha ll notify the school board and

the school district in w riting th at an a mou nt equa l to the u nused a mou nt receiv ed by th e schoo l district sh all be

withdrawn from such school district's total amount of state aid calculated pursuant to chapter 163, RSMo, for

certain  subsequent school years, according to a withholding schedule developed by the department for su ch

district.
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166.317.  The use of state matching grant moneys by a scho ol district shall not make the department or

this state liable for any tort, breach of contract or any other action for damages caused by a school district arising

from an approved  new construction or renovation project by the district, including, but not limited to, contracts

between the school district and its construction contractors, construction managers, architects or engineers.  The

school district shall be liable for all torts, breaches of contract or any other actions for damages  caused by the

school district.

166.321.  1.  All title to all property acquired, constructed or impro ved with gran t moneys pu rsuant to

sections 166.300 to 1 66.324 shall be held by  the school district to which the de partment gr ants such mon eys.

2.  The applicant school district shall  comply with all  laws and rules pertaining to the construction,

reconstruction or altera tion of, or addition to, school bu ildings.

166.324.  The department of elementary and secondary education shall promulgate such rules and forms

as are necessary for the operation of sections 166.300 to 166.324.  No rule or portion of a rule promulgated

pursuant to sections 166.300 to 166.324  shall  take effect unless such rule has be en promu lgated pursuant to

chapter 536, RSMo.

167.349.  In any school district to which any provisions of sections 167.340 to 167.346 apply and in which

district charter schools may be established pursuant to section 160.400, RSMo, any state college or university which

provides educa tional pro gram s to any p art of suc h district and any campus of the  state university located in a cou nty

of the third classification may sponsor one or mo re charte r schoo ls pursuant to section 160.400, RSMo, and, in addition

to the purposes for wh ich charter schools may b e established pursuant to sections 160.400 to 160.420, RSMo, such

charter schools may be established to emphasize remediation of reading deficiencies."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Curls raised a point of order that House Amendment No. 21 goes beyond the
scope of the bill.

The Chair ruled the point of order not well taken.

On motion of Representative Campbell, House Amendment No. 21 was adopted.

Representative Hanaway offered House Amendment No. 22.

House Amendment No. 22

AMEND House Substitute for House Committee Substitu te for Sen ate Bill No . 125, Pa ge 3, Se ction A , Line 1 o f said

page, by inserting after all of said line the following:

"32.375.  1.  Notwithstanding any provision of law to the contrary, in any dispute regarding the potential

liability of a taxpayer for collection and remittance or payment of sales or use tax or related interest, additions

to tax or penalties, the director of revenue may, at the request of the taxpayer, consider the reasons for the

taxpayer's failure to pay the amounts in dispute.

2.  The director may abate all or any portion of any amount assessed or decide to not assess any such

amount p ursuant to this section if the director deter mines:

(1)  The taxpayer took reasonable steps to determine whether the amounts were owed;

(2)  Based on information reasonably available to the taxpayer, the taxpayer reasonably believed that the

transactions at issue were not subject to tax and that the amounts in dispute were not owed;

(3)  At the time of the transactions at issue, the department of revenue had not issued either:

(a)  A regulation that indicated that the transactions at issue were subject to tax; or

(b)  Any other written or oral comm unication that the taxpayer knew of or should have known of stating

that the transactions at issue were subject to tax; and

(4)  In the discretion of the director, such a batement is in the best interest of the state and will not

undermine compliance by taxpay ers with the tax laws of this state.
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3.  If the director determines tha t any amo unts may be abated pursuant to this section, as consideration

for the abatem ent, the taxpayer sha ll agree that:

(1)  The taxpay er shall bear his or her ow n costs, including any attorn ey fees;

(2)  During the three y ear period beginn ing with the date  of the agreement, the taxpayer shall comply with

all sales and use tax obligations arising from the type of transactions that were the basis of the amounts that are

the subject of the agreement and the taxpayer shall not challenge or protest any such sales or use tax obligations

arising during the three year period; except that any final decision of a court of competent jurisdiction finding

such transactions to be nontaxable and any statutory changes that become effective during the three year period

shall apply to the taxpayer notwithstanding any provision of the agreement; and

(3)  The taxpayer shall not contest in court or otherwise any amount of the liability sought to be abated.

4.  If due to a disagreement concerning the amou nt to be abated the taxpayer does not agree to the terms

provided by subsection 3 of this section or  if the director determines the a mounts  in dispute should not be abated,

the directo r shall issu e a final d ecision se tting for th the d irector 's determ ination .  Within  sixty days after the date

on which the director's decision is delivered in person or is mailed to the taxpayer, whichever is earlier, the

taxpayer may file a petition for review of the final decision with the administrative hearing commission.

5.  On petition for review  before the adm inistrativ e hearing commission, the commission shall consider

whether the dire ctor's  determination was reasonable based on the factors set forth in subsection 2 of this section.

The commission may:

(1)  Issue an order to the director stating an amount to be abated by the director, if the commission finds

the director's decision unreasonable; or

(2)  Issue an order denying the relief sought by the taxpayer, if the comm ission finds the  directo r's

determination reasonable.

6.  The provisions of subsection 3 of this section shall apply to any abatement ordered by the commission.

7.  A decision of the adm inistrative hearing com mission pursuant to th is section shall not be subject to

appeal or petition for review by the taxpayer or the director.

32.378.  1.  In addition to the authority granted to the director of revenue and the administrative hearing

commission pursuant to section 32.375, the directo r of revenue m ay agree to co mprom ise any tax, interest,

penalties or additions to tax a ssessed or collected by the director  of revenue on a ny of the following g rounds:

(1)  Doubt as to liability, which exists in any case where there is a genuine dispute as to the existence or

amount of the correct tax liability under the law;

(2)  Doubt as to co llectibility, which exists in any case where the a mount a ssessed including interest,

additions to tax and penalties exceeds the taxpayer's ability to pay as defined by regulations promulgated by the

director of revenue; or

(3)  To pro mote  effective  tax ad ministr ation w hich m eans th at com prom ise of the  liability w ill not

undermine co mpliance by tax payers with the tax  laws and that:

(a)  Collection of the full liability will result in severe economic hardship to the taxpayer; or

(b)  Regardless of the taxpayer's financial circumstances, exceptional circumstances exist such that

collection of the fu ll liability wil l be detrimental to voluntary compliance by taxpayers.  Such exceptional

circumstances include, but are not limited to, instances where the taxpa yer's failu re to pa y the ta xes asse ssed is

the result of circumstances beyond the reasonable control of the taxpayer and is not the result of negligence on

the part of the taxpayer, or instances where a reasonable person would not have expected the assessment based

on previous policy of the de partment of re venue or inform ation provided to  the taxpayer by the department of

revenue.

2.  As part of the consideration for any compromise of taxes that is based on subdivisions (2) or (3) of

subsection 1 of this section, the taxpayer shall agree:

(1)  That the state of Missouri shall kee p all paymen ts and other credits app lied to the tax, interest,

penalties or additions to tax for the periods covered by the offer;

(2)  That the state of Missouri shall  keep any and all  amounts otherwise due the taxpayer as a result of

overpaym ents of any tax or o ther liability, including interest, additions to tax and penalties, for periods ending

before or as of  the end  of the ca lendar  year in  which  the offe r is accepted; except that the state shall not keep any

amounts that, together with amounts already paid on the compromise exceed the liability compromised;

(3)  That the taxpa yer sha ll have no right to c ontest in court or other wise the amou nt of the liability

compromised;

(4)  That the taxp ayer shall bear his or her o wn costs, including any  attorney fees;
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(5)  That during  the thre e year  period  beginn ing with  the dat e of the c omp romis e, the tax payer  shall

comp ly with all tax obligations arising from issues or transactions related to the issues or transactions that were

the basis of t he tax  that is  the subject of the compromise and that the taxpayer shall not challenge or protest any

such tax obligations arising during the three year period; however, any statutory changes that become effective

during the three year period shall apply to the taxpayer notwithstanding this provision of the compromise;

(6)  That if there is a default in payment of any principal or interest due under terms of the agreement of

compromise, or if the taxpayer fails to comply with the provisions of the agreement set forth in subdivision (5)

of this subsection, the director of revenue may:

(a)  Proceed immediately by suit to collect the entire unpaid balance of the amount agreed upon; or

(b)  Proceed imm ediately by suit to collect as liquidated dama ges an amo unt equal to the liability

compromised, minus any pa yments a lready received under the terms of the agreement, with interest on the

unpaid balance from the date of default; or

(c)  Disregard the amount of the com prom ise and a pply all  amounts previously paid under the agreement

against the amount of the liability compromised and assess and collect by levy or suit the balance of the liability.

If the dire ctor ch ooses th is option, the taxpayer shall have the right to contest in court or otherwise the amount

of the liability compromised.

3.  The director's remedies under this section are cumulative and the director may pursue any combination

of such re medie s togeth er or co nsecutiv ely until the entire liability is paid.  No action or inaction by the director

shall constitute a waiver or election not to pursue any remedy granted by this section.

4.  The ta xpay er requ esting to  comp romis e paym ent of ta xes, inter est, add itions to t ax, or p enalties s hall

provide any information reasonably requested by the director in order that the director may determine that the

offer is made in good faith.

5.  If compromise of taxes is agreed upon, any statute of limitations applicable to the assessment and

collection of the lia bility com prom ised sha ll be tolled during the period beginning on the date of the com promise

and ending on e year after the last pay ment is due pursua nt to the agreem ent.

6.  The director's decision to reject or accept an offer of compromise under this section shall be based on

consideration of all the facts and circumstances, including the taxpa yer's rec ord of  overa ll compliance with the

tax laws.  Notwithstanding any provision of law to the contrary, the director's decision shall not be subject to

review by the a dministrative hearing  comm ission or any court.

7.  The pr ovision s of this sec tion sha ll not ap ply to th e resolu tion of a ny dispute of tax lia bility in

accordance with section 32.375.

Section 1.  In the  event th e depa rtmen t of rev enue en ters into  an ag reem ent with  a taxp ayer a nd said

agreement exceeds the department's statutory authority and the taxpayer has relied to his detriment, the

department shall be permitted to  hono r said co ntract .  This sect ion sha ll only apply to cases where the department

has collected sales tax that was not owed by the taxpayer."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Hanaway, House Amendment No. 22 was adopted.

Representative Scheve offered House Amendment No. 23.

House Amendment No. 23

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 1, In the Title, Line 28, by

deleting all of said line and inserting in lieu thereof the following:  "subject, with an emergency clause for certain

sections."; and

Further amend said bill, Page 39, Section 99.847, Line 12 of said page, by inserting after all of said line the

following:

"135.150.  1.  [Until January 1, 1987, the director of revenue shall prescribe such rules and regulations necessary

to carry out the provisions of sections 135.100 to 135.150.]  For taxpayers comm encing operations on or after
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January 1, 2001, no more  than fo ur millio n dollar s in tax c redits m ay be a uthor ized in a ny yea r unde r this

program.  The director of the department of econom ic development sh all determine and im plement appr opriate

procedures to ensure that the cap is not exceed ed in any year.  T hese procedures will be submitted to the joint

committee on economic development policy and planning pursuant to section 620.080, RSMo. 

2.  [Beginning Januar y 1, 19 87,]  The departm ent may ad opt such rules, statemen ts of policy, procedures,

forms and guidelines as may be necessary for the implementation of this  program.  The director of economic

development shall prescribe the method for sub mitting applications for [claiming] participation in the program

authorized by sections 135.100 to 135.150 and for a ta xpay er rece iving ta x cred its to claim  the tax credits [allowed

in] authorized by subsections [2 and] 3 and 4 of section 135.110 and shall, if such application or portion thereof is

approved, certify sam e to the director of revenue or the director of insurance that the taxpayer claiming the credits has

satisfied all requirements prescribed in sections 135.100 to 135.150 and is [therefore] eligible to claim the credits.  The

director of economic development shall also calculate and specify the amount of the credit earned by the taxpayer during

the taxpayer's first taxable year in which such credits are claimed and for each of the nine succeeding taxable years the

credits  are claimed by the taxpayer and shall certify such amounts to the director of revenue or the director of insurance

and shall notify the taxpayer in writing of the action taken on [his] the taxpa yer's  request for the credits and if the

request for credits is disallowed, the director of economic development shall state the reason or reasons the claim for

credit  was disallowed.  The director shall certify the extent to which earned credits can be claimed to the director of

revenue or the dir ector of  insuran ce and  shall notify  the taxpayer in writing of such determination. [The director of

econo mic  development may prescribe such rules and regulations necessary to carry out the provisions of sections

135.100 to 13 5.150.] 

3.  The director of revenue and, when appropriate, the director of insurance may prescribe rules and regulations

necessa ry to pro cess the c redits follo wing c ertification  by the d irector of  econo mic de velopm ent. 

4.  No rule or portion of a rule promulgated [under the author ity of] pursuant to  sections 135.100 to 135.160

shall become effective unless it has been prom ulgated pursuant to the prov isions of [section 536.024,] chapter 536,

RSM o. 

[4.] 5.  Any taxpayer who commences operations before Janua ry 1, 2002, or any taxpayer  who comm ences

operations on or after January 1, 2002, and has been approved for participation in the program and has submitted

an application for claiming tax credits as [allowed in] authorized by section 135.1 10 m ay file with the director of

econo mic  development, a protest within sixty days (one hundred fifty days if the taxpayer is outside the United States)

after the date of such certification no tice or the  date of th e notice d enying  such ce rtification.  T he pro test shall be  in

writing a nd sha ll set forth th e grou nds on  which  the pro test is based . 

[5.] 6.  If a pro test is filed , the dir ector o f econ omic  deve lopm ent sh all con sider th e taxp ayer's  grounds for protest

and make  a determ ination c oncern ing suc h prote st.  The director of economic development shall notify  the taxp ayer in

writing of such determination within thirty days following the date on which the written protest was received.  Such

notice shall be mailed to the taxpayer by certified or registered mail and such notice shall set forth briefly the director

of econ omic d evelop ment's fin dings o f fact and  the basis o f decision . 

[6.] 7.  The d ecision o f the direc tor of eco nom ic deve lopm ent on th e taxpayer's protest is final upon the

expiration of thirty days from the date w hen [he] the director mails notice of his or her action to  the taxpayer unless

within  this period, the taxpayer seeks review o f the [director of econom ic developmen t's] directo r's determination by

the administrative hearing commission, which is hereby authorized."; and

Further amend said bill, Page 59, Section 135.230, Line 22 of said page, by inserting after all of said line the

following:

"135.400.  As used in sections 135.400 to 135.430, the following terms mean:

(1)  "Certifica te", a tax cr edit certifica te issued b y the de partm ent of ec onom ic develo pmen t in accord ance w ith

sections 135.400 to 135.430;

(2)  "Community bank", e ither  a  bank community development corpo ration or developm ent bank, which are

financial organizations which receive investments from commercial financial institutions regulated by the federal

reserve, the office of the comptroller of the currency, the office of thrift supervision, or the Missouri division of finance.

Com mun ity banks, in addition to their othe r privileg es, shall be  allowed  to mak e loans to  busine sses or eq uity

investments in businesses or in real estate provided that such  transactions have associated public bene fits;

(3)  "Comm unity d evelop ment c orpora tion", [a n ot for pr ofit corp oration  and a re cipient o f Com mun ity

Development Block Grant (CDBG) funds pursuant to the Housing Commun ity Development Act of 1974.  Such
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corporations design specific, comprehensive programs to stimulate economic developm ent, hou sing or o ther pu blic

benefits  leading to the development of economically sustainable neighborhoods or com munities] a not-f or-pro fit

corporation whose board of directors is composed of bu siness, civic and comm unity leaders, and whose primary

purpose  is to enco urage  and pr omo te the ind ustrial, ec onom ic, entrep reneu rial, com merc ial and c ivic

development or redevelopm ent of a comm unity or area, including th e provision of housi ng and comm unity

economic development projects that benefit low-income individuals and comm unities;

(4)  "De partm ent", the M issouri de partm ent of ec onom ic deve lopm ent;

(5)  "Director", the director of the department of economic development, or a person acting under the supervision

of the director;

(6)  "Investment", a transaction in which a Missouri small business or a com munity bank  receives a monetary

benefit from an investor pursuant to the provisions of sections 135.403 to 135.414;

(7)  "Investor", an individual, partnership, fin ancial ins titution, trus t or corp oration  meetin g the elig ibility

require ments  of sections 135.403 to 135.414.  In the case of partnerships and no ntaxable trusts, the individual partners

or beneficiaries shall be treated as the investors;

(8)  "Missouri small business", an independently owned and operated business as defined in Title 15 U.S.C.

Section 632(a) and as described by Title 13 C.F.R. Part 121, which is headquartered in Missouri and which employs

at least eighty  percent of its employees in Missouri, except that no such small business shall employ more than one

hundred emplo yees.  Su ch bus inesses m ust be inv olved in  interstate o r intrasta te commerce for the purpose of

manufacturing, processing or assembling products, conducting research and development, or providing serv ices in

interstate  commerce, but excluding retail, real estate, insurance or professional services.  For the purpose of qualifying

for the tax cr edit purs uant to  sections 135.400 to 13 5.430, "Missouri  small business" shall include cooperative marketing

associations organized pursuant to chapter 274, RSMo, which are engaged in the business of producing and marketing

fuels  derived from agriculture com modities, without regard for w hether a cooperative m arketing association has more

than one hundred employees.  Cooperative marketing associations organized pursuant to chapter 274, RSMo, shall not

be required to comply with the requirements of section 135.414;

(9)  "Primary employment", work which pays at least the minimum wage  and w hich is  not seasonal or part-time;

(10)  "Principal owners", one  or more  persons who o wn an aggre gate of [fifty] thirty-five percent or more  of

the Missouri small business and who are involved in the operation of the business as  a full -t ime professional activity;

(11)  "Project", any co mm ercial or in dustrial b usiness o r other ec onom ic deve lopm ent activity  undertaken in a

target area, designed to reduce conditions of blight, unemployment or widespread reliance on public assistance which

creates permanent prim ary employm ent opportunities;

(12)  "State  tax liability" , any liab ility incurr ed by a  taxpay er pursu ant to  the provisions of chapter 143, RSMo,

chapter 147, RSMo, chapter 148, RSM o, section 375.916, RSMo, and chapter 153, RSMo, exclusive of the provisions

relating to the withholding of tax as prov ided for in sections 143.191 to 1 43.265, RSM o, and related provisions[;

(13)  "Target area", a group of blocks or a self-defined neighborhood where the rate o f pove rty in the a rea is

greater than twice the national poverty rate and as defined by the department of social services in conjunction with the

department of econ omic d evelop ment.   Areas of the state satisfying the criteria of this subdivision may be designated

as a "target area" following appropriate findings made and ce rtified by  the dep artmen ts of econ omic  development and

social services.  In making such findings, the departments of economic development and social services may use any

comm only  recognized records and statistical indices published or made available by any agency or instrumentality of

the federal or state government.  No area of the state shall be a target area until so certified by the department of social

services and the revitalization plan submitted pu rsuant to section 208.335, RS Mo, has received ap proval].

135.403.  1.  Any investor who makes a qual ified inves tment in  a Misso uri sma ll busines s shall be e ntitled to

receive a tax credit equal to forty percent of the amount of the investment or, in the case of a qualified investm ent in

a Misso uri sma ll busines s in a distres sed com mun ity as define d by se ction 13 5.530 , a credit eq ual to sixty  percent of

the amount of the investment, and any investor who makes a qualified investment in a com mun ity bank  or a com mun ity

development corporation shall be entitled to receive a tax credit equal to fifty percent of the amount of the investment

if the investment is made in a community bank or community development corporation for direct investment.  The total

amount of tax credits available for qualified  investm ents in M issouri sm all businesses shall not exceed [thirteen] four

million dollars per year for ten years and at least [four] two million dollars per year of the amount authorized by this

section and certified by the department of economic development shall be for investment in Missouri small businesses

in distressed communities.  Authorization for all or any part of this [four] two million [dollar amoun t] dollars per year

shall  in no way restrict the eligibility of Missouri small businesses in distressed communities, as defined in section

135.530, for the remaining amounts authorized within this section.  No more than twenty percent of the tax  credits
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availab le each year for investments in community banks or community development corporations for direct investment

shall be c ertified fo r any o ne pro ject, as define d in sectio n 135 .400.  The tax  credit sha ll be evid enced  by a tax  credit

certificate  in accordance with the provisions of sections 135.400 to 135.430 and may be used to satisfy the state tax

liability of the owner of the certificate that becomes due in the tax year in which the qualified investment is made, or

in any of the [ten] five tax years thereafter.  When the qualified small business is in a distressed community, as defined

in section 135.530, the tax credit may also be used to satisfy the state tax liability of the owner of the certificate that was

due during each of the previous three years in addition to the year in which the investment is made and any of the [ten]

five years thereafter.  No investor may receive a tax credit pursuant to sections 135.400 to 135.430 unless that person

presen ts a tax credit cer tificate to the  departm ent of rev enue fo r paym ent of su ch state  tax liability.  The department of

revenue shall grant tax cred its in the same order as established by subsection 1 of section 32.115, RSMo. Subject to the

provisions of sections 135.400 to 135.430, certificates of tax credit issued in accordance with these sections may be

transferred, sold or assigned by filing a notarized endorsem ent thereof with the department which names the transferee

and the amount of tax credit transferred .

2.  Five hundred thousand dollars in  tax cred its shall be a vailable  annua lly from  the total am ount o f tax cred its

authorized by section 32.110, RSMo, and subdivision (4) of subsection 2 of section 32.115, RSMo, as a result of

investm ents in community banks or community development corporations.   Aggregate investments eligible for tax

credits  in any one Missouri small business shall not be more than o ne million dollars.  Aggr egate inv estmen ts eligible

for tax cred its in any o ne M issouri sm all business shall not be less than five thousand dollars as of the date of issuance

of the first tax credit certificate for investment in that business."; and

Further amend said bill, Page 60, Section 135.406, Line 19 of said page, by inserting after all of said line the

following:

"135.408.  A qualified investment in a Missouri small business may be made either through an unsecured loan

or the purchase of equity or unsecured debt securities of such business. Investors in a small business qualifying for tax

credits  [under] pursuant to  the provisions of sections 135.400 to 135.430, however,  must collectively own less than

[fifty] sixty-five percent of a business after their in vestm ents are m ade.  Q ualified in vestm ents in a M issouri sm all

business must be expended for capital improvements, plant, equipment, research and development, or working capital

for the b usiness o r such b usiness a ctivity as m ay be a pprov ed by th e depa rtmen t.

135.411.  The am ount o f the qu alified inv estmen t made  in a Missouri small business m ust remain in that business

for a minimum  of [five] three years and, if the business is in a distressed community, it must remain in the

distressed community for a m inimum of five years .  Withdrawal of the investment prior to expiration of the

minimum [five-ye ar] perio d shall res ult in revo cation o f the tax c redit, and  repaym ent of an y amo unts of th e tax cred it

already applied against the inve stor's state tax  liability , but the department may pro rate the revocation or

repayment autho rized by  this section.  The sale, change in control or going public of a business shall not trigger

such a revocation  if the business continues to opera te.

135.423.  Except as otherwise provided in this section, the dep artmen t may r evoke  a tax cred it certificate

issued pursuant to sections 135.400 to 135.430 or enforce repayment of any amounts of the tax credit already

applied against the investor's state liability if any representation to the department in connection with the application

proves to have been false when made or if the application violates any conditions established by the department and

stated in the tax credit certificate.  The revocation may be in full or in part as the department may determine.  The

department shall specify the amount of credit being revoked and shall send notice of the revocation to the investor and

to the state department of revenu e.  Any revocation, partial revocation or repayment of a tax credit issued pursuant

to sections 135.400 to 135.430 shall apply only to the original applicant for the tax credit and  not to a good  faith

subsequent purch aser or transferee thereo f."; and

Further amen d said bill, P age 71 , Section  135.4 87, Lin e 11 of  said page, by inserting after all of said line the

following:

"135.500.  1.  Sections 135.500 to 135.529 shall be known and may be cited as the "Missouri Certified Capital

Com pany L aw". 

2.  As us ed in sec tions 13 5.500  to 135 .529, th e follow ing term s mean : 

(1)  "Af filiate of a ce rtified com pany" : 

(a)  Any p erson, d irectly or in directly  owning, controlling or h olding power to v ote [ten] fifteen percent or more
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of the o utstandin g votin g secur ities or othe r own ership in terests of th e Misso uri certified  capital co mpan y; 

(b)  Any person [ten] fifteen percent or more of whose outstanding  voting securities or other ownership interest

are direc tly or ind irectly ow ned, co ntrolled o r held w ith pow er to vo te by the  Missou ri certified c apital com pany; 

(c)  Any person directly or indirectly controlling, controlled by, or under common control with the Missouri

certified c apital com pany; 

(d)  A p artnersh ip in wh ich the M issouri ce rtified cap ital com pany is  a gene ral partne r; 

(e)  Any person w ho is an officer, director or agent of the Missouri certified capital comp any or  an imm ediate

family  mem ber of su ch offic er, directo r or age nt; 

(2)  "Ap plicable p ercenta ge", on e hund red per cent; 

(3)  "Capital in  a qualifie d Misso uri busin ess", any  debt,  equity or hybrid security, of any n ature and description

whatsoever,  includin g a deb t instrum ent or sec urity which has the characteristics of debt but which provides for

conversion into equity or equity participation instruments such as options or warrants wh ich are acquired by a M issouri

certified capital company as a result of a transfer of cash to a b usiness.  Capital in a qualified Missouri busine ss shall

not inclu de secu red deb t instrum ents; 

(4)  "Certified capital investment", an investment of cash by  an investor in a Missouri  certified capital company

that fully funds either the investor's equity  interest in a certified capital company, a qualified debt instrument

that a certified capital com pany issues, or both ; 

(5)  "Certified capital company", any partnership, corporation, trust or limited liability company, whether

organized on a profit or not-for-profit basis, that is located, headquartered and reg istered to conduct business in M issouri

that has as its primary business activity, the investment of cash in qualified Missouri businesses, and which is certified

by the d epartm ent as m eeting th e criteria o f sections  135.5 00 to 1 35.52 9; 

(6)  "De partm ent", the M issouri de partm ent of ec onom ic deve lopm ent; 

(7)  "Director", the director of the department of economic development or a person acting under  the supervision

of the d irector; 

(8)  "Inv estor", an y insura nce co mpan y that co ntributes  cash; 

(9)  "Liq uidating  distributio n", pay ments  to investo rs or to the  certified c apital com pany f rom e arning s; 

(10)  "Person", any natural person or entity, including a corporation, general or limited partnership, trust or

limited liab ility com pany; 

(11)  "Qualified debt instrument", a debt instrument that a certified capital company issues at par value

or at a prem ium that:

(a)  Has an original maturity date of at least five years from the date on which it was issued;

(b)  Has a repayment schedule that is no faster than a level principal amortization; and

(c)  Until the certified capital company ma y make distributions other than qualified distributions, the

interest, distribution or payment features of which are not related to the certified capital comp any's profitability

or the performance of its investment portfolio;

(12)  "Qualif ied distrib ution", a ny distrib ution o f paym ent to eq uity ho lders of a  certified c apital com pany in

conne ction w ith the follo wing: 

(a)  Reasonable costs and expenses of forming, syndicating, managing and operating the certified capital

comp any; 

(b)  Management fees for managing and operating the certified capital comp any [; and] which, on an annual

basis, do  not ex ceed tw o and  one-h alf perc ent of th e certified  capita l comp any's to tal certifie d capita l;

(c)  Reaso nable a nd nec essary  fees paid  for professional services related to the operation of the certified

capital company; and

[(c)] (d)  Any in crease in  federal o r state taxes , penalties  and inte rest, includ ing tho se related  to state and federal

income taxes, of equity owners of a certified  capital co mpan y whic h related  to the ownership, management or operation

of a certifie d capital c omp any; 

[(12)] (13) "Qualified investment", the investment of cash by a Mis souri certified capital company in such a

mann er as to  acquire capital in a qualified Missouri business .  The investment must also be for the purchase of an

equity security of the qualified business or a debt security of the qualified business, provided the debt has a

maturity  of at least one year.  The debt security must be unsecured or be convertible into equity securities or

equity participation instruments such as options or warrants.  As a condition of the investment, the qualified

business must agree to retain its headquarters and principal busines s opera tions in  the state, or in a distressed

community, if the investment is to be credited to a distressed community allocation, for three years following any

qualified investment;
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(14)  "Qualified Missouri agricultural business", any independently owned and operated business, which

is headquartered and located in Missouri, which is involved in commerce for the purpose of manufacturing,

processing or assembling pro ducts, conducting resea rch and develop ment, or prov iding services in interstate

commerce,  but excluding retail, real estate, real estate dev elopment, insuranc e and professional services provided

by accountants, lawyers or physicians, and which is either:

(a)  A rural agricultural business whose projects add value to agricultural products and aid the economy

of a rural community, including any development facility as defined in subdivision (3) of subsection 2 of section

348.430, RSMo , and whose gr oss sales during its most recent complete fiscal year shall not have exceeded five

million dollars; or

(b)  Any business that is an eligible borrower as described pursuant to Section 4279.108 of the Rural

Development Instructions of the United States D epartment o f Agriculture and w hose gross sales during its  most

recent comp lete fiscal year shall not have exce eded five million dollars; 

[(13)] (15)  "Qualified Missouri business", an independently  owned and  operate d busin ess, whic h is

headquartered and [located] has its principal business operations in Missouri and which is in need of venture capital

and cannot ob tain conventional financing.  Suc h business:

(a)  Shall ha ve no m ore than  two hu ndred  emplo yees[,] ;

(b)  Shall have at least  eighty percent of [which  are] its employees employed in M issouri[.  Such business];

(c)  Shall b e involved in comm erce for the purpose of m anufacturing, processing or assem bling products,

conducting research and develop ment, or providing services in interstate commerce, but excluding retail, real estate,

real estate d evelop ment, in suranc e and p rofession al service s provid ed by a ccoun tants, law yers or p hysician s[.];

(d)  If [such business] it has been in existence for three years or less, its gross sales during its most recent

comp lete fiscal years shall not have exceeded four million dollars.  If such business has been in existence for longer than

three years, its  gross sales during its most recent co mplete  fiscal yea r shall no t have ex ceeded  three m illion dolla rs[.];

(e)  Shall certify that it will maintain its headquarters and principal business operations in this state, or

in a distressed community, if the investment is to be credited to a distressed community allocation, for three years

following any qualified investment; and

(f)  If any business which is classified as a qualified Missouri business  at the time of the first investment in such

business by a Missouri certified capital company  shall, for a period of seven years from  the date of such first investm ent,

remain  classified as a qualified Missouri business  and may receive follow-on investments from any Missouri certified

capital company and such follow-on investments shall be qualified investments even though such business may not meet

the [other] qualifications of paragraphs (a), (b) and (d) of this [subsection] subdivision at the time of such follow-on

investm ents , provid ed, how ever, th at such  busines s contin ues to m eet the o ther req uirem ents set fo rth in th is

subdivision, and such business reaffirm s its intention to maintain its headqu arters and its principal business

operations in this stat e, or in a  distressed  comm unity, if  the inve stmen t is to be credited to a distressed com munity

allocation;

[(14)] (16)  "State pre mium tax liability", any liability incurred by an insurance company pursuant to the

provisions of section 148.320, 148.34 0, 148.370 or 14 8.376, RSM o, and any other related pro visions, which may  impose

a tax up on the p remiu m inco me of  insuran ce com panies a fter Janu ary 1, 1 997. 

135.503.  1.  Any investor that makes an investment of certified capital shall, in the year of investment, earn a

vested credit ag ainst state p remiu m tax lia bility equ al to the ap plicable p ercenta ge of the investor's investment of

certified capital.  A n inves tor shall b e entitled to  take up  to ten pe rcent of  the veste d credit  in any ta xable  year of the

investor.  Any time after three years after A ugust 28, 1996, the d irector, with the approval of the commissioner of

administration, may reduce the  applicab le percen tage on  a prosp ective ba sis.  Any  such red uction in  the app licable

percentage by the director shall not have any effect on credits against state premium tax liability which have been

claimed or will be claimed by any investor with respect to credits which have been earned and vested pursuant to an

investm ent of ce rtified cap ital prior to th e effectiv e date of  any su ch cha nge. 

2.  An insurance company claiming a state premium tax credit earned through an investment in a certified capital

company shall not be require d to pay  any ad ditional re taliatory tax  levied p ursuan t to section  375.9 16, RS Mo, a s a result

of claim ing suc h credit. 

3.  The credit  against state premium tax liability which is described in subsection 1 of this section may not exceed

the state premium tax liability o f the inve stor for an y taxab le year.  A ll such cre dits again st state prem ium tax  liability

may be carried forward indefinitely until the credits are utilized. The maximum amount of certified capital in one or

more  certified capital companies for which earned and vested tax credits will be allowed in any year to any one investor

or its affiliates s hall be lim ited to ten  million d ollars. 
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4.  Except as provided in subsection 5 of this section, the aggregate amount of certified capital for which earned

and vested credits against state premium tax liability are allowed for all persons pursuant to sections 135.500 to 135.529

shall not exceed the follow ing am ounts:  for calen dar yea r 1996 , $0.00 ; for calen dar yea r 1997 , an am ount w hich w ould

entitle all Missou ri certified c apital com pany in vestors to  take agg regate cr edits of five million dollars; and for any year

thereafter, an additional amount to be determined by the director but not to exceed aggregate credits of ten million

dollars for any year with the approval of the commissioner of administration and reporte d to the g eneral as semb ly as

provided in subse ction 2 o f section 3 3.282 , RSM o, prov ided tha t the am ount so  determ ined sh all not im pair the a bility

of an investor with earned and vested credits which have been allowed in prev ious ye ars to take  them, p ursuan t to

subsection 1 of this section.  During any calendar year in which the limitation described in this subsection will limit the

amount of certified capital for which earned and vested c redits aga inst state pre mium  tax liability  are allowed, certified

capital for which credits are allowed will be allocated in order of priority based upon the date of filing of information

described in subdivision (1) of subsection 5 of section 135.516.  [Certified capital limited in any calendar year by the

application of the pr ovision s of this sub section sh all be allowed and allocated in the immediately succeeding calendar

year in the order of priority set forth in this subsection.]  The department shall make separate allocations of certified

capital for which credits are allowed under the limitations described in this subsection and under the limitations

describ ed in sub section 5  of this sectio n. 

5.  In add ition to the  maxim um am ount p ursuan t to subsection 4 of this section, the aggregate amount of certified

capital for which earned and vested credits against state premium tax liability are allowed for persons pursuant to

sections 135.5 00 to  135.529 shall be the following:  for calendar year 1999 [and for any year thereafte r,] an am ount to

be determ ined by  the direc tor wh ich wo uld entitle  all Misso uri certified ca pital com pany in vestors to  take agg regate

credits  not to  exceed four million dollars for any year; and for calendar year 2002, an amount to be determined by

the director, but not to exceed forty million dollars, entitling all Missouri certified capital company investo rs in

the applicable funds to take aggregate credits not to exceed four million dollars for any year, with the approval

of the commissioner of administration and reported to the general assembly as provided in subsection 2 of section

33.282, RSMo, provided  that the amount so determined shall not impair the ability of an investor with earned and vested

credits  which have been allowed in previous years or pursuant to the provisions of subsection 4 or 5 of this sec tion to

take them, pursuant to subsection 1 of this section.  For purposes of any requirement regarding the schedule of qualified

investm ents for certified capital for which earned and vested credits against state premium tax liability are allowed

pursuant to this subsection only, the definition of a "qualifie d Misso uri busin ess" as set fo rth in subdivision [(13)] (15)

of subsection 2 of section 135.500 means:

(a)  A  Missouri bu siness tha t is located in  a distressed  comm unity as d efined in  section 1 35.53 0, has at least

eighty percent of its employees in distressed comm unities, and meets all of the requirem ents of subdivision [(13)]

(15) of subsection 2 of section 135.500, except that its gross sales during its most recent complete fiscal year shall not

have exceeded  five million dollars; or

(b)  With respect to cer tified capital invested in 2002, a qu alified Missouri agricultural business .

During any ca lendar y ear in  which the limitation described in this subsection limits the amount of additional certified

capital for which earned and vested credits against state premium tax liability are allowed, additional certified capital

for which  credits  are allowed shall be allocated in order of priority based upon the date of filing of information described

in subdivision (1) of subsection 5 of section 135.516 with respect to such additional certified capital.  The department

shall make separate allocations of certified capital for which credits are allowed under the limitation s describ ed in this

subsection and un der the lim itations de scribed  in subse ction 4 o f this section .  No limitation applicable to any certified

capital comp any w ith respec t to certified capital for which credits are allowed pursuant to subsection 4 of this section

shall limit the amount of certified capital for which credits are allowed pursuant to this subsection.  No limitation

applica ble to any certified capital company with resp ect to certifie d capital f or wh ich cred its are allow ed pur suant to

this subsection shall limit the amount of certified capital for which credits are allowed  pursua nt to sub section 4  of this

section. 

6.  The department shall advise any M issouri certified capital company, in writing, within fifteen days aft er

receiving the filing described in subdivision (1) of subsection 5 of section 135.516 whether the limitations of subsection

[3] 4 or 5 of this sec tion then  in effect w ill be app licable w ith respec t to the inv estmen ts and credits described in such

filing with  the dep artmen t. 

7.  In no event shall the cumulative amount of tax credits authorized by this section exceed one hundred

eighty million dollars.

135.508.  1.  The department may certify profit or not-for-profit entities which submit an application to be
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designated as a Missouri certified capital co mpan y.  The  departm ent shall  review the organizational documents for each

applicant for certification and the business history of the applicant, determine that the Missouri certified capita l

com pany 's cash, m arketab le securities a nd oth er liquid a ssets are at least five hundred thousand dollars, determine that

the liquid asset base for certified companies is at least five hundred thou sand  dollar s at all tim es dur ing th e com pany 's

participation in the program au thorized by sections 135.50 0 to 135.529, and  determine that the officers and the bo ard

of directors, partners, trustees or managers are thoroughly acquainted with the requ iremen ts of section s 135.5 00 to

135.529.

2.  To be certified, at least two of the principals have a minimum of five years of experience making venture

capital investments out of p rivate equity funds, with no  less than twenty million dollars being provided by third-

party investors for investment in the early stage of operating businesses.  At least one full-time manager or

principal of the certified capital company who has such experience must be primarily located in an office of the

certified capital company which is based in this state.

3.  To be certified, there mu st be no evidence tha t the applicant has:

(1)  Violated any provision of this law;

(2)  Made a material misrepresentation or false statement or concealed any essential or material fact from

any person during the application process or with respect to information and reports required of certified capital

companies pursuant to this law;

(3)  Been convicted of, or entered a plea of guilty or nolo contendere to, a crime against the laws of this

state or any other state or of the United States or any other country or government, including a fraudulent act

in connection with the operation of a certified capital company, or in connection with the performance of

fiduciary duties in another capacity;

(4)  Been adjudicated liable in a civil action on grounds of fraud, embezzlement, misrepresentation or

deceit; or

(5)  Been the subject of an y decision, finding, injunction, suspension, p rohibitio n, revo cation , denial,

judgment or administrative order by any court of competent jur isdiction, administrative law judg e, or any state

or federal agency, national securities, commodities, or option exchange, or national securities, commodities or

option association, involving a material violation of any federal or state securities or commodities law or any  rule

or regulation adopted pursuant to such law, or any rule or regulation of any national securities, commodities or

options exchange, or national securities, commodities or options association; or

(6)  Been the subject of any injunction or adverse administrative order by a state or federal agency

regulating bank ing, insur ance, fin ance o r sma ll loan companies, real estate, mortgage brokers or other related

or similar industries.

4.  No insurance company wh ich receives tax credits permitted under sections 135.500 to 135.529 for an

investment in a Missouri certified capital company shall, individually or with or through one or more affiliate s, be a

managing general partner of or control the direction of investm ents of th at Misso uri certified  capital co mpan y.  With in

seventy-five days of application, the departm ent shall  either issue the certification and notify the department of revenue

and the director of the department of insurance of such certification or shall refuse the certification and co mm unicate

in detail to the applicant the grounds for the refusal, including the su ggestions for the remov al of those grounds.

5.  The d epartm ent shall  be responsible for the administration of the tax credits authorized by sections 135.500

to 135.5 29.  No rule or portion of  a rule  promulgated under  the authority  of  sections 135.500 to  135.529 shall  become

effective unless it has been promulgated pursuant to the provisions of chapter 536, RSMo.  All rulem aking a uthority

delegated prior to June 27, 1997, is of no force and effect and repealed; however, nothing in this section shall be

interpreted to repeal or affect the validity of any rule filed or adopted prior to June 2 7, 199 7, if such  rule com plied w ith

the provisions of chapter 536, RSM o.  The  provisio ns of this se ction an d chap ter 536 , RSM o, are no nsever able an d if

any of the powers vested with the general assembly pursuant to chapter 536, RSMo, including the ability to  review , to

delay the effective date, or to disapprove and annul a rule or portion of a rule, are su bsequ ently he ld unco nstitution al,

then the purported grant of rulemaking authority and any rule so proposed and contained in the order of rulem aking s hall

be invalid and void.

135.516.  1.  To co ntinue to  be certifie d, a M issouri ce rtified cap ital com pany s hall ma ke qua lified inve stmen ts

accord ing to the  follow ing sch edule: 

(1)  Within two years  after the date on which a M issouri certified capital company is designated as a  Missouri

certified capital company at least  twenty-five percent of its certified capital shall be, or have been, placed in qualified

investm ents; 

(2)  Within three years  after the date on which a Missouri certified capital company is designated as a Missouri
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certified capital company at least forty percen t of its certified capital shall be, or have been, placed in qualified

investm ents; 

(3)  Within four years after the date  on which a M issouri certified capital company is designated as a M issouri

certified capital company, at least fifty percent of its total certified capital shall be, or have been, placed in qualified

investm ents.  A  Missou ri certified c apital com pany m ay not m ake an  investm ent in an  affiliate  of the certified capital

company. For the purposes of this subsection, if a legal entity is not an affiliate before a certified capital company

initially invests in  the entity, it will not be an a ffiliate if a cer tified cap ital com pany p rovide s addition al investm ent in

such en tity subse quent to  its initial inves tment; 

(4)  A certified capital company, at least fifteen working days prior to making what it determines to be an initial

qualified investment in a specific qualified Missouri business,  shall certify to the department that the company in which

it propo ses to invest meets the definition of a  qualified Missouri business pursuant to subdivision (14) of subsection 2

of section 1 35.50 0.  The certified capital company shall state the amount of capital it intends to invest and the name of

the business in which it intends to invest.  The certified capital company shall also provide to the de partm ent an

explanation of its determination that the business meets the definition of a qualified Missouri business.  If the department

determines that the business does not meet the definition of a qualified Missouri business, it shall, within the

fifteen-working-day period prior to the making of the pro posed  investm ent, notify  the certified  capital co mpan y of its

determ ination a nd an e xplana tion there of.  If the d epartm ent fails to  notify the certified capital company with respect

to the proposed investment within the fifteen-working-day period prior to the making of the proposed investment, the

company in which the certified capital company proposes to invest shall be deemed to be a qualified Missouri business.

If a certifie d capital c omp any fails to  notify th e depa rtmen t prior to m aking a n initial inv estmen t in a busin ess, the

department may subseq uently d etermin e that the b usiness in  which  the certified  capital co mpan y inves ted wa s not a

qualified Missouri business even though the business, at the time of the investment, met the requirements of subdivision

(14) of  subsectio n 2 of se ction 13 5.500 ; 

(5)  All certified capital which is not required to be placed in qualified investments or which has been placed in

qualified investments and can be received by the company[, may be held or invested in such manner  as the Missouri

certified capital company, in its discretion, deems appropriate]:

(a)  Shall be held in a financial institution or held by a registered broker-dealer;

(b)  Shall not be invested in a certified investor of the certified capital company or any affiliate of the

certified investor of the certified capital company;

(c)  Shall be invested only in:

a.  Any Un ited States Treasury o bligations;

b.  Certificates of deposit or other obligations, maturing within three years after acquisitions of such

certificates or obligations, issued by a finan cial institution or trust company incorporated pursuant to the laws

of the United States;

c.  Obliga tions w hich (i)  are ra ted "A " or be tter by  any n ationa lly recog nized cr edit rating  agenc y, or (ii)

issued by, or guaranteed with respect to payment by, an entity whose unsecured indebted ness is rated "A" or

better by any nationally recognized credit rating agency and which is not subordinated to other unsecured

indebtedness of the issuer or guarantor, as the case may be;

d.  Mortgage-backed securities, with an average life of five years or less, after the acquisition of such

securities, which are rated "A" or better by any nationally recognized credit rating agency;

e.  Collateralized mortgage obligations and real estate mortgage investment conduits that are direct

obligations of an agency of the U nited St ates go vernm ent, are  not priv ate-lab el issues, ar e in book-entry form,

and do not include the classes of interest only, principal only, residual or zero; or

f.  Interests in money market funds, the portfolio of wh ich is limited to cash and o bligatio ns descr ibed in

subparagraphs a to e of this paragraph.

2.  The proceeds of all certified capital which is received by a certified c apital com pany a fter it was or iginally

placed in qualified investm ents may be placed again in qualified investments and shall count toward any requirement

in section s 135.5 00 to 1 35.52 9 with re spect to p lacing ce rtified cap ital in qua lified inve stmen ts. 

[2.] 3.  A certified capital company may make qualified distributions at any time.  In order to mak e distributions,

other than qualified distributions, a certified capital company m ust have placed an amount cumulatively equal to one

hundred percent of its certified c apital in q ualified in vestm ents , and, with respect to qualified investments ma de with

certified capital raised after Aug ust 28, 2001, twen ty-five percent of such qualified investment must be in qualified

Missouri agricultural businesses.  Cumulative distribution s to equity  holder s, other th an qua lified distrib utions, in

excess of the certified capital company's original certified capital and any ad ditional c apital con tribution s to the certified
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capital company shall be subject to audit by a nationally recognized certified public accounting firm acceptable to the

departm ent, at the expense of the certified capital company.  The audit shall determine whether aggreg ate cumulative

distributions to all inve stors and  equity h olders, o ther than  qualified  distributio ns, wh en com bined w ith all tax cre dits

utilized by investors pursuant to sections 135.500 to 135.529, have resulted in an annual internal rate of return of fifteen

percent computed on the sum of total original certified capital of the certified capital company and any additional capital

contributions to the certified capital company.  Tw enty-five percent of distributions mad e, other than qualified

distributions, in excess of the amou nt requ ired to  produce a fifteen percent annual internal rate of return, as determined

by the audit, shall be payable by the certified capital company to the Missouri development finance  board .  Distributions

or paym ents to debt holders of a  certified c apital com pany, h owev er, may  be ma de with out restric tion with  respect to

debt owed  to them by a certified capital company.  A debt holder that is also an investor or equity holder of a certified

capital co mpan y may  receive d istribution s or pay ments  with resp ect to suc h debt w ithout res triction. 

4.  In the event that a business in which a qualified investment is made fails to comply with its agreement

to retain its headquarters an d principal business opera tions in  the state, or in a distressed community, if the

investment is to be credited to a distressed community allocation, for three years following any qualified

investm ent, by r elocatin g its hea dqua rters or  princip al busin ess oper ations o f such b usiness w ithin the state to

another state, the cumulative amount of qualified investment shall be reduced for pur poses o f this subs ection o nly

by the amo unt of such qualified investm ent, unless:

(1)  The certified capital compan y invests an amount of at least equal to the investment of certified capital

in the relocated business in a qualified business located in the state or  in a distressed community, if the investment

is to be credited to a distressed community allocation, within six months of the relocation; or

(2)  The business dem onstrates that it has returned its principal business operations to Missouri or a

distressed community, if the investment is to be credited to  a distressed community allocation, within three

months of such relocation.

[3.] 5.  No qualified investment may be made at a cost to a Missouri certified capital company greater than fifteen

percent of the total certified capital under management of the Missouri certified capital company at the time of

investm ent. 

[4.] 6.  Documents and other materials submitted by Missouri certified capital companies or by businesses for

purposes of the continuance of certification may be deemed "closed records" pursuant to the provisions of section

620.0 14, RS Mo. 

[5.] 7.  Each M issouri ce rtified cap ital com pany s hall repo rt the follo wing to  the dep artmen t: 

(1)  As soon as practicable after the receipt of certified capital, the name of each investor from which the certified

capital was received, the amount of each investor's investment of certified capital and tax credits computed without

regard to any limitations under subsection [3] 4 of section 135.503, and the date on which the certified capital was

receive d; 

(2)  On a quarterly basis, the amount of the Missouri certified capital company's certified capital at the end of

the quarter, whether or not the Missouri certified capital company has invested more than fifteen percent of the total

certified capital un der m anage ment in  any on e com pany, a nd all  qualified investments that the Missouri certified capital

comp any ha s mad e; 

(3)  Each M issouri ce rtified cap ital com pany s hall prov ide ann ual aud ited finan cial statem ents to the department

which include  an opin ion of a n indep enden t certified p ublic acc ountan t to the department within ninety days of the close

of the fiscal year.  The audit shall address the methods of operation and conduct of the business of the Missouri certified

capital company to determine if the Missouri certified capital company is complying with  the statutes and program rules

and that the funds received by the Missouri certified capital company have been invested as required within the t ime

limits pro vided b y section s 135.5 00 to 1 35.52 9. 

135.527.  1.  On an annual basis, on  or befo re Jan uary t hirty-fir st, each c ertified c apital co mpa ny sha ll file

with the dep artm ent, on forms or in a manner prescribed by the department, a report for the period ending

December thirty-first of the immediately preceding calendar year:

(1)  The total dollar amount the certified capital company received from certified investors, the identity

of the certified investors and the amount received from each certified investor;

(2)  The total dollar amount the certified capital company invested and the amount invested in qualified

businesses, together with the identity and location of those businesses and the amount invested in each qualified

business; and

(3)  The total num ber of perma nent, full-time jobs either created or reta ined by the qualified business,  the

average wage of the jobs created or retained, the industry sectors in which the qualified businesses operate and
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any additional cap ital invested in qualified businesses from sou rces other than certified cap ital companies.

2.  The report shall be verified by one or more principals of the certified capital company submitting the

form.

3.  The department may audit and examine the a ccounts, books or re cords of certified capital com panies,

certified investo rs and q ualified M issouri bu sinesses th at rece ived qu alified investments for the purpose of

ascertaining the correctness of any report filed, and to ascertain a certified capital compan y's compliance w ith

the provisions of sections 135.500 to 135.529.

4.  Beginning on March 31, 2002, and on M arch thirty-first of each even-numbered year thereafter, the

department shall report on a biennial basis to the governor, the speaker of the house of representatives, and the

president pro tem pore of the senate o n or before A pril first:

(1)  The total dollar amount each certified capital company received from all certified investors and any

other investor, the identity of the certified investors, and the total amount of premium tax credit used by each

certified investor for the previous calendar year;

(2)  The total do llar am ount in vested  by eac h certifie d capita l comp any a nd tha t portio n invest ed in

qualified businesses, the identity and location  of those  busines ses, the a mou nt inves ted in  each qualified business

and the total number of permanent, full-time jobs created or retained by each qualified business; and

(3)  The return for the state as a result of the certified capital company investments, including the extent

to which:

(a)  Certified capital company investments have contributed to employment growth;

(b)  The wage level of businesses in which certified capital companies have invested exceeds the average

wage for the county in which the jobs are located; and

(c)  The investmen ts of the certified capital compa nies in qualified businesses have contribu ted to

expanding or diversifying the economic base of the state."; and

Further amend said bill, Page 72, Section 135.530, Line 16 of said page, by inserting after all of said line the

following:

"[135.535.  1.  A co rporatio n, limited  liability corporation, partnership or sole pro prietorsh ip, whic h mo ves its

operations from outside Missouri or outside a distressed community into a distressed community, or which commen ces

operations in a distressed commu nity on or after January  1, 1999, and in either case  has more than seventy-five percent

of its employees at the facility in the distressed community, and which has fewer than one hundred employees for whom

payro ll taxes are paid, and which is a manufacturing, biomedical, medical devices, scientific research, animal research,

computer software design or dev elopment, com puter program ming, telecomm unications or a professional fir m sha ll

receive a forty percent credit against income taxes owed pursuant to chapter 143, 147 or 148, RSMo, other than taxes

withhe ld pursuant to sections 143.191 to 143.265, RSMo , for each of the three years after such move, if approved by

the departm ent of ec onom ic deve lopm ent, wh ich shall  issue a certificate of eligibility if the department determines that

the taxpayer is eligible for such credit. Th e max imum  amou nt of cred its per taxp ayer set fo rth in this  subsectio n shall

not exceed one hundred twenty-five thousand dollars for each of the three years for which the credit is claimed.  The

department of econ omic  development, by means of rule or regulation promulgated pursuant to the provisions of chapter

536, RSMo, shall assign appropriate standard industrial classification numbers to the companies which are eligible for

the tax credits provided for in this section.  Such three-year cre dits shall be awarded only one time to any company

which moves its operations from outside of Missouri or outside of a  distressed  comm unity into  a distressed  comm unity

or to a company which  comm ences o peration s within a  distressed  comm unity.  A  taxpay er shall file  an application for

certification of the tax  credits  for the firs t year in w hich cre dits are claim ed and  for each  of the tw o succe eding ta xable

years for which credits are claimed.

2.  Emp loyees o f such fa cilities physically working and earning wages for that work within a distressed

comm unity  whose em ployers have been  approved for tax cred its pursuant to subsection 1 of this section by the

department of economic development for who m payroll taxes are paid shall, also be elig ible to rec eive a tax  credit

against individual income tax, imposed pursuant to chapter 143, RSMo, equal  to one and one-h alf percent of their gross

salary paid at su ch facility  earned  for each  of the thr ee year s that the fa cility receives th e tax cred it provid ed by th is

section, so long as they were qualified employees of such entity.  The em ployer  shall calcu late the am ount o f such cr edit

and shall report the amount to the employee and the department of revenue.

3.  A tax credit against income taxes owed pursuant to chapter 143, 147 or 148, RSMo, other than the taxes

withhe ld pursua nt to sectio ns 143 .191 to 143.265, RSM o, in lieu o f the cred it against in come  taxes as p rovide d in
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subsection 1 of this se ction, m ay be tak en by s uch an  entity in a  distressed  comm unity in  an amount of forty percent of

the amount of funds expended for computer equipment and its maintenance, medical laboratories and equipm ent,

research laboratory equipm ent, ma nufactu ring eq uipm ent, fiber o ptic equ ipmen t, high sp eed tele comm unications, wiring

or software development expense up to a maximum  of seventy-five thousand dollars in tax credits for such equipment

or expense per year per entity and for each of three years after commencement in or moving op erations into a distressed

community.  A corporation, partnership or sole proprietorship, which has no more than one hundred employees for

whom payroll taxes are paid, and which is already located in a distressed community, which expends funds for such

equipment as set forth in this subsection in an amount exceed ing its ave rage of  the prior  two ye ars for su ch equ ipmen t,

shall be eligible to receive a twenty-five percent tax credit against income taxes owed pursuant to chapters 143, 147 and

148, RSMo, up to a maximum of seventy-five thousand dollars in tax credits for such additional equipment and expense

per such entity.  Tax credits pursuant to this subsection or subsection 1 may be used to satisfy the state tax liability due

in the tax year  the cred it is certified, and that was due during the p revious three years, and in any o f the five tax years

thereafter.

4.  Tax  credits sh all be app roved  for app licants m eeting th e requir emen ts of this section in the order that such

applications are received.  Certificates of tax credits issued in accor dance  with this  section may be transferred, sold or

assigned by notarized endorsement which names the transferee.

5.  The tax credits allowed pursuant to subsections 1, 2 and 3 of this  section shall be for an amou nt of no more

than ten million dollars for each y ear beg inning  in 199 9.  The  total ma ximu m cred it for all entities  already  located in

distressed  comm unities an d claim ing cred its pursua nt to subsection 3 of this section shall be seven hundred and fifty

thousand dollars.  The department of econ omic d evelop ment in  appro ving tax payers  for the cr edit as pro vided f or in

subsection 4 of this section shall use information provided by the department of revenue regarding taxes paid in the

previous year, or projected taxes for those  entities new ly establish ed in  the state, as the method of determining when

this maxim um w ill be reach ed and  shall ma intain a re cord o f the ord er of ap prova l.  Any tax credit not used in the period

for which the credit was approved may be carried over until the full credit has been allowed.

6.  A Missouri employer relocating into a distressed community and having employees covered by a collective

bargaining agreem ent at the f acility from  which  it is relocatin g shall no t be eligib le for the c redits in  subsection 1 or 3

of this section, and its employees shall not be eligible for the credit in subsection 2 of this section if the relocation

violates or terminates a collective bargaining agreement covering employees at the facility, unless the affected collective

bargaining unit concurs with the move.

7.  Notw ithstandin g any p rovision  of law to  the con trary, no  taxpay er shall ea rn the tax  credits allo wed in  this

section and the tax credits otherwise allowed in section 135.110, or the tax credits, exemptions, and refund otherwise

allowed in sections 135.200, 135.220, 135.225 and 135.245, respectively, for the same business for the same tax period.

8.  An existing business located within a distressed community, that hires new employees within such distressed

communities may be eligible for the tax credits provided in this section.  In order to be eligible for such tax credits, the

business located within the distressed community, during one of its tax years, must employ within such distressed

communities at least twice as many workers as were emp loyed at the beginning of that tax year.  Prior to the addition

of the new employees, the business  shall hav e no m ore than  one hu ndred  emplo yees.  Th e prov isions of th is section sh all

apply o nly to  a busine ss which  is a manufacturing, biomedical, medical devices, scientific research, animal research,

computer software design or development, computer programming, or telecommunications business or a professional

firm.]

135.535.  1.  A corporation, limited liability corporation, partnership or sole proprietorship, w hich m oves its

operations from outside Missouri or outside a distressed community into a distressed community, or which commen ces

operations in a distressed commu nity on or after January 1, 199 9, and in either case has mo re than [seventy-five] sixty

percent of its employees at [the facility] facilities in [the] distressed [commun ity] communities , and which has fewer

than one hundred fifty employees for whom payroll taxes are paid, and which is a manufacturing, biomedical, medical

devices, scienti fic research, animal research, computer software design or development, computer programming,

telecommu nications or a professional firm shall receive a forty percent credit against income taxes owed pursua nt to

chapter 143, 147 or 148, RSMo, other than taxes withheld pursuant to sections 143.191 to 143.265, RSMo, for each of

the three years after such move, if approved by the department of econ omic d evelop ment, w hich sh all issue a ce rtificate

of eligibility if th e depa rtmen t determ ines that th e taxpa yer is eligib le for suc h credit.   The m aximu m am ount o f credits

per taxpay er set forth  in this subsection shall not exceed one hundred twenty-five thousand dollars for each of the three

years for which the credit is claimed. The department of economic devel opment, by means of rule or regulation

promulgated pursuant to the provisions of chap ter 536, RSM o, shall [assign] specify which appropriate standard

industrial classification numbers [to the companies which are], or North American Industrial Classification System
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numbers assigned to a business make the business eligib le for the tax credits provided for in this section.  Such

three-year credits sh all be aw arded o nly one tim e to any comp any which m oves its operations from ou tside of Missouri

or outside of a distressed comm unity into  a distressed  comm unity o r to a com pany w hich co mm ences o peration s within

a distressed community.  A taxpayer shall file an application for certification of the tax credits for the first year in which

credits are claimed and for each of the two succeeding taxable years for which credits are claimed.

2.  Employee s of such facilities physically working and  earnin g wages for that work within a distressed

comm unity  whose employers have been approved for tax credits pursuant to subsection 1 of this section by the

department of economic development for whom payroll taxes are paid sh all, also be e ligible to re ceive a ta x credit

against individu al incom e tax, im posed  pursua nt to chapte r 143, R SMo , equal to  one an d one- half per cent of th eir gross

salary paid at su ch facility  earned  for each  of the thr ee year s that the fa cility receiv es the tax  credit provided by  this

section, so long as they were qualified employees of such entity.  The em ployer  shall calcu late the am ount o f such cr edit

and shall report the amount to the employee and the department of revenue.

3.  A tax credit against income taxes owed pursuant to chapter 143, 147 or 148, RSMo, other than the taxes

withheld  pursuant to sections 143.191  to 143.265, RSM o, in lieu of the credit against income taxes as p rovided in

subsection 1 of this section, may be taken by such an entity in a distressed community in an amount of forty percent of

the amount of funds expend ed for the purchase of or at least a two-year lease of comp uter equ ipmen t and its

maintenance, medical laboratories and equipment, research laboratory equipment, manufacturing equipmen t, fiber optic

equipm ent, high sp eed te lecom mun ications, wiring or software development expense up to a maximum  of [seventy-five]

one hundred fifty  thousand dollars in tax credits for such equipment or expense per year per entity and for each of three

years after commencement in or moving operations into a distre ssed com mun ity.  The maximum  tax credit allowed

pursuant to this sub section s hall apply t o entities  which  have p reviou sly qua lified for a  tax cre dit purs uant to  this

subsection for future tax years for which such entities qualify.

4.  A corporation, partnership or sole partnership, which has no more than one hundred employees for whom

payro ll taxes are paid, which is already located in a distressed community and which expends funds for such equipment

pursuant to subsection 3 of this section in an amou nt exce eding its a verage  of the pr ior two  years fo r such eq uipm ent,

shall be eligible to receive a tax credit against income taxes owed pursuant to chapters 143, 147 and 148, RSMo, in an

amount equal to the lesser of seventy-five thousand d ollars or twenty-five percent of the funds expended for such

additional equipment per such entity.  Tax credits allowed pursuant to this subsection or subsection 1 of this section may

be carried back to any o f the three prior tax years and carried forw ard to any of the five tax years.

5.  An existing corporation, partnership or sole proprietorship that is located within a distressed community and

that relocates employees from a nother  facility ou tside of th e distressed  comm unity  to its facility within the distressed

community, and an  existing b usiness lo cated w ithin a distressed  comm unity tha t hires new  emplo yees fo r that facility

may both be eligible for the tax credits allowed by subsections 1 and 3 of this section.  To be eligible for such tax credits,

such a business, during one of its tax years, shall e mplo y within a distressed community at least twice as many

employees as w ere employed a t the beginning of that tax year.  A b usiness hiring employees shall have no more than

[one] two hundred em ployees in the distressed comm unity before the addition of the new employees.  This subsection

shall only apply to a business  which is a  manufacturing, biomedical, medical devices, scientific research, animal

research, computer software design or developm ent, computer prog ramming  or telecommu nications business, or a

professional  fi rm.

6.  Tax cr edits shall b e appro ved fo r applica nts meeting the requirements of this section in the order that such

applications are received.  Certificates of tax credits issued in accordance with this section may be transferred, sold or

assigned by filing a notarize d endo rseme nt thereof with the department which names  the transferee and the amount

of tax credits transferred, and any revocation, partial revocation or repayment of a tax credit issued pursuant

to this section shall apply only to the original applicant for the tax credit and not to a good faith subsequent

purchaser or transferee thereof.

7.  The tax credits allowed pursuant to subsections 1, 2, 3, 4 and 5 of this section shall be for an amount of no

more  than [ten] seven million five hundred thousand dollars for each year beginning in 1999.  The total maximum

credit  for all entities already located  in distressed co mm unities an d claim ing cred its pursua nt to sub section 4  of this

section shall be seven hundred and fifty thousand dollars.  The department of economic developm ent in approving

taxpayers for the cr edit as pro vided f or in sub section 6  of this sectio n shall  use information provided by the department

of revenue regarding taxes paid in the previous year, or projected taxes for those entities newly established in the state,

as the method of determ ining w hen this m aximu m will b e reach ed and  shall ma intain a re cord o f the ord er of ap prova l.

Any tax credit not used in the period for which the credit was approved may be carried over until the full credit has been

allowed.
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8.  A Missouri employer relocating into a distressed community and having employees covered by a collective

bargaining agreement at the facility from which it is relocating shall not be eligible for the credits in subsection 1, 3,

4 or 5 of this section, and its employees shall not be eligible for the credit in subsection 2 of this section if the relocation

violates or terminates a collective bargaining agreement covering employees at the facility, unless the affected collective

bargaining unit concurs with the move.

9.  Notw ithstandin g any p rovision  of law to  the con trary, no  taxpay er shall ea rn the tax  credits allo wed in  this

section and the tax credits otherwise allowed in section 135.110, or the tax cred its, exemptions, and refu nd otherwise

allowed in sections 135.200, 135.220, 135.225 and 135.245, respect ively,  for  the  same business for the same tax period.

A change in ownership or control of a taxpayer shall not revoke or otherwise restrict the tax credits allowed

pursuant to this section.

135.545.  A taxp ayer sh all be allow ed a cre dit for taxes paid pursuant to chapter 143, 147 or 148, RSMo, in an

amount equal to  fifty perc ent of a q ualified in vestm ent in  transportation development for aviation, mass transportation,

including parking facilities for users of mass transportation, railroads, ports, including parking facilities and limited

access roads within ports, waterb orne tra nsporta tion, bicy cle and  pedestria n paths , or rolling  stock loc ated in  a distressed

comm unity  as defined in section 135.530, and which are part of a development plan approved by the appropriate local

agency.  If the dep artmen t of econ omic  development determines the investment has been so approved, the department

shall grant the tax credit in order of date received.  A taxpayer may carry forward any unused tax credit for up to ten

years and may carry it back for the previous three years until such credit has been fully claimed.  Certificates of tax

credit  issued in accordance with this section may be transferred, sold or assigned by notarized endorsement which names

the transferee.  The tax credits allowed pursuant to this sectio n shall be for an amo unt of no mo re than [ten] seven

million five hundred thousand dollars for each year.  This credit shall apply to returns filed for all taxable years

beginning on or after January 1, 1999.  [Any unused portion of the tax  credit au thorized  pursua nt to this sec tion shall

be available for use in the future by those entities until fully claimed.]"; and

Furthe r amen d said  bill, Page 112, Section 347.189, Line 21 of said page, by inserting after all of said line the

follow ing: 

"348.300.  As used in sections 348.300 to 348.318, the following terms mean:

(1)  "Commercial activity located in Missouri", any research, develo pmen t, prototype fabrication, and subsequent

precomm ercialization activity, or any activity related thereto, conducted in Missouri for the purpose of producing a

service or a product or process for manufacture, assembly or sale or developing a service based on such a product or

process by any person, corporation, partnership, joint venture, unincorporated association, trust or other organization

doing busine ss in Mis souri. Su bsequ ent to  January 1, 1999, a commercial activity located in Misso uri shall m ean on ly

such activity that is located within a distressed community, as defined in section 135.530, RSMo;

(2)  "Follow-up capital", ca pital prov ided to a  comm ercial activ ity located  in Misso uri or any other Missouri

business in which a qualified fund has previously invested seed capital or start-up capital within the previous three

years and w hich do es not ex ceed ten  times the  amou nt of suc h seed a nd start-u p capital;

(3)  "Qualified contribution", cash contribution to a qualified fund;

(4)  "Qualified economic development organization", any corporation organized under the provisions of chapter

355, RSMo, w hich has as of Januar y 1, 19 91, ob tained a c ontract w ith the de partm ent of ec onom ic deve lopm ent to

operate  an innovation center to pro mote, assist and coordinate the research and de velopm ent of n ew serv ices, prod ucts

or processes in the state of Missouri; and the Missouri technology corporation organized pursuant to the provisions of

sections 348.253 to 348.266;

(5)  "Qualif ied fun d", any  corpo ration, pa rtnership , joint ven ture, un incorp orated a ssociation, trust or other

organization which  is established under the laws of Missouri after December 31, 1985, which meets all of the following

require ments  established by this subdivision.  The fund shall have as its sole purpose and business the making of

investments, of which at least ninety percent of the dollars invested shall be qualified investments.  The fund shall enter

into a contra ct with o ne or m ore qu alified eco nom ic deve lopm ent org anization s which  shall entitle th e qualif ied

econo mic  development organizations to receive not less tha n ten pe rcent of  all distributio ns of eq uity and dividends or

other earnings of the fund only when such distributions of equity and dividends are made or other earnings are

distributed.  Such contrac ts shall requ ire the qu alified fun d to transfer to the Missouri technology corporation organized

pursuant to the provisions of sections 348.253 to 348.266, this interest and m ake co rrespon ding d istribution s thereto

in the event the qualified economic development organization holding such  interest is dissolved or ceases to do business

for a period of one year or more;
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(6)  "Qual if ied investment", any investment of seed capital, start-up capital, or follow-up capital in any

comm ercial activ ity located  in Misso uri;

(7)  "Person", any individual, corporation, partnership or other entity;

(8)  "Seed c apital", cap ital provid ed to  a commercial activity located in Missouri for research, development and

precommercialization activities to prove a concept for a new product or process or service, and for activities related

thereto;

(9)  "Start-up capital", capital provided to a commercial activity located in Missouri for use in preproduction

product development or service development or initial marketing thereof, and for activities related thereto;

(10)  "State tax liability", any state tax liability incurred by a taxpay er under the provisions of ch apters 143, 147

and 148, RSMo, exclusive of the provisions relating to the withholding of tax as provided for in sections 143.1 91 to

143.265, RSM o, and related provisions;

(11)  "Uninvested capital", t he amount of any distribution, other than of earnings, by a qualified fund made

within  five years of the issuance of a certificate of tax credit as provided by sections 348.300 to 348.318; or the portion

of all qualified  contribu tions to  a qualified fund which  are not invested as qualified investmen ts within five years of the

issuance of a certific ate of tax credit as provided by sections 348.300 to 34 8.318 to the extent that the amo unt not so

invested exceeds ten percent of all such qualified contributions."; and

Furthe r amen d said  bill, Page 119, Section 447.700, Line 10 of said page, by inserting after all of said line the

following:

"[620.1400.  Sections 620.1400 to 620.1460 shall be known and may be cited as the "Missouri Individual

Training Account Program Act" and its provisions shall be effective only within distressed communities as defined by

section 1 35.53 0, RSM o.]

[620.1410.  There is hereby established an "Individual Training Account Program" within the department of

econo mic  develo pmen t.  Job training and retraining activities conducted pursuant to the provisions of sections 620.1400

to 620.1460 shall be directed to employee advancement, where jobs are linked to training before the training

comm ences, and shal l emphasize upgrade t ra ining where current or  potent ia l employers, b y means of educational

programs,  provide existing employees with training for higher skilled positions.  Job training activities provided

pursuant to the provisions of the individual training account program shall attemp t to prepare employe d workers,

including those with obsolete or inadequate job skills, for positions that remain unfilled or that may be created by current

or pote ntial em ployer s.]

[620.1420.  As used in sections 620.1400 to 620.1460, the following terms mean:

(1)  "Costs of classroom training", the normal costs incurred in the provision of classroom training which may

also include specifically identified costs incurred for instructors, classroom space and  facilities, administrative support

services, and dir ectly relate d expe nses, th at together do not exceed the amount normally allowed for support of

vocational and technical classes;

(2)  "De partm ent", the d epartm ent of ec onom ic deve lopm ent;

(3)  "Em ployee ", a full-tim e or par t-time em ployed  work er who se salary is  equal to  or less than two hundred

percen t of the fed eral pov erty leve l;

(4)  "Employee upgrade training", the progressive development of skills associated with the defined set of work

processes.  Such training shall be consistent with a career pattern of advancement, as measured by skill proficiency and

the progressive earnings and related benefits, that are recognized within an occupation, trade or industry;

(5)  "Individual training account", an account funded by the tax credits provided for in section 620.1440 for the

provision of employee u pgrade training to emp loyees through their participation in classroom training provided by

educational institutions;

(6)  "Loca l educa tional institu tion", a  publicly funded or priva tely fund ed loca l educa tional institu tion wh ich is

certified by a recognized accrediting association as capable of providing adequate classroom training to accomplish the

purpo se of sectio ns 620 .1400  to 620 .1460 .]

[620.1430.  1.  A Missouri employer who desires to participate in the individual training accou nt prog ram sh all

provide the department of economic deve lopm ent with  notificatio n of inten t to particip ate.  The  notificatio n shall

include, but need no t be  limited to, the names and occupations of employees whom the employer has selected to be

trained, whether or not the em ployees are currently wo rking for the employer, the name of the local educational

institution that will provide the training, and a brief description of the training to be given by the institution.

2.  The em ployer  shall have complete discretion in the selection of the local educational institution or institutions
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to prov ide trainin g and s hall be re sponsib le for the p ayme nt of the c osts of cla ssroom  training.]

[620.1440.  1.  Employers may be reimbursed for the costs of training provided pursuant to the provisions of the

individual training account program.  Such reimbursement shall be in the form of tax credits as authorized in subsection

2 of this section.  The tax credits may be claimed for courses provided in no more than two calendar years for each

employee. For each year, the maximum amount of credit p er employee which can be certified by the department of

econo mic  develo pmen t shall be the lesser of fifty percent of the costs of classroom training or one thousand five hundred

dollars.

2.  Tax credits may be claimed against any liability incurred by the employer pursuant to the provisions of

chapter 143, RSMo, and chapter 148, RSMo, exclusive of the provisions relating to the withholding of tax as provided

for in sections 143.191 to 143.265, RSMo.  Earned tax credits may be carried forwa rd for a p eriod n ot to exceed five

years and may be sold or transferred.

3.  No claim for tax credits submitted to the department by an employer  shall  be cert if ied unt il  the  employer

provides documentation that an employee has successfully completed the employee's course training and has been

employed b y the employe r in a new, full-time position for a period of at least  three m onths.  It must be demonstrated

satisfactorily to the department that the new position in which the employee located is an upg rade in  emplo ymen t, in

terms of salary  and resp onsibilities, f rom th e previo usly he ld positio n.  All  such inc reases in  salary shall be in addition

to normal cost-of-living increases provided for in authorized labor-management contracts.  If the employee was

previo usly emplo yed in  a part-tim e position , the base  salary fo r the po sition sha ll be  calculated as  if  it  were a full -t ime

position .]

[620.1450.  The maximum  amount of tax credits allo wable  pursua nt to the provisions of the individual training

accou nt prog ram sh all not an nually e xceed  six million  dollars.]

[620.1460.  The department of econom ic developmen t may prom ulgate necessary rules and regu lations to carry

out the provisions of sections 620.1400 to 6 20.1460.  No  rule or portion of a  rule pro mulg ated pu rsuant to  the auth ority

of sections 620.1400 to 620.1460 shall become effective unless it has been promulgated pursuant to the provisions of

chapter 536, RSMo.]";and

Further amend said bill, Page 130, Section 1, Line 10 of said page, by inserting after all of said line the following:

"Section B.  Because of the need to reallocate and extend the tax credits contained in this section, the repeal and

reenactment of sections 135.150, 135.400, 135.403, 135.408, 135.411, 135.423, 135.535, 135.545 and 348.300, and

the repeal of sections 135.535, 620.1400, 620.1410, 620.1420, 620.1430, 620.1440, 620.1450 and 620.1460 of section

A of this act are deemed nece ssary for the immediate preservation of the public health, welfare, peace and safety, and

are hereby declared to be an emergency act within the meaning of the constitution, and the repeal and reenactment of

sections 135.150, 135.400, 135.403, 135.408, 135.411, 135.423 , 135.535, 135.545 and 348 .300, and the repeal of

sections 135.535, 620.1400, 620.1410, 620.1420, 620.1430, 620.1440, 620.145 0 and 620.1460 of section A of this act

shall be in full force and effect upon its passage and approval."; and 

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Scheve, House Amendment No. 23 was adopted.

Representative Bray offered House Amendment No. 24.

House Amendment No. 24

AMEND Hous e Subs titute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 112, Section 347.189, Line

21, by adding after all of said line the following:

“348.302.  1.  Any person who makes a qualified contribution to a qualified fund shall be entitled to receive a

tax credit equal to sixty percent of the amount of the qualified contribution.  The tax credit shall be evidenced by a tax

credit  certificate in  accord ance w ith the provisions of sections 348.300 to 348 .318 an d may  be used  to satisfy th e state

tax liability of the owner of such certificate that becomes due in the tax year in which the qualified contribution is made,

or in any of the ten tax years thereafter.  No person may receive a tax credit pursuant to sections 348.300 to 348.318
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unless that perso n prese nts a tax c redit certific ate to the department of revenue for payment of such state tax liability.

2.  The amount of such qualified contributions which can be made is limited so that the aggregate of all tax

credits  authorized [under] pursuant to  the provisions of sections 348.30 0 to 348.318 sha ll not exceed [nine] four

million dollars per year plus any unused amou nts from the previous year pursuant to sections 135.535 and

135.545, RSMo.  All tax credits authorized [under] pursuant to  the provisions of this sectio n may  be transf erred, so ld

or assigned by filing a notarized endorsement thereof with the department which names the transferee  and the

amount of tax credits transferred.”; and

Further amend  said title, enacting clause and intersectional references.

On motion of Representative Bray, House Amendment No. 24 was adopted.

Representative Portwood offered House Amendment No. 25.

House Amendment No. 25

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 74, Section 172.930, Line 24,

by inserting after all of said section the following:

"177.086.  1.  Any school district authorizing the construction of facilities which may exceed an expenditure of

[twelve thousand five hundred] twenty-five thousand dollars shall publicly advertise[, for two successive week s,] in

a newspaper of general publication, located within the county in which said school district is located, or if there be no

such newspaper, in a newspaper of general publication in an adjoining county for bids on said construction for any two

days of highest readership in a period of two consecutive weeks.  It shall be sufficient notice for a school district

to place a minimal notice in the newspap er pursuant to this subsection  directing attention to  full notice when the

district also posts a full notice at the school district building headquarters and, if applicable, on the Internet. 

2.  No bids shall be entertained by the scho ol district w hich are  not m ade in ac cordan ce with  the specifications

furnished by them and all contracts shall be let to the lowest responsible bidder complying with the terms of the letting,

provid ed that th e said sch ool distric t shall hav e the righ t to reject an y and a ll bids. 

3.  All bids m ust be su bmitted  sealed an d in wr iting, to be  opene d pub licly at time a nd pl ace o f the d istrict's

choosing.

4.  If a board of educ ation, b y una nimo us decisio n of the  whole  board, declares the repair of a structure

an emergency, the requirements of subsection 1 of this section shall be waived.  The n ecessity of the repair mu st

be the result of an unanticipated occurrence.  The district sh all make a reasonable effort to secure competitive

bids for such repairs or rep lacements."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Portwood, House Amendment No. 25 was adopted.

Representative Merideth offered House Amendment No. 26.

House Amendment No. 26

AMEND House  Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 35, Section 71.194, Line 5,

by inserting the following after said line:

“72.300.  Any two or more m unicipalities which are adjoining or contiguous to each other on two or more sides

and which are  located in a county of the third  class having a population of n ot less than [twenty-five] twenty thousand

nor more than thirty thousand may provide for the absorption of the corporate existence and the territorial limits of one

or more of the municipalities by another such municipality in the manner provided in sections 72.300 to 72.350.”; and
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Further amend said title, enacting clause and intersectional reference accordingly.

On motion of Representative Merideth, House Amendment No. 26 was adopted.

Representative Shields offered House Amendment No. 27.

Representative Ransdall raised a point of order that House Amendment No. 27 is dilatory.

The Chair ruled the point of order well taken.

Speaker Kreider resumed the Chair.

Representative Crump moved the previous question on the motion to adopt HS HCS SB 125,
as amended.

Which motion was defeated by the following vote:

AYES: 067

Abel Baker Barnitz Barry 100 Berkowitz

Bland Bonner Boykins Bray 84 Britt

Campbell Carnahan Clayton Copenhaver Crump

Davis Farnen Foley Franklin Fraser

Gambaro George Graham Gratz Green 15

Green 73 Hagan-Harrell Hampton Harding Hickey

Hilgemann Hollingsworth Holt Hoppe Hosmer

Johnson 61 Johnson 90 Jolly Kelly 27 Kelly 36

Kennedy Koller Lawson Liese Lowe

Luetkenhaus McKenna Merideth Monaco O'Toole

Overschmidt Ransdall Relford Rizzo Scheve

Seigfreid Selby Shelton Shoemyer Skaggs

Smith Treadway Villa Ward Willoughby

Wilson 25 Mr. Speaker

NOES: 071

Ballard Barnett Bartle Bearden Behnen

Berkstresser Black Boatright Boucher Brooks

Burcham Burton Byrd Champion Cierpiot

Coleman Cooper Crawford Crowell Cunningham

Curls Dempsey Enz Fares Ford

Gaskill Griesheimer Hanaway Hartzler Haywood

Hegeman Hendrickson Holand Hunter Jetton

Kelly 144 King Legan Levin Linton

Luetkemeyer Marble Marsh May 149 Mayer

Moore Myers Naeger Ostmann Phillips

Portwood Purgason Rector Reid Reinhart

Richardson Ridgeway Roark Robirds Ross

Schwab Scott Secrest Shields St. Onge

Surface Thompson Townley Troupe Walton

Wilson 42

PRESENT: 002
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Reynolds Williams 

ABSENT WITH LEAVE: 020

Bartelsmeyer Bowman Dolan Froelker Harlan

Henderson Hohulin Kelley 47 Lograsso Long

Mays 50 Miller Murphy Nordwald O'Connor

Van Zandt Vogel Wagner Wiggins Wright

VACANCIES: 003

Representative Ward offered House Amendment No. 27.

Representative Byrd raised a point of order that House Amendment No. 27 goes beyond the
scope of the bill.

The Chair ruled the point of order well taken.

Representative Ballard offered House Amendment No. 27.

Representative Hoppe raised a point of order that House Amendment No. 27 amends
previously amended material.

The Chair ruled the point of order well taken.

Representative Skaggs offered House Amendment No. 27.
House Amendment No. 27

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19,

by inserting after all of said line the following:

"139.050.  1.  In all co nstitution al charter  cities in this  state wh ich hav e seven  hund red tho usand  inhabita nts or

more, all current and all delinquent general, school and  city taxes may be paid en tirely, or in installments of at least

twenty-five percent of the taxes, and the de linquen t taxes shall bear interest at the rate provided by section 140.100,

RSM o, and sh all be sub ject to the fe es prov ided by  law. 

2.  The  director o f reven ue shall issu e receipts  for the p artial pay ments . 

3.  Subsection 1 of this section shall not apply to payments for real property taxes by financial institutions,

as defined  in section 381.410, RSMo, who pa y tax obligations which they service from escrow accounts, as defined

in Title 24, Part 3500 , Section 17, Code o f Federal Regu lations.

139.052.  1.  The governing body of any county may by ordinance or order provide for the payment of all or any

part of current and delinquent real property taxes, in such installments and on such terms as the governing body deems

appropriate. Addition ally, the co unty leg islative bo dy m ay limit th e right to p ay such  taxes in in stallmen ts to certain

classes of taxpayers, as may b e prescribed by ordinan ce or order.  Any delinquent taxes shall bea r interest at th e rate

provid ed by s ection 1 40.10 0, RSM o, and sh all be sub ject to the fe es prov ided by  law. 

2.  The co unty o fficial cha rged w ith the du ties of the c ollector sh all issue rece ipts for any installment paym ents.

3.  Installment paymen ts made at any time du ring a tax year shall not affect the taxpayer's right to protest the

amou nt of suc h tax pa ymen ts unde r applica ble pro visions o f law. 

4.  Subsec tion 1 o f this section shall not apply to paym ent for real property  taxes by financial institutions,

as defined in section 381.410, RSMo, who pay tax obligations which they service from escrow accounts, as defined

in Title 24, Part 3500 , Section 17, Code o f Federal Regu lations.
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139.053.  1.  The governing body of any county, excluding township counties, may by ordinance or order provide

for the payment of all or any part of current real and personal property taxes which are owed, at the option of the

taxpay er, on an  annua l, semian nual or  quarter ly basis at su ch time s as determ ined by  such g overn ing bo dy. 

2.  The ordinance shall provide the method by which the amount of property taxes owed for the current tax year

in which  the pay ments  are to be  made  shall be estimated.  The collector shall submit to the governing body the

procedures by which taxes will be collected pursuant to the ordinance or order.  The estimate shall be based on the

previous tax year's liability.  A taxpayer's payment schedule shall be based on the estimate divided by the number of

pay periods in which payments are to be made.  The taxpayer shall at the end of the tax year pay any amou nts ow ed in

excess of the estimate for such year.  The county shall at the end of the tax year refund to the taxpayer any amou nts paid

in excess of the property tax owed for such year.   No interest sha ll be paid  by the c ounty  on exc ess amo unts ow ed to

the taxpayer.  Any refund paid the taxpayer pursuant to this subsection shall be an amount paid by the county only once

in a calen dar yea r. 

3.  If a taxpayer fails to make an installment pa yment of a  portion  of the rea l or perso nal pro perty  taxes owed

to the county, then such county may charge the taxpayer interest on the amount of property taxes still owed for that year.

4.  Any governing body enacting the ordinance or order specified in this section shall first agree to provide the

county  collector  with rea sonab le and n ecessary  funds to  implem ent the o rdinan ce or or der. 

5.  Subsection 1 of this section shall not apply to payment for real property  taxes by financial institutions,

as defined in section 381.410, RSMo, who pay tax obligations which they service from escrow accounts, as defined

in Title 24, Part 3500 , Section 17, Code o f Federal Regu lations."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Skaggs, House Amendment No. 27 was adopted.

Representative Walton offered House Amendment No. 28.

House Amendment No. 28

AMEND House Substitute for House  Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19

of said page, by adding after all of said line the following:

"162.386.  1.  Notwithstanding any other provision of law to the contrary, in any seven-director school

district which includes all of any village with a population of more than two thousand nine hundred but less than

three thousand two hundred fifty inhabitants that is located w ithin a county of the first classification with a

charter form of government having a population of more than nine hundred thousan d inhabitants, the state

board of education shall, on or before Dec ember 1, 200 1, and every ten y ears thereafter, establish subdistricts

for such district.  The subdistricts established by the state board shall be compact, contiguous and as nearly equal

in population as practicable.

2.  All board members elected or appointed in any such  district shall be elected or appointed to represent

one of the subdistricts, beginning with the first municipal general election after December 1, 2001.   Each mem ber

shall  be elected by the district at large and shall reside in the subdistrict for which he or she is elected, or, in  the

case of a vacancy, the subdistrict for which he or she is appointed.

3.  Elected  mem bers of t he boa rd in  office on  Decem ber 1, 2 001, sh all hold  office for the length of term for

which they were elected, an d any mem bers appointed to  fill vacancies in office occurring after December 1, 2001,

shall serve for the remainder of the term to which the replaced member was elected.

4.  At the first municipal general election to occur after December 1, 2001, the elections for the seats of any

expiring terms of at-large board members shall be filled by persons elected from the lowest-numbered

subdistricts, as those subdistricts are created and numbered by the state board of education.  The second such

municipal general election shall be for the lowest-numbered subdistricts not filled at the prior election, and the
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third such election shall be for the rem aining subdistricts not filled at the prior two e lections.

5.  The law  gover ning sch ool dis tricts and seven-director school districts shall continue to apply to any

district described in this section, except as expressly provided in this section."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Smith assumed the Chair.

Representative Walton moved that House Amendment No. 28 be adopted.

Which motion was defeated by the following vote:

AYES: 049

Bearden Behnen Berkowitz Bland Boucher 

Bowman Boykins Brooks Burcham Carnahan

Champion Cierpiot Clayton Coleman Curls

Enz Ford Franklin Gaskill Harding

Haywood Hegeman Hoppe Hosmer Johnson 61

Johnson 90 Liese Marsh May 149 Mayer

Monaco Moore Phillips Portwood Ransdall

Reid Relford Ridgeway Ross Scheve

Shelton St. Onge Thompson Treadway Troupe

Villa Walton Williams Wilson 42

NOES: 074

Baker Ballard Barnett Barnitz Barry 100

Bartle Berkstresser Black Boatright Bonner

Bray 84 Britt Burton Byrd Campbell

Copenhaver Crawford Crowell Davis Dolan

Farnen Fraser George Graham Green 15

Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Hampton Hanaway

Hartzler Hendrickson Hickey Holt Jetton

Jolly Kelly 144 Kelly 27 Kelly 36 Kennedy

King Levin Lowe Luetkemeyer Marble

McKenna Murphy Myers Naeger O'Toole

Ostmann Purgason Rector Reinhart Reynolds

Richardson Rizzo Roark Robirds Schwab

Scott Secrest Seigfreid Selby Shields

Shoemyer Skaggs Surface Townley Vogel

Ward Willoughby Wilson 25 Wright

PRESENT: 010

Abel Crump Cunningham Dempsey Fares

Foley Gambaro Hilgemann Lawson Overschmidt

ABSENT WITH LEAVE: 027

Bartelsmeyer Cooper Froelker Gratz Harlan

Henderson Hohulin Holand Hollingsworth Hunter

Kelley 47 Koller Legan Linton Lograsso

Long Luetkenhaus Mays 50 Merideth Miller

Nordwald O'Connor Smith Van Zandt Wagner

Wiggins Mr. Speaker
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VACANCIES: 003

Representative Shelton offered House Amendment No. 29.

Speaker Pro Tem Abel resumed the Chair.

Representative Hoppe raised a point of order that House Amendment No. 29 amends
previously amended material.

The Chair ruled the point of order well taken.

Representative Black offered House Amendment No. 29.

House Amendment No. 29

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 74, Section 172.930, by

removing said section from the bill; and

Furthe r amen d the title, en acting cla use and  intersectio nal refere nces acc ording ly. 

On motion of Representative Black, House Amendment No. 29 was adopted.

Representative Riback Wilson (25) offered House Amendment No. 30.

House Amendment No. 30

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate B ill No. 125, Page 72, Section 135.530, Line 16,

by inserting after said line the following:

“137.115.  1.  All other laws to the contrary notwithstanding, the assessor or the assesso r's depu ties in all counties

of this state inc luding  the city o f St. Lou is shall ann ually m ake a list of  all real and  tangible  person al prop erty taxable

in the assessor's city, county, town or district.  Except as otherwise provided in subsection 3 of this section, the assessor

shall annually assess all personal property at thirty-three and on e-third percent of its true value in money  as of January

first of each calendar year.  The assessor shall annually assess all real property, including any new construction and

impro veme nts to real pro perty, an d posse ssory inte rests in real pro perty  at the per cent of its tru e value  in mo ney set in

subsection 5 of this section.  The assessor sh all annu ally assess a ll real prop erty in  the following manner:  new assessed

values shall be determined as of January first of each odd-numbered  year an d shall be  entered  in the assessor's books;

those same a ssessed v alues sha ll apply  in the following even-numbered year, except for new construction and pr operty

improvemen ts which shall be valued as though they had been completed as of January first of the preceding

odd-numbered  year.  Th e assesso r may  call at the office, place of doing business, or residence of each person required

by this chapter to list property, and require the person to make a correct statement of [all taxable real property in the

county  owned by the person, or under his or her care , charge  or ma nagem ent, and ] all taxab le tangible  person al prop erty

owned  by the p erson o r unde r his or her care, charge or m anagemen t, taxable in the county.  On or befo re January first

of each ev en-nu mber ed yea r, the assess or shall p repare and submit a two-year assessment maintenance plan to the

county  gover ning b ody an d the state  tax com mission for th eir respectiv e appro val or m odificatio n.  The  county

governing body shall approve and forward such plan or its alternative to the plan to the state tax commission by
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February  first.  If the co unty g overn ing bo dy fails to  forwa rd the p lan or its alte rnative to  the plan to the state tax

commission by February first, the assessor's plan shall be considered approved by the county governing body.  If the

state tax commission fails to app rove a p lan and  if the state tax commission and the assessor and the governing body

of the county involved are unable to resolve the differences, in order to receive state cost-share funds outlined in section

137.750, the cou nty or th e assesso r shall petitio n the ad ministra tive hear ing com mission , by M ay first, to d ecide all

matters in dispute regarding the assessment maintenance plan.  Upon agreement of the parties, the matter may be stayed

while the parties proceed with mediation or arbitration upon terms agreed to by the parties.  The final decision of the

administrative hearing comm ission shall be subject to judicial review in the circuit court of the county involved .  In the

event a valuation of  subclass (1) real  property  within any county of the f irst  classi fication with a  charter  form of

gover nmen t, or within a city not within a coun ty, is made by a com puter, computer- assisted method or a computer

program, the burden of proof, supported by clear, convincing and cogent evidence to sustain such valuation, shall be

on the assessor at any hearing or app eal.  In any such county, unless the assessor proves otherwise, there shall be a

presumption that the assessment was ma de by a com puter, computer-assisted me thod or a com puter program.  Such

evidence shall include, but shall not be limited to, the following:

(1)  The findings of the assessor based on an appraisal of the property by gen erally accepted appraisal techniques;

and

(2)  The purchase prices from sales of at least three comparable properties and the address or location thereof.

As used  in this par agraph , the wo rd "com parable " mea ns that:

(a)  Such sale was closed at a date relevant to the property valuation; and

(b)  Such prope rties are no t more  than on e mile fro m the site  of the disputed property, except where no similar

properties exist with in one m ile of the d isputed p roperty , the near est com parable  prope rty shall be u sed.  Suc h prop erty

shall be with in five hundred square feet in size of the disputed property, and resemble the disputed property in age, floor

plan, number o f rooms, and other releva nt characteristics.

2.  Assessors in each county of this  state and the c ity  of  St.  Louis may send personal property  assessment forms

throug h the m ail.

3.  The following items of personal property shall each constitute separate subclasses of tangible personal

prope rty and  shall be assessed and valued for the purposes of taxation at the following percents of their true v alue in

money:

(1)  Gra in and o ther agr icultural c rops in a n unm anufac tured co ndition , one-h alf of on e perce nt;

(2)  Liv estock, tw elve pe rcent;

(3)  Farm  mach inery, tw elve pe rcent;

(4)  Motor vehicles which are eligible for registration as and are  registered  as historic  motor vehicles pursuant

to section 301.131, RSMo, and aircraft which are at least twenty-five years old and which are used solely for

noncommercial purposes and are operated less than f if ty  hours per year  or a ircraf t that  are  home built from a kit, five

percen t;

(5)  Poultry, twelve percent; and

(6)  Tools a nd equ ipmen t used fo r pollutio n contr ol and to ols and equipment used in retooling for the purpose

of introducing new product lines or used for making improvements to existing products by any company which  is

located in a state en terprise zo ne and  which  is identified  by any  standard  industria l classification  num ber cited  in

subdiv ision (6) o f section 1 35.20 0, RSM o, twen ty-five p ercent.

4.  The person listing the property shall enter a true and correct statement of the property, in a printed blank

prepared for that purpose.  The statement, after being filled out, shall be signed and either affirmed or sworn to as

provided in section 137 .155.  The list shall then be delivered to the assessor.

5.  All subclasses of real property, as such subclasses are established in section 4(b) of article X o f the Missouri

Constitution and defined in section 137.016, shall be assessed at the following percentages of true value:

(1)  For  real prop erty in su bclass (1 ), ninetee n perce nt;

(2)  For real property in subclass (2), twelve percent; and

(3)  For  real prop erty in su bclass (3 ), thirty-tw o perce nt.

6.  Manufactured homes, as  defined in section 700.010, RSMo, which are actually used as dwellin g units sh all

be assessed at the same percentage of true value as residential real property for the purpose of taxation.  The percentage

of assessm ent of tru e value  for such  manu factured  hom es shall be  the sam e as for re sidential re al prop erty.  If the cou nty

collector cannot identify or find the manufactured hom e whe n attem pting to  attach the manufactured home for payment

of taxes owed by the manufactured hom e own er, the co unty co llector m ay requ est the co unty  commission to have the

manufactured home removed  from the tax boo ks, and such request shall be gran ted within thirty days after the request
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is made; however, the removal from the tax books does not remove the tax lien on the manufactured home if it is later

identified  or foun d.  A m anufac tured h ome lo cated in  a manufactured home rental park, rental community or on real

estate not owned by the manufactured home ow ner shall be considered personal property.  A manufactured home located

on real estate owned by the manufactured home owner may be considered real property.

7.  Each manufactured home assessed shall be considered a parcel for the purpose of reimbursement pursuant

to section 137.750, unless the manufactured home has been converted to real property in compliance with section

700.1 11, RS Mo, a nd asses sed as a re alty imp rovem ent to the  existing r eal estate p arcel.

8.  Any amount of tax due and owing based  on the assessment of a manufactured home shall be included on the

personal property tax statement of the manufactured home owner unless the manufactured home has been con verted

to real property in compliance with section 700.111, RSMo, in which case the amount of tax due and owing on the

assessment of the manufactured home as a realty improvement to the existing real estate parcel shall be included on the

real property tax statement of the real estate own er.

9.  The ass essor of e ach co unty an d each  city not w ithin a co unty sh all use the trade-in value published in the

October issue of the National Automobile Dealers' Association Official Used Car Guide, or its successor publication,

as the recommended guide of information for determining the true value of motor vehicles described in such publication.

In the absence of a listing for a particular motor vehicle in such publication, the assessor shall use such information or

publications which in the assessor's judgment will fairly estimate the true value in money of the motor vehicle.

10.  If the assessor increases the assessed valuation of any parcel of subclass (1) real property by more than

seventeen percent since the last assessment, excluding increases due to new construction or improvements, then the

assessor shall conduct a physical inspection of such property.

137.155.  1.  The oath to be signed and affirmed or sworn to by each person making a list of property required

by this chapter is as follows:

I, .........., do solemnly swear,  or affi rm, that the foregoing list contains a true and correct statement of all the [real

prope rty and] tangible personal property, made taxable by the laws of the state of Missouri, which I owned or which

I had under my charge or management on the first day  of Janu ary, 19 ....  I further solemnly swear, or affirm, that I have

not sent or taken, or caused to be sent or taken, any property out of this state to avoid taxation.  So help me God.

2.  Any person  who refuses to m ake oath or affirmation to his or her list, when required so to do by the assessor

or his or her deputy, shall, upon conviction, be deemed guilty of a misdemeanor and no property shall be exempt from

executions issued on judg ments in prosecutions [un der] pursuant to  this section.

3.  The list and oath shall be filed by the assessor, after [he] the assessor has com pleted h is [assessor's] or her

books, in  the office  of the county clerk,  who,  af ter  enter ing the fi ling thereon,  shall  preserve and safely keep them.

137.360.  1.  The certificate to be signed by each person making a list of property required by sections 137.325

to 137.420 shall be as follow s:

I, ......., do hereby certify that the foregoing list contains a true and correct statement of all the [real property and]

tangible  personal property made taxable by the laws of the state of Missouri, which I owned or which  I  had under my

charge or management on the first day of January, 19....  I further certify that I have not sent or taken or caused to be

sent or tak en any  prope rty out o f this state  to avoid  taxation .  Any p erson w ho refu ses to m ake the  certification  to his

or her list, when required so to do by the  assessor or his or her deputy, shall upon conviction be deemed gu ilty of a

misdemeanor and no property shall be exem pt from  execu tions issue d on ju dgm ents in  prosecutions [under] pursuant

to this section.

2.  The list and certificate shall be filed by the assessor after [he] the assessor has completed his [assessor's] or

her book s in the office of the county clerk who, after entering the filing thereon, shall preserve and safely keep them.”;

and

Furthe r amen d the title an d enac ting clau se accor dingly

On motion of Representative Riback Wilson (25), House Amendment No. 30 was adopted.

Representative Portwood offered House Amendment No. 31.

Representative Crump raised a point of order that House Amendment No. 31 is out of order
pursuant to Rule 86.



1914 Journal of the House

The Chair ruled the point of order well taken.

Representative Myers offered House Amendment No. 31.

House Amendment No. 31

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 130, Line 10, by inserting

after all of said line the following:

"Section 1.  The state of Missouri hereby waives all rights to its possibility of reverter in the real pro perty

particu larly  describ ed in  the quitclaim deed in Book 279 at Pages 76-77 of the office of the recorder of deeds of

Scott County."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Myers, House Amendment No. 31 was adopted.

Representative Bearden offered House Amendment No. 32.

House Amendment No. 32

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 72, Section 137.239, by

deleting all of said section and amending the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative Bearden, House Amendment No. 32 was adopted.

Representative Cunningham offered House Amendment No. 33.

House Amendment No. 33

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19,

by inserting after all of said line the following:

"162.856.  1.  In each special school district with a population in excess of on e hundred thou sand persons, there

is hereby established a "Governing Council" which shall consist of one member of the board of education of each school

district,  all or a portion of which is contained in the special school district.  The first governing council shall be formed

on or before M ay 31, 1996, or the effec tive date of this section, May 24, 199 6, whichever is later.

(1)  Each mem ber of th e gove rning c ouncil sh all be elected by the board of education of the school district on

which the member serves.  The board of education of a school district within the special school district may elect a new

member  to the gover ning co uncil  to fill a vacancy from that district and may replace the existing district member on the

governing council at any time, upon providing written notice of the chang e to the se cretary o f the go vernin g coun cil.

(2)  The members of the govern ing council of a special school district in a county of the first classification

with a charter form of government and a population in excess of eight hundred thousand shall serve two-year

terms that begin June first.  Each governing council member may serve up to two terms , but no  mem ber sha ll

serve consecutive terms, and no member shall serve a second  term u ntil three other members of the board of

education of the school district on which the member serves have served as governing council members.  No

member who has served for four or mo re years by Jun e 1, 2001, shall continue to serv e after the effective date

of this section or June 1, 2001, which ever is later, nor shall any such member serve as governing council member

until  three other me mbers of the board of education of the school district on which the member serves have

served as governing co uncil memb ers.  Each board of education shall elect a successor member for any m ember
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whose term has been ended pursuant to this subdivision within thirty days of the effective date of this section.

2.  The  gover ning co uncil of a  special sch ool distric t shall hav e the follo wing p owers  and du ties: 

(1)  To establish such rules and procedu res as may be nece ssary to carry out its powers and duties as provided

in this sectio n; 

(2)  To  elect a ch airman , a secretar y and s uch oth er officer s as it deem s necessa ry; 

(3)  To review and give final approval of the annual budget of the special school district subject to the following

provisio ns: 

(a)  For the 1996-97, 1997-98 and 1998-99 school years, the board of education of a  special sch ool distric t shall

subm it its proposed budget to the gove rning council no later than A pril first prior to the beginning of the school year,

except that, for the 1996 -97 sch ool yea r only, th e board  of edu cation sh all subm it its proposed budget to the governing

counc il no later than thirty  days afte r May  24, 19 96.  Th e gove rning c ouncil sh all then either accept this budget proposal

or make any amendments it deems appropriate and adopt the annual budget as amended  no later than sixty days after

receipt o f the pro posed  budg et; 

(b)  For  the 199 9-200 0 scho ol year a nd eac h scho ol year th ereafter: 

a.  The board of education of a special school district shall develop, in coop eration w ith the gov erning  counc il,

its annual budget which shall, following adoption by the board, be submitted to the governing counc il no later th an Ap ril

first prior to  the beg inning  of the sch ool yea r for final a pprov al; 

b.  The governing council shall accept or reject the proposed budget by May first prior to the beginning of the

school year.  If re jected, the  propo sed bu dget sh all be returned to the bo ard of e ducatio n no late r than M ay first w ith

a statem ent setting  forth the  reason s for the re jection; 

c.  The governing council and the board of education shall  resolve any differences regarding approval of the

budg et by Jun e thirtieth p rior to the  beginn ing of th e schoo l year; 

(4)  To annually review, conduct public hearings on and approve a rolling five-year plan for the operation and

management of the district which shall be annually developed by the board of educa tion of th e special sc hool d istrict.

The p lan shall c ontain, b ut not be  limited to , the follow ing: 

(a)  The  delivery  of servic es; 

(b)  Th e structur e, gove rnance , admin istration an d finan cial man agem ent of the  district; 

(c)  Cooperation with component school districts; and 

(d)  Resp onsive ness to th e need s and co ncerns  of the citize ns of the  special sch ool distric t. 

The plan sha ll be first approved by the governing council on or before December 31, 1996, and shall be reviewed and

appro ved an nually o n or be fore D ecem ber thirty -first of eac h follow ing yea r; 

(5)  To  consu lt with the p arental ad visory c omm ittee establish ed in sec tion 16 2.858 ; 

(6)  To hold at least four meetings per school year and such other meetings, called by the chairman of the cou ncil,

a majority of the counc il mem bers or th e board  of edu cation o f the spec ial schoo l district, as m ay be n ecessary  to

transact busine ss and fu lfill the dutie s establishe d und er this sectio n.  All m eetings o f the go vernin g council shall be

open to the public, pursuant to chapter 610, RSMo.  Minutes shall be kept of all proceedings and shall be a pu blic

record ; 

(7)  To compel the attendance of the superintendent, members of the board of education, or any employee of the

special schoo l district and  the pro duction  of pap ers, recor ds, testim ony, an d other  materia ls relating to  the special school

district, and  to adm inister oath s to witne sses and  take testim ony u nder o ath; 

(8)  To conduct a study to determine whether a plan should be developed whereby the local school distric ts

assum e greater  respon sibility and  author ity in the e ducatio n of ch ildren w ith disabilities . 

3.  Unless a greater majority is otherwise  require d, all action s of the g overn ing cou ncil shall requ ire a ma jority

of the authorized members who represent at least fifty pe rcent of  the pop ulation o f the district. P opulatio n figure s shall

be adjusted based on the latest census data available."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Cunningham moved that House Amendment No. 33 be adopted.

Which motion was defeated.
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Representative Shelton offered House Amendment No. 34.

Representative Byrd raised a point of order that House Amendment No. 34 goes beyond the
scope of the bill.

The Chair ruled the point of order not well taken.

Representative Crump raised a point of order that House Amendment No. 34 is out of order
pursuant to Rule 86.

The Chair ruled the point of order well taken.

Representative Davis offered House Amendment No. 34.

House Amendment No. 34

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 6, Section 50.1000-15(d), Line

12, by inserting the following at the end of said line:

“50.1010.  There is hereby authorized a "County Employees' Retirement Fund" which shall be under the

management of a board of directors described in section 50.1030.  The board of directors shall be responsible for the

administration and the investment of the funds of such county employees' retireme nt fund.  If insufficient funds are

generated to provide the benefits payable pursuant to the provisions of section s 50.10 00 to 5 0.120 0, the bo ard sha ll

apportion the benefits according to the fun ds availa ble.  An individual who is in a job classification, which the

Retirement System determines is not eligible for coverage under the Retirement System after September 1, 2001,

shall  not be considered a n Employ ee, unless adequate additional funds are provided for the costs associated with

such coverage.”; and

Further amend said bill by amending the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative Davis, House Amendment No. 34 was adopted.

Representative Wilson (42) offered House Amendment No. 35.

Representative Hoppe raised a point of order that House Amendment No. 35 goes beyond the
scope of the bill.

The Chair ruled the point of order not well taken.

House Amendment No. 35 was withdrawn.

Representative Britt assumed the Chair.

Representative Hendrickson offered House Amendment No. 35.

House Amendment No. 35 was withdrawn.

Representative Hanaway offered House Amendment No. 35.
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Representative Crump raised a point of order that House Amendment No. 35 is out of order
pursuant to Rule 86.

Representative Britt requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order well taken.

Representative Green (15) offered House Amendment No. 35.

Representative Byrd raised a point of order that House Amendment No. 35 is not germane
to the bill.

Representative Boatright raised an additional point of order that House Amendment No. 35
goes beyond the scope of the bill.

Representative Britt requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the points of order well taken.

Representative George offered House Amendment No. 35.

House Amendment No. 35

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Pages 35 and 36, Section 77.370,

by deleting all of said section; and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative George, House Amendment No. 35 was adopted.

Representative Hilgemann offered House Amendment No. 36.

House Amendment No. 36

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19,

by inserting immediately after said line the following:

“140.012 Notwithstanding any other law to the contrary, if any real estate tax payment due under the

authority of this  chapter is delivered by United States mail to the county collector after the due date for such

paymen t, the date of the United States postmark  stamped on the envelope shall be deemed to be the date of

delivery.  This  section shall apply only if the postmark date is on or before the due date for paym ent of real estate

taxes and o nly if suc h pay ment  was de posited  in the m ail posta ge pre paid , properly addressed to the co unty

collector with whom the payment is required to be filed.  If any document is sent by United States registered or

certified mail, such registration or certification shall be prima facie evidence that such document was delivered

to the person to wh ich or to whom  it is addressed.  When the  due date  for payment of real estate taxes falls on

a Satu rday, a  Sunday, or a legal holiday in this state, the payment shall be considered timely if it is performed

on the next succeeding day which is not a Saturday, Sunday, or legal holiday.”; and

Further amend said bill, by amending the title and enacting clause accordingly.



1918 Journal of the House

On motion of Representative Hilgemann, House Amendment No. 36 was adopted.

Representative Shelton offered House Amendment No. 37.

House Amendment No. 37

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 130, Section 1, Line 10, by

inserting after said section the following:

“Section  2.  The state shall contribute at least $2 million and no more than $10 million in assisting in the

construction of the proposed St. Louis/St. Charles bridge.”; and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

Representative Boatright raised a point of order that House Amendment No. 37 goes beyond
the scope of the substitute.

Representative Britt requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order not well taken.

Representative Shelton moved that House Amendment No. 37 be adopted.

Which motion was defeated.

Representative Kennedy offered House Amendment No. 38.

House Amendment No. 38 

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 119, Section 447.700, by

inserting after all of said section the following:

"447.721.  1.  There is hereby created in the state treasury the "Contiguous Property Redevelopment

Fund", which shall consist of all moneys appropriated to the fund, all moneys required by law to be deposited

in the fund, and all gifts, bequests or donations of any kind to the fund.  The fund shall be administered by the

department of economic development.  Subject to appropriation, the fund shall be used solely for the

administration of and  the pur poses d escribed  in this section. Notwithstanding the provisions of section 33.080,

RSMo, to the contrary, moneys in the fund shall not be transferred to the general revenue fund at the end of the

biennium; provided, however, that all moneys in the fund on August 28, 2006, shall be transferred to the general

revenue fund and the fund shall be abolished a s of that date.  All interest and moneys earned on investments from

moneys in the fund shall be credited to the fund.

2.  The governing body of any city not within a county, any co unty of the first classification without a

charter form of governmen t and a population of more than two h undred seven thousand but less than three

hundred thousand, any county of the first classification with a population of more than nine hundred thousand,

any city with a population of more than three hundred fifty thousand that is located in more than one county or

any county of the first classifica tion w ith a cha rter for m of g overn ment  and a  popu lation o f mor e then six

hundred thousand but less than  nine hu ndred  thousa nd m ay ap ply to th e depa rtmen t of eco nom ic development

for a grant from the contiguous property redevelopment fund.  The department of economic development may

promulga te the form for such  applications in a man ner consistent with  this section.  Grants from the fund may

be made to the g overning bod y to assist the b ody b oth ac quiring  multip le contig uous p roper ties with in such city
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and engaging in the initial redeveloping of such properties for future use as private enterprise.  For purposes of

this section, "initial redeveloping" shall include all allowable costs, as that term is defined in section 447.700, and

any other c osts invo lving th e impr ovem ent of th e prop erty to  a state in  which  its redev elopment wi ll  be more

economically feasible than such property would have been if such improvements had n ot been made.

3.  In awarding g rants pursuant to th is section, the department shall give preferen ce to those projects

which propose the assem bly of a greater nu mber of acre age than other  projects and to  those projects which show

that private interest exists for usage of  the pro perty o nce an y rede velopm ent aide d by g rants p ursua nt to this

section is completed.

4.  The department of economic development may promulgate rules for the enforcement of this section.

No rule or portion of a rule promulgated pursuant to this section shall take effect unless it has been promulgated

pursuant to chapter 536, RSMo.

5.  The provisions of this section shall expire on August 28, 2006."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Kennedy, House Amendment No. 38 was adopted.

Representative Hanaway offered House Amendment No. 39.

House Amendment No. 39

AMEND House  Substitute for House Committee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 82, Section 204.640, Line 11,

by adding after the period the following new language:

“Any political entity of this state that performs storm water and/or w astewater pub lic works projects  that exceed

or are planned to exceed two billion dollars shall develop rules or ordinances for the control of costs and the

schedu le for cost reim bursa ble con tracts.  The rules or ordinances shall be included in the terms and conditions

of contracts with  all consultants, suppliers and contractors providing services, materials or construction on a cost

reimb ursab le basis for cost plus contracts in excess of one million dollars and/or contracts which may exceed

three years.  S uch ru les or or dinanc es mu st include  specific re porting  require ment s and sta ndard s of allow able

costs and schedule variation beyond which the political entity’s management intervention and corrective action

shall be mandatory.

The rules or ordinances shall include within its purview the functions of planning, directing, coordinating, funds

comm itment, funding, public interaction, advertising for the selection of professional consultants, legal counsel

and auditing of such public work s.  The rules or ordinances may authorize the use of consultants, but it shall not

delegate management prerogatives or fiduciary authority that is inherent to such political entity.  The rules or

ordinances shall insure adequate checks and balances such that a single co nsultant shall not be utilized to

determine costs, develop internal controls or develop performance standards that could influence either allowable

costs or fees for services, which that consultant may provide.  Data bases developed, updated or maintained by

a consultant providing services to the political entity shall be the sole property of the entity.

The rules or  ordina nces sha ll be determined by the governing b ody of said public entity in con formance w ith

chapter 610 R SMo .  The pu blic entity  shall  accep t public  testimony and a public comment period of not less than

thirty days after the initial draft of said rules or ordinances and prior to final disposition.”; and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

Representative Bowman offered House Substitute Amendment No. 1 for House
Amendment No. 39.

Hous e Subs titute Am endm ent No . 1
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for

House Amendment No. 39

AMEND Hous e Subs titute for House Comm ittee Substitute for Senate Bill No. 125, Page 82, Section 204.640, Line 11,

by adding after the period the following new language:

“Any political entity of this sta te that p erform s storm  water  and/or  waste water  public  works projects that exceed

or are pla nned to exceed  ten billion dollars shall develop rules or ordina nces for the control of co sts and the

schedu le for cost  reimb ursab le contr acts.  The rules or ordinances shall be included in the terms and conditions

of contra cts with  all consultants, suppliers and contractors providing services, ma terials or construction on a c ost

reim bursable  basis for cost plus contracts in excess of one million dollars and/or contracts which may exceed

three years.  S uch ru les or or dinanc es mu st include  specific re porting  require ment s and sta ndard s of allow able

costs and sch edule  variation beyond which the political entity’s management intervention and corrective action

shall be mandatory.

The rules or ordinances sha ll include within its purview the functions of planning, directing, coordinating, funds

comm itment, funding, public interaction, advertising for the selection of professional consultants, legal counsel

and auditing of such public work s.  The rules or ordinances may authorize the use of consultants, but it shall not

delegate management prero gatives or fiduciary authority that is inherent to such political entity.  The rules or

ordinances shall insure adequate checks and balances such that a single consultant shall not be utilized to

determine costs, develop internal contro ls or dev elop pe rform ance sta ndard s that co uld influe nce eith er allow able

costs or fees for services, which that consultant may provide.  Data bases developed, updated or maintained by

a consultant providing services to the political entity shall be the sole property of the entity.

The rules or ordinances shall be determined by the governing body of said public entity in conform ance with

chapter 610 R SMo .  The pu blic entity  shall  accep t public  testimony and a public comment period of not less than

thirty days after the initial draft of said rules or ordinances and prior to final disposition.”; and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

On motion of Representative Bowman, House Substitute Amendment No. 1 for House
Amendment No. 39 was adopted.

Representative Riback Wilson (25) offered House Amendment No. 40.

Representative Dempsey raised a point of order that House Amendment No. 40 is out of order
pursuant to Rule 86.

Representative Britt requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order well taken.

Representative Dempsey offered House Amendment No. 40.

House Amendment No. 40

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 38, Section 82.300, Line 21,

by inserting after all of said line the following:

"92.045.  1.  Any constitutional charter city in this state which now has or may hereafter acquire a population
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in excess of three hundred fifty thousand inhabitants, according to the last federal decennial census, is hereby authorized,

for city and local purposes, to license, tax, and regulate the occupation of m erchants, manufacturers, and  all businesses,

avocations, pursuits, and callings that are not exempt from the payment of licenses by law and m ay, by ordinance, base

such licenses on gross receipts, gross profits or net profits, per capita, flat fee, graduated scale based on gross or net

receipts  or sales, o r any o ther m ethod o r meas urem ent of tax  or any  comb ination ther eof der ived or allocable to the

carrying on or condu cting of any business, avocation, pu rsuits or callings or activities carried on in such cities or

airports owned, controlled or maintained by such cities.

2.  The local legislative body may grant by ordinance to its administering tax official the power to adopt

regulations and rules relating to any matters pertaining to the administration and enforcement of any ordinances enacted

in acco rdance  with  the authority heretofore given.  Copies of such regulations and rules shall be kept in the office of

such tax  official de signated  in such o rdinan ce and  shall be open to inspection by the public. Said regulations or rules

may be changed or amended from time to time."; and

Further amend said bi ll , Page 111,  Section 263.232,  Line 24, by inser ting immediately after said line the

following:

"305.510.  1.  "The  Missou ri-St. Lou is Metro politan A irport A uthority " is hereby  establishe d.  The  author ity is

a body corporate and a political subdivision of the state  and shall be known as "The Missouri-St. Louis Metropolitan

Airport Authority", and in that nam e may sue and  be sued.  Actions of the authority are de clared to  be in the  public

interest and for a public  purpo se, and th e autho rity may exercise the powers herein granted or necessarily implied for

the purpo se of pro motin g the ge neral w elfare and to provide safe and convenient air travel and transportation to and

from the greater St. Louis metropolitan area.

2.  [After June 30, 1983 , the general assembly shall not app ropriate or expend an y state moneys for the

implementation and continuation of this section or the M issouri-S t. Louis m etropo litan airpo rt author ity.]  Beginning

January 1, 2004, the authority shall be responsible for the operation of any and all international airports located

in Missouri within fifty  miles of the city of St. Lou is, and sh all exerc ise any a nd all po wers g ranted  to it in this

chapter in the exercise of this responsibility.  Noth ing her ein shall be construed to change the ownership of such

international airport.

3.  The authority shall honor all bonds, debts, outstanding obligations and contracts and employee pension

plans of any airport or airport authority affected by this section.

4.  The operation of such airport by the authority shall replace the operation by any other entity created

by local ordinance.

5.  Any profit from the operation of any airport or  airport authority  affected by this section shall continue

to be received by the  city of St. Louis.

6.  The provisions of sections 305.510 and 305.515 shall not affect the tax authorized pursuant to section

92.045, RSMo.

305.515.  1.  [The governor, with the advice and consent of the senate, shall appoint four members of the

authority; and two of the m embers shall be appo inted for a term of two ye ars, and two for a term of three years.  The

governor shall designate one of the authority members as chairman for the first two years. Thereafter, the autho rity

membership shall elect a member to serve as chairman.]  The mayor of the city of St. Louis [and the superv isor], the

county  executive of St. Lo uis Cou nty , the county executive of St. Charles County and the county commissions of

Jefferson and Franklin counties, with  the adv ice and  consen t of their re spective  gover ning b odies, sh all each appoint

[three mem bers of th e autho rity and o f the three , one sha ll be appointed for a term of two years, one for a term of three

years, and one for a term  of four  years.  The co unty co mm issions of  Jefferson , Frank lin and S t. Charles  countie s shall

each appoint one member of the authority, each such m embe r to serve  a term o f four y ears. Th ereafter, a ll appoin tments

shall be for a term of four years] one mem ber of the author ity for eac h one h undre d thirty  thousa nd resid ents in

the city or county  according to the latest dec ennial census.  In no event sha ll any appointing au thority for a city

or county appoint a majority of the members of the commission.  Th e first, third  and fifth  mem bers initia lly

appointed by an appointing authority shall be appointed for a term of four ye ars.  The second, fourth  and sixth

initial mem bers sha ll be app ointed f or a ter m of tw o year s.  Appointm ents subsequent to the initial appointm ents

shall  be for a term of four years.  Each member shall be subject to removal by the appointing authority.  Any

fraction of  a year  shall  be considered a full  year  and each member's term o f office sh all expire  on the a pprop riate

fifteenth  day of January, but he shall continue to ho ld office until his successor is appointed and qua lified.  One more

than one-half of the memb ers of the au thority sh all constitu te a quo rum. V acancie s occur ring in th e mem bership  shall
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be filled by appointment by the person making the original appointment for the unexpired remainder of the term .  The

authority membership shall elect a member to serve as chairman.

2.  No person shall be appointed to the authority who is an elected official of the state of Missouri or any political

subdivision thereof .  No pe rson sh all be app ointed to  the auth ority who is actively engaged or employed in comm ercial

aeronautics.

3.  The m embe rs of the a uthority  shall rece ive as co mpen sation fo r their  services twenty-five dollars per day for

the time spent in the perform ance o f their offic ial duties, an d also the ir necessary traveling and other expenses incurred

while actually engaged in the  discharge of their official duties.

4.  Each memb er shall, before entering upon  the dutie s of his of fice, take a nd sub scribe the  constitutio nal oath

of office.   At such time as federal funds are receive d or revenue bo nds are issued, each member shall give bond in the

penal sum of one hundred thousand dollars conditioned upon the faithfu l perform ance o f his duties an d the bo nd sha ll

be filed in the office of the Missouri secretary of state.  The cost of the bond shall be paid by the authority."; and

Further amend said bill, Page 130, Section 1, Line 10, by inserting immediately after said line the following:

"Section B.  The re peal an d reena ctmen t of section s 305.5 10 and  305.5 15 sha ll become effective on January 1,

2004."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

Representative Dempsey moved that House Amendment No. 40 be adopted.

Which motion was defeated.

Representative Gaskill offered House Amendment No. 41.

Representative Fraser raised a point of order that House Amendment No. 41 goes beyond the
scope of the bill.

Representative Britt requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order well taken.

Representative Riback Wilson (25) offered House Amendment No. 41.

Representative Villa assumed the Chair.

Representative Byrd raised a point of order that House Amendment No. 41 goes beyond the
scope of the bill.

Representative Villa requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order well taken.

Representative Bray offered House Amendment No. 41.

House Amendment No. 41
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AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19,

by inserting after all of said line the following:

"162.291.  The voters of each seven-director district othe r than u rban d istricts shall,  at municipal elections, elect

two directors who are citizens of the United States and resident taxpayers of the district, who have resided in [this state]

such district for one year next preced ing their election or appointmen t, and who are at least twenty-four y ears of age.";

and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Bray, House Amendment No. 41 was adopted.

Representative Gambaro offered House Amendment No. 42.

House Amendment No. 42

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for S enate  Bill No. 125, Page 74, Section 138.020, Line 19,

by inserting after all of said line the following:

"162.605.  1.  In addition to the m embe rs appo inted to  the boa rd pur suant to  section 1 62.60 1, there  shall

be appointed two additional school board members from the school district at large.  Any member appointed

pursua nt to this  section s hall:

(1)  Be a resident of the city;

(2)  Be appointed by the mayor of the city; and

(3)  Serve a term of four years, or until a successor is appointed and is qualified.  Members may be

appointed to ad ditional four-year term s.

2.  The first member appointed pursuant to this section shall be appointed immediately after the effective

date of this section, and successive appointments for such seat shall occur every four years from the date of such

initial appointment.  The second member appointed pursuant to this section shall be appo inted im media tely prior

to the 2003-2004 school year, and successive appointments for such seat shall occur every four years from the  date

of such appointm ent.

3.  The mayor shall appoint members to fill any vacancy created by any mem ber appointed p ursuant to

this section.

4.  Any boa rd me mber  appo inted pu rsuan t to this sec tion sha ll be a m embe r of equ al stand ing with  all

other membe rs of such board, an d all other laws applicable to  such board members shall apply to mem bers

appointed pursuant to this section, except as otherwise provided in this section."; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

On motion of Representative Gambaro, House Amendment No. 42 was adopted.

Representative Ward offered House Amendment No. 43.

Representative Ransdall raised a point of order that House Amendment No. 43 goes beyond
the scope of the bill.

Representative Villa requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order well taken.
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Representative Kennedy offered House Amendment No. 43.

Representative Seigfreid raised a point of order that House Amendment No. 43 goes beyond
the scope of the bill.

Representative Villa requested a parliamentary ruling.

The Parliamentary Committee ruled the point of order well taken.

Representative Scheve offered House Amendment No. 43.

Speaker Pro Tem Abel resumed the Chair.

House Amendment No. 43 was withdrawn.

On motion of Representative Hoppe, HS HCS SB 125, as amended, was adopted by the
following vote:

AYES: 070

Barnett Barnitz Barry 100 Berkowitz Berkstresser

Black Bonner Bray 84 Britt Burcham

Byrd Campbell Crawford Crump Cunningham

Davis Dempsey Enz Fares Foley

Franklin Fraser Gambaro Gaskill George

Graham Green 73 Griesheimer Hagan-Harrell Harding

Harlan Hartzler Hegeman Henderson Hickey

Hilgemann Hohulin Holt Hoppe Hosmer

Jetton Kelly 27 Kelly 36 Kennedy Koller

Legan Liese Lowe Luetkenhaus Mayer

Mays 50 McKenna Merideth Naeger O'Connor

Portwood Ransdall Reinhart Richardson Robirds

Scheve Seigfreid Shelton Skaggs Treadway

Villa Ward Williams Willoughby Wilson 25

NOES: 045

Bartle Bearden Behnen Bland Boatright

Boykins Champion Cierpiot Coleman Cooper

Crowell Curls Farnen Hampton Hanaway

Haywood Hendrickson Hunter Johnson 61 Kelly 144

King Levin Luetkemeyer Marsh May 149

Moore Murphy Phillips Purgason Rector

Reid Relford Reynolds Ridgeway Roark

Ross Secrest Selby Shields St. Onge

Thompson Townley Vogel Walton Wilson 42

PRESENT: 000

ABSENT WITH LEAVE: 045

Abel Baker Ballard Bartelsmeyer Boucher 

Bowman Brooks Burton Carnahan Clayton
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Copenhaver Dolan Ford Froelker Gratz

Green 15 Holand Hollingsworth Johnson 90 Jolly

Kelley 47 Lawson Linton Lograsso Long

Marble Miller Monaco Myers Nordwald

O'Toole Ostmann Overschmidt Rizzo Schwab

Scott Shoemyer Smith Surface Troupe

Van Zandt Wagner Wiggins Wright Mr. Speaker

VACANCIES: 003

Representative Relford moved that HS HCS SB 125, as amended, be referred to the
Committee on Fiscal Review and Government Reform.

Which motion was adopted.

REFERRAL OF SENATE BILL

HS HCS SB 125, as amended, was referred to the Committee on Fiscal Review and Government
Reform (Fiscal Note).

PERFECTION OF HOUSE BILLS - INFORMAL

HCS HB 113, relating to state building contracts, was taken up and placed back on the
Informal Calendar.

HCS HBs 853 & 258, relating to concealable weapons, was taken up and placed back on the
Informal Calendar.

HCS HBs 186 & 172, relating to the sales and use tax holiday, was taken up and placed back
on the Informal Calendar.

HCS HBs 888, 942 & 943, relating to the tobacco settlement, was taken up and placed back
on the Informal Calendar.

HCS HB 472, relating to utility access to public rights-of-way, was taken up and placed back
on the Informal Calendar.

HCS HB 293, relating to the contiguous property redevelopment fund, was taken up and
placed back on the Informal Calendar.

HCS HBs 663 & 375, relating to property tax collections, was taken up and placed back on
the Informal Calendar.

HCS HB 170, relating to property tax collections, was taken up and placed back on the
Informal Calendar.

THIRD READING OF SENATE BILLS
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SB 416, relating to child labor, was placed on the Informal Calendar.

HCS SCS SB 266, relating to Department of Health programs, was placed on the Informal
Calendar.

HCS SS SCS SB 369, relating to utility access to public rights-of-way, was placed on the
Informal Calendar.

HCS SB 392, relating to tax incentives for economic development, was placed on the Informal
Calendar.

HCS SS SCS SBs 433 & 248, relating to intoxication torts, was placed on the Informal
Calendar.

HCS SS SCS SBs 476, 427 & 62, relating to election laws, was placed on the Informal
Calendar.

REFERRAL OF SENATE BILLS

The following Senate Bills were referred to the Committee indicated:

SS SCS SB 226  -  Fiscal Review and Government Reform (Fiscal Note)
HCS SB 392  -  Fiscal Review and Government Reform (Fiscal Note)
SB 337  -  Critical Issues, Consumer Protection and Housing

COMMITTEE REPORTS

Committee on Miscellaneous Bills and Resolutions, Chairman O'Toole reporting:

Mr. Speaker: Your Committee on Miscellaneous Bills and Resolutions, to which was referred
SS SCS SB 226, begs leave to report it has examined the same and recommends that the House
Committee Substitute Do Pass.

Mr. Speaker: Your Committee on Miscellaneous Bills and Resolutions, to which was referred
SB 470, begs leave to report it has examined the same and recommends that it Do Pass with House
Committee Amendment No. 1.

Hous e Com mittee A mend ment N o. 1

AMEND Senate Bill No. 470, Page 1, Section 8.003, Line 6, by deleting all of said line and inserting in lieu thereof the

follow ing:  

"one employee of th e house of representatives appointed by the speaker of the house of representatives and one
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employee of the senate appointed by the president pro tempore; and four members  appointed by the governor

with the advice and consent of"; and

Further amen d said bill,  Page 2, Section 8.003, Line 12, by deleting the word "six" and inserting in lieu thereof

"four"; and

Further amend said bill, Page 2, Section 8.003, Line 16, by deleting the word "six" and inserting in lieu thereof

"four"; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT NO. 2
ON

SENATE SUBSTITUTE
FOR

SENATE COMMITTEE SUBSTITUTE
FOR

HOUSE COMMITTEE SUBSTITUTE
FOR

HOUSE BILL NO. 567

Mr. Speaker:  Your Conference Committee, appointed to confer with a like Committee of the
Senate on Senate Substitute for Senate Committee Substitute for House Committee Substitute for
House Bill No. 567 with Senate Amendment No. 1, Senate Amendment No. 2, Senate Amendment
No. 3, Senate Amendment No. 4, Senate Amendment No. 5, Senate Amendment No. 8, Senate
Amendment No. 9, Senate Amendment No. 10, Senate Amendment No. 15 and Senate Amendment
No. 16, begs leave to report that we, after free and fair discussion of the differences between the
House and the Senate, have agreed to recommend and do recommend to the respective bodies as
follows:

1.  That the Senate recede from its position on Senate Substitute for Senate Committee
Substitute for House Committee Substitute for House Bill No. 567, as amended;

2.  That the House recede from its position on House Committee Substitute for House Bill
No. 567;

3.  That the attached Conference Committee Amendment No. 1 be adopted;

4.  That the attached Conference Committee Substitute for Senate Substitute for Senate
Committee Substitute for House Committee Substitute for House Bill No. 567, with
Conference Committee Amendment No. 1, be adopted.

FOR THE HOUSE: FOR THE SENATE:

/s/ Rep. Charles Nordwald /s/ Sen. David Klarich
/s/ Rep. Joseph Treadway /s/ Sen. Bill Kenney
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/s/ Rep. Rick Johnson /s/ Sen. Morris Westfall
/s/ Rep. Wes Shoemyer /s/ Sen. Patrick Dougherty

/s/ Sen. Harry Wiggins

Hous e Con ference C omm ittee Am endm ent No . 1

AMEND Conference Committee Substitute for Senate Substitute for Senate Committee Substitute for House Comm ittee

Substitu te for Ho use Bill N o. 567 , Page 6 9, Sectio n 324 .1104 , Line 15  of said p age, by  deleting all of said line and

inserting in lieu thereof the following:

"(6)  Insurers and their employees, and agents and insurance brokers licensed by the"; and

Further amend said bill, Page 69, Section 324.1104, Lines 18 to 20 of said page, by deleting  all of said  lines and

inserting in lieu thereof the following:

"(7)  Any bank, its affiliate or parent subject to the jurisdiction of the director of the division of finance

of the state of Missouri or any other state, or under the jursidiction of a federal regulatory agency."; and 

Furthe r amen d said  bill, Page 157, Section 327.603, Lines 13 and 14 of said page, by deleting all of said lines

and ins erting in lie u thereo f the follo wing:  

"subdivisions while performing duties for the state of Missouri or a political subdivision"; and

Further amend said title, enacting clause and intersectional references accordingly.

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
ON

HOUSE COMMITTEE SUBSTITUTE
FOR

SENATE SUBSTITUTE
FOR

SENATE BILL NO. 193

Mr. Speaker:  Your Conference Committee, appointed to confer with a like Committee of the
Senate on House Committee Substitute for Senate Substitute for Senate Bill No. 193, with House
Amendment Nos.1 and 2, begs leave to report that we, after free and fair discussion of the
differences between the House and Senate, have agreed to recommend and do recommend to the
respective bodies as follows:

1.  That the Senate recede from its position on House Committee Substitute for Senate
Substitute for Senate Bill No. 193, with House Amendments Nos. 1 and 2;

2.  That the House recede from its position on House Amendments Nos. 1 and 2 to House
Committee Substitute for Senate Substitute for Senate Bill No. 193;

3.  That the attached Conference Committee Amendment No. 1 be adopted;

4.  That House Committee Substitute for Senate Substitute for Senate Bill No. 193, with
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Conference Committee Amendment No. 1, be truly agreed to and finally passed.

FOR THE HOUSE: FOR THE SENATE:

/s/ Steve Henderson /s/ Larry Rohrbach
/s/ Chuck Surface /s/ David Klindt
/s/ Dan Ward /s/ Bill Kenney
/s/ Bill Luetkenhaus /s/ John Scott
/s/ Chris Liese /s/ Ken Jacob

Hous e Con ference C omm ittee Am endm ent No . 1

AMEND Conference Committee Substitute for House Committee Substitute for Senate Substitute for Senate Bill No.

193, Page 1, In  the Title, Line 6, by striking the word “thirty-one” and inserting in lieu thereof the word “thirty”; and

Further amend said bill, Page 1, Section A, Line 5, by striking the word “thirty-one” and inserting in lieu thereof

the word “thirty”; and

Further amend Line 7, by striking the following: “, 375.023"; and

Further amend said bill, Pages 1-2, Section 148.400, Lines 1-10, by striking all of said lines and inserting in lieu

thereof the following:

“148.400.  All insurance companies or associations organized in or admitted to this state may deduct from

premium taxes payable to this state, in addition to all other credits allowed by law , income taxes, franchise taxes,

personal property taxes, valuation fees, registration fees and examination fees paid, including taxes and fees paid by the

attorney in fact of a  recipro cal or inte rinsuran ce exch ange to  the extent attributable to the principal business as such

attorney in fact, un der any  law of th is state. Unless rejected by the general assembly by April 1, 2003, for all tax

years beginning on or after January 1, 2003, a deduction for examination fees which exceeds an insurance

company’s or association’s premium tax liability for the same tax year shall not be refundable, but may be

carried forwa rd to a ny sub sequen t tax ye ar, not  to exce ed five y ears, un til the full  deduction is claimed; except

that, notwithstanding the provisions of section 148.380, if any deduction is claimed through the carryforward

provisions of this section, it shall be credited wholly against the general revenue fund and shall not cause a

reduction in revenue to the county foreign insurance fund.”; and

Further amen d said  bill, Page 6, Section 375.014, Line 53, by inserting at the end of said line the follow ing: “or”;

and

Furthe r amen d Line  55, by  striking th e follow ing: “ ; or” and in serting in  lieu there of the fo llowing : “.”; and

Further amend Lines 56-59 by striking all of said lines; and

Further amend said bill, Pa ge 19, S ection 3 75.02 3, Line  1, by strik ing the fo llowing : “375.023.  1.” and inserting

in lieu the reof the  follow ing: “5.”; and

Further amend Pages 20 and 21  by renumbering the subsections and amending the intersectional references

accordingly; and

Further amend said bill, Page 27, Section 375.076, Line 10, by inserting immediately after the word “person”

the word “for”; and
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Further amend said bill, Page 36, Section B, Lines 5-6, by striking th e follow ing: “sections 375.015 and

375.023" and in serting in  lieu there of the fo llowing : “section 375.015".

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
ON

HOUSE SUBSTITUTE
FOR

SENATE SUBSTITUTE
FOR

SENATE COMMITTEE SUBSTITUTE
FOR

SENATE BILL NOS. 323 & 230

Mr. Speaker:  Your Conference Committee, appointed to confer with a like Committee of the
Senate on House Substitute for Senate Substitute for Senate Committee Substitute for Senate Bill
Nos. 323 & 230 with House Amendment No. 1, House Amendment No. 2, House Amendment No.
3, House Amendment No. 4, House Substitute Amendment No. 1 for House Amendment No. 5,
House Amendment No. 6, House Amendment No. 7, House Substitute Amendment No. 2 for House
Amendment No. 8, House Amendment No. 9, House Amendment No. 10 and House Amendment
No. 11, begs leave to report that we, after free and fair discussion of the differences between the
House and the Senate, have agreed to recommend and do recommend to the respective bodies as
follows:

1.  That the House recede from its position on House Substitute for Senate Substitute for
Senate Committee Substitute for Senate Bill Nos. 323 & 230, as amended;

2.  That the Senate recede from its position on Senate Substitute for Senate Committee
Substitute for Senate Bill Nos. 323 & 230;

3.  That the attached Conference Committee Substitute for House Substitute for Senate
Substitute for Senate Committee Substitute for Senate Bill Nos. 323 & 230 be adopted.

FOR THE HOUSE: FOR THE SENATE:

/s/ Rep. Don Koller /s/ Sen. Doyle Childers
/s/ Rep. Francis Overschmidt /s/ Sen. Sidney Johnson
/s/ Rep. Mark Hampton /s/ Sen. Roseann Bentley
/s/ Rep. Estel Robirds /s/ Sen. Sarah Steelman
/s/ Rep. Judy Berkstresser /s/ Sen. James Mathewson

CONFERENCE COMMITTEE REPORT
ON

HOUSE SUBSTITUTE
FOR

HOUSE COMMITTEE SUBSTITUTE
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FOR
SENATE SUBSTITUTE

FOR
SENATE COMMITTEE SUBSTITUTE

FOR
SENATE BILL NO. 267

Mr. Speaker:  Your Conference Committee, appointed to confer with a like Committee of the
Senate on House Substitute for House Committee Substitute for Senate Substitute for Senate
Committee Substitute for Senate Bill No. 267 with House Amendment No. 1, House Amendment
No. 2, House Substitute Amendment No. 1 for House Amendment No. 3, House Amendment No.
4, House Substitute Amendment No. 1 for House Amendment No. 5, House Amendment No. 6,
House Amendment No. 7, House Amendment No. 8, House Amendment No. 9, House Substitute
Amendment No. 1 for House Amendment No. 10, House Amendment No. 11, House Amendment
No. 12, House Amendment No. 13, House Amendment No. 14, House Amendment No. 15, and
House Amendment No. 16, begs leave to report that we, after free and fair discussion of the
differences between the House and the Senate, have agreed to recommend and do recommend to the
respective bodies as follows:

1.  That the House recede from its position on House Substitute for House Committee
Substitute for Senate Substitute for Senate Committee Substitute for Senate Bill No.
267, as amended;

2.  That the Senate recede from its position on Senate Substitute for Senate Committee
Substitute for Senate Bill No. 267;

3.  That the attached Conference Committee Substitute for House Substitute for House
Committee Substitute for Senate Substitute for Senate Committee Substitute for Senate
Bill No. 267, be adopted.

FOR THE HOUSE: FOR THE SENATE:

/s/ Rep. Don Lograsso /s/ Sen. David Klarich
/s/ Rep. Richard Byrd /s/ Sen. Michael Gibbons
/s/ Rep. Ralph Monaco /s/ Sen. Sarah Steelman
/s/ Rep. Craig Hosmer /s/ Sen. Ken Jacob
/s/ Rep. Russ Carnahan /s/ Sen. Harold Caskey

CONFERENCE COMMITTEE REPORT NO. 2
ON

SENATE SUBSTITUTE
FOR

SENATE COMMITTEE SUBSTITUTE
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FOR
HOUSE COMMITTEE SUBSTITUTE

FOR
HOUSE BILLS NOS. 144 & 46

Mr. Speaker:  Your Conference Committee, appointed to confer with a like Committee of the
Senate, on Senate Substitute for Senate Committee Substitute for House Committee Substitute for
House Bills Nos. 144 & 46, with Senate Amendment Nos. 1 and 2, begs leave to report that we, after
free and fair discussion of the differences between the House and Senate, have agreed to recommend
and do recommend to the respective bodies as follows:

1.  That the Senate recede from its position on Senate Substitute for Senate Committee
Substitute for House Committee Substitute for House Bills Nos. 144 & 46, as
amended;

2.  That the House recede from its position on House Committee Substitute for House
Bills Nos. 144 & 46;

3.  That the attached Conference Committee Substitute for Senate Substitute for Senate
Committee Substitute for House Committee Substitute for House Bills Nos. 144 & 46
be Truly Agreed To and Finally Passed.

FOR THE HOUSE: FOR THE SENATE:

/s/ Matt Bartle /s/ Bill Kenney
/s/ Connie Cierpoit /s/ Ronnie DePasco
/s/ Ralph Monaco /s/ James Mathewson
/s/ Dennis Bonner /s/ Bill Foster
/s/ Randall Relford /s/ David Klarich

MESSAGES FROM THE SENATE

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and passed HS HCS HB 425, entitled:

An act to repeal sections 319.015, 319.022, 319.023, 319.024, 319.025, 319.026, 319.030, 319.045 and 319.050,

RSMo 2000, relating to underground facility safety and damage prevention, a nd to enact in lieu thereof twelve new

sections relating to the same subject, with an expiration date for a certain section.

With Senate Amendment No. 1, Senate Amendment No. 4, Senate Amendment No. 8, Senate
Amendment No. 9, Senate Amendment No. 14 and Senate Amendment No. 15.

Senate  Amen dmen t No. 1
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AMEND House Substitute for House Committee Substitute for House  Bill No. 425, Page 4, Section 319.022, Line 23

of said page, by inserting after all of said line the following:

 “5. An annual audit or review of the notification center shall be performed by a certified public accountant

and a report of the findings submitted to the speaker of the house of representatives and the president pro tem

of the senate.”.

Senate  Amen dmen t No. 4

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for H ouse B ill No. 425, Page 8, Section 319.026, Line 72

of said page, by inserting after all of said line the following:

“319.028. 1. On or after January 1, 2003, an owner or operator of underground facilities, who has become

a participant in the notification center as required in section 319.022, will maintain participation in the

notification center, unless it is determined that the inaccuracy rate of the notification center reaches 15%. The

accuracy rate shall be determined by the number of notifications of an excavation, where the owner or operator

has no underground facilities at the excavation site, as described in the excavators notification, divided by the

total number of notifications to an owner or operator of underground facilities during any 12 month period.

2. Once the no tification center has an inaccuracy rate of 15% or higher for any owner or operator of

underground facilities, then any such owner or operator may withdraw from participation in the notification

center by prov iding written notice to  the notification center of its withdrawl. The owner or operator shall then

file with the Recorder of Deeds for each  County it has un derground fa cilities, a statement that it has underground

facilities and a name and p hone number of a contract person that excav ators shall contract and notify of its intent

to excavate. The owner or operator shall also publish, at least quarterly, in a newspaper or other publication of

general circulation in counties that hav e undergrou nd facilities a statement that the owner or operator has

underground facilities and who the excavator shall contact regarding its intent to excavate.

3. After January 1, 2003, in the event that an owner  or operator withdraws from the notification center

no party may use in an any legal proceeding the fact that an owner or operator has withdrawn from the

notification center as evidence to establish negligence, recklessness, lack of adherence to industry standards, or

any other manner  which would suggest that the owner or operator failed to comply w ith any standard of care.”;

and

Further amend the title and enacting clause accordingly.

Senate  Amen dmen t No. 8

AMEND Hous e Subs titute for H ouse C omm ittee Sub stitute for H ouse B ill No. 425, Page 3, Section 319.015, Line 70

of said p age, by  inserting  after the w ord “th at” the fo llowing : “where”; and 

Furthe r amen d Line  72 of sa id page  by inser ting after th e closing  bracke t “]” the follo wing: “ are”; and 

Furthe r amen d Line  73 of sa id page  by strikin g “wh ich is” an d insert in  lieu there of the fo llowing : “and such

lines or facilities are”; and 

Further amend Line 73 of said pag e by inse rting at the  end of  said line th e follow ing: “ , such lines or facilities”;

and

Further amend said bill, Page 10, Section 319.030, Line 51 of said page, by striking “the methods indicated

above ,” and in sert in lieu th ereof th e follow ing: 

“that a person is available at the telephone number given in the notice between 8:00 a.m. and 5:00 p.m. on each

working day or that the excavator's telephone is equipped with a r ecord ing dev ice or th at a fac simile nu mber  is

provided for receiving facsimile messages, then”; and
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Further amend said bill, Page 11, Section 319.036, Line 5 of said page, by striking “[of record]”; and 

Further amend the title and enacting clause accordingly.

Senate  Amen dmen t No. 9

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for House Bill No. 425, Page 3, Section 319.015, Lines 72-

73, by striking the words “located on the real property to which such lines provide service which is”; and 

Furthe r amen d Line  73 by  inserting  at the end  of said lin e the follo wing: “ receiving service”.

Senate Amendment No. 14

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for House  Bill No. 425, Page 12, Section 319.041, Line 1,

by inserting a “[” before “No” on said line; and 

Further amend said section, Line 4, by inserting a “]” after “318.026.”; and

Further amend said section and line, by inserting before “Notwithstanding” the follo wing: 

“Nothing in the fo regoin g shall  relieve an excavator from the obligation to excavate in a safe and prudent manner,

nor shall it absolve an exca vator from  liability for damage to lega lly installed facilities.”.

Senate Amendment No. 15

AMEND House Substitute for House Committee Substitute for House Bill No. 425, Page 4, Section 319.022, Lines 4-

11, by striking said lines and inserting in lieu thereof the following:

“2. [A] All owners a nd operators of undergrou nd facilities which are located in a co unty of the first

classification or second classification within the state who are not mem bers of a notification center on August 28,

2001, shall become participants in the notification center prior to January 1, 2003.  Any person who installs or

otherwise  becomes an owner or operator of an underground facility which is located within a c ounty of the first

classification or second classification on or after January 1,  2003, shall become a participant in the notification

center within thirty days of acquiring or o peratin g such u nderg round  facility.  B eginnin g Jan uary 1 , 2003 , all

owners and operators of underground facilities which are located in a county of the first classification or second

classification within the state shall maintain participation in the notification center.

3.  All owners and operators of u nderground facilities which are located in a county of the third

classification or fourth classification within the state who are not members of a notification center on August 28,

2001, shall bec ome p articipa nts in the notification center prior to  January 1, 2005. Any person who installs or

otherwise  becom es an ow ner or  opera tor of a n unde rgrou nd fac ility whic h is locat ed with in a county of the third

classification or fourth classification on or after Janu ary 1, 2 005, sh all beco me a p articipa nt in the notification

center within thirty d ays of a cquirin g or op erating  such un dergr ound  facility. B eginnin g Jan uary 1 , 2005 , all

owners and operato rs of undergrou nd facilities which are located in a co unty of the third classification or fou rth

classification within the state shall maintain participation in the notification center.”.

In which the concurrence of the House is respectfully requested.

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 12, and has
taken up and passed CCS SCS HCS HB 12. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
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Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on SCS HCS HB 14, and has
taken up and passed CCS SCS HCS HB 14. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
Senate has taken up and adopted the Conference Committee Report on HS HCS SS SCS SB 267,
as amended, and has taken up and passed CCS HS HCS SS SCS SB 267. 

Mr. Speaker: I am instructed by the Senate to inform the House of Representatives that the
President Pro Tem has appointed the following Conference Committee to act with a like Committee
from the House on HCS SB 319, as amended: Senators Bland, Stoll, Bentley, Yeckel and Kenney.

ADJOURNMENT

On motion of Representative Crump, the House adjourned until 10:00 a.m., Friday, May 11,
2001.

CORRECTIONS TO THE HOUSE JOURNAL

Correct House Journal, Seventieth Day, Wednesday, May 9, 2001, page 1755, roll call, by
showing Representatives Barry, Kelly (144) and Kelly (27) voting "aye" rather than "absent with
leave".

Pages 1757 and 1758, roll call, by showing Representatives Crump and Ridgeway voting "aye"
rather than "absent with leave".

Pages 1758 and 1759, roll call, by showing Representatives Behnen, Crump, Fares, Ridgeway
and Surface voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1759 and 1760, roll call, by showing Representative Secrest voting "aye" rather than
"absent with leave".

Page 1760, roll call, by showing Representative Ridgeway voting "aye" rather than "absent
with leave".

Pages 1760 and 1761, roll call, by showing Representatives Champion, Fares and Purgason
voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1761 and 1762, roll call, by showing Representatives Boatright, Crawford and Purgason
voting "aye" rather than "absent with leave".

Page 1763, roll call, by showing Representatives Crump and Purgason voting "aye" rather than
"absent with leave".

Pages 1767 and 1768, roll call, by showing Representative Sanders Brooks voting "present"
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rather than "absent with leave".

Pages 1767 and 1768, roll call, by showing Representative Hosmer voting "aye" rather than
"absent with leave".

Pages 1768 and 1769, roll call, by showing Representative Hosmer voting "aye" rather than
"absent with leave".

Pages 1769 and 1770, roll call, by showing Representative Boykins voting "no" rather than
"aye".

Pages 1769 and 1770, roll call, by showing Representative Hosmer voting "aye" rather than
"absent with leave".

Pages 1770 and 1771, roll call, by showing Representative Boykins voting "no" rather than
"aye".

Pages 1770 and 1771, roll call, by showing Representative Sanders Brooks voting "present"
rather than "absent with leave".

Pages 1771 and 1772, roll call, by showing Representatives Berkstresser, Sanders Brooks and
Ridgeway voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1772 and 1773, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Hosmer and
McKenna voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1773 and 1774, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Hosmer and
McKenna voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1773 and 1774, roll call, by showing Representative Boatright voting "no" rather than
"absent with leave".

Pages 1774 and 1775, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Hosmer and
McKenna voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1775 and 1776, roll call, by showing Representative Portwood voting "aye" rather than
"absent with leave".

Pages 1777 and 1778, roll call, by showing Representatives Portwood and Ridgeway voting
"aye" rather than "absent with leave".

Pages 1777 and 1778, roll call, by showing Representative Robirds voting "no" rather than
"absent with leave".

Pages 1778 and 1779, roll call, by showing Representatives Boucher, Sanders Brooks and
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Portwood voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1779 and 1780, roll call, by showing Representatives Boucher, Sanders Brooks,
McKenna and Portwood voting "aye" rather than "absent with leave".

Page 1780, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks and Portwood voting "aye"
rather than "absent with leave".

Page 1781, roll call, by showing Representative Copenhaver voting "aye" rather than "absent
with leave".

Pages 1781 and 1782, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Burcham, Kelly
(144), McKenna, Portwood and Ridgeway voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1782 and 1783, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Berkstresser and
McKenna voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1783 and 1784, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Berkstresser,
Burcham, Crump, Kelly (27), McKenna and Portwood voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1784 and 1785, roll call, by showing Representative Crump voting "aye" rather than
"absent with leave".

Pages 1785 and 1786, roll call, by showing Representatives Crump, Kelly (144) and Miller
voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1786 and 1787, roll call, by showing Representatives Barnett, Boucher, Sanders Brooks,
Crump, Froelker, Hosmer, Kelly (27) and Scott voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1787 and 1788, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Crump, Froelker,
Hosmer, Kelly (27), Portwood and Shields voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1787 and 1788, roll call, by showing Representative Reinhart voting "no" rather than
"absent with leave".

Pages 1788 and 1789, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Crump,
Dempsey, Hosmer, Portwood, Reynolds and Scott voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1788 and 1789, roll call, by showing Representative Crowell voting "no" rather than
"absent with leave".

Pages 1792 and 1793, roll call, by showing Representatives Berkstresser and Naeger voting
"aye" rather than "absent with leave".

Pages 1793 and 1794, roll call, by showing Representatives Sanders Brooks, Kelly (27) and
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Ridgeway voting "aye" rather than "absent with leave".

Pages 1794 and 1795, roll call, by showing Representative Shields voting "no" rather than
"absent with leave".

COMMITTEE MEETINGS    

ADMINISTRATION AND ACCOUNTS
Friday, May 11, 2001, 9:30 am.  Room 414.

CRITICAL ISSUES, CONSUMER PROTECTION AND HOUSING
Monday, May 14, 2001, 8:00 p.m.  Hearing Room 3.
Executive Session may follow.
To be considered - SB 337

JOINT COMMITTEE ON LEGISLATIVE RESEARCH
Monday, May 14, 2001, 8:00 am.  Hearing Room 1. 
Quarterly business meeting. Release of Oversight reports. AMENDED.

HOUSE CALENDAR    

SEVENTY-SECOND DAY, FRIDAY, MAY 11, 2001    

HOUSE JOINT RESOLUTION FOR PERFECTION

HCS HJR 15 & 13 - Crawford

HOUSE BILLS FOR PERFECTION

1 HCS HB 457, HA 2, as amended, tabled - Kreider
2 HCS HB 593 - Riback Wilson (25)
3 HCS HB 239 - Smith
4 HB 802 - Ransdall
5 HCS HB 374 - Fraser
6 HCS HB 635 - Barry
7 HCS HB 868 - Merideth
8 HCS HB 253 - Ross
9 HB 809, HCA 1 - Carnahan
10 HCS HB 340, 303 & 316 - Graham
11 HB 640 - Johnson (90)
12 HCS HB 723 - Mays (50)
13 HCS HB 117 - Riback Wilson (25)
14 HCS HB 307 - Wiggins
15 HCS HB 921 - Curls
16 HB 911 - Carnahan
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17 HCS HB 511 - Johnson (90)
18 HB 63 - Reynolds
19 HCS HB 93 - Gaskill

HOUSE BILLS FOR PERFECTION - INFORMAL

1 HCS HB 113 - Hickey
2 HCS HB 853 & 258 - Crump
3 HCS HB 186 & 172 - Troupe
4 HCS HB 888, 942 & 943 - Scheve
5 HCS HB 472 - Burton
6 HCS HB 293 - Kennedy
7 HCS HB 663 & 375 - Kennedy
8 HCS HB 170 - Froelker

HOUSE BILLS FOR THIRD READING

1 HB 527, (Fiscal Review 4-19-01) - Luetkenhaus
2 HB 366, E.C. - Champion
3 HS HB 286, E.C. - Smith
4 HS HB 715 - Foley

SENATE CONCURRENT RESOLUTION FOR SECOND READING

SCR 31 

SENATE JOINT RESOLUTIONS FOR THIRD READING

1 HCS SS SCS SJR 1 & 4, (Fiscal Review 5-2-01) - O'Toole
2 SS SJR 9 - Gambaro

SENATE BILLS FOR THIRD READING

1 HS HCS SB 125, as amended (Fiscal Review 5-10-01) - Hoppe
2 HCS SB 460 - Kennedy
3 HCS SB 72 - Smith
4 HCS SCS SB 236, E.C. - Ladd Baker
5 SB 500 - Rizzo
6 SB 370, HCA 1 - Smith
7 SCS SB 290 - Rizzo
8 HCS SCS SB 486 & SB 422 - Hoppe
9 HCS SS SB 244 - Koller
10 HCS SB 365 - Overschmidt
11 HCS SCS SB 591 - Hoppe
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12 HCS SCS SB 617 - Rizzo
13 HCS SB 288, E.C.(Fiscal Review 5-7-01) - Monaco
14 SCS SB 393, E.C. - Treadway
15 SCS SB 374 - Ransdall
16 HCS SS SCS SB 48 - Hollingsworth
17 SS#2 SCS SB 22 & 106, E.C. (Fiscal Review 5-8-01) - Scheve
18 SS SCS SB 351, HCA 1 - Hosmer
19 HCS SCS SB 10 - Monaco
20 HCS SB 275 - Levin
21 HCS SS SCS SB 226, (Fiscal Review 5-10-01) - Foley
22 SB 470, HCA 1 - O'Toole

SENATE BILLS FOR THIRD READING - INFORMAL

1 SB 123 - Hampton
2 SB 416 - Wagner
3 HCS SCS SB 266 - Barry
4 HCS SS SCS SB 369 - Burton
5 HCS SB 392, (Fiscal Review 5-10-01) - Rizzo
6 HCS SS SCS SB 433 & 248 - Hoppe
7 HCS SS SCS SB 476, 427 & 62 - Seigfreid

SENATE BILL FOR THIRD READING - CONSENT - INFORMAL         

SB 556 - Hoppe

HOUSE BILLS WITH SENATE AMENDMENTS

1 HB 955, SCA 1 - Green (73)
2 SS HCR 5, as amended - Mays (50)
3 SCS HB 498 - Wagner
4 SCS HCR 24 - Boucher
5 SCS HB 157 - Hosmer
6 HS HCS HB 425, SAs 1, 4, 8, 9, 14 & 15 - O'Toole
7 SCS HCS HB 205, 323 & 549 - Relford

BILLS CARRYING REQUEST MESSAGES

1 HCS SB 304, (request House recede/grant conference) - Monaco



Seventy-first Day–Thursday, May 10, 2001          1941

2 HCS SCS SB 151, (House refuse to adopt CCR/request Senate 
grant further conference) - Gaskill

BILLS IN CONFERENCE

1 HCS SB 462, as amended, E.C. - Legan
2 CCR HCS SS SB 193, as amended - Ward
3 HCS SB 610 - Hoppe
4 CCR HS HCS SS SCS SB 267, as amended - Monaco
5 CCR#2 SS SCS HCS HB 567, as amended, E.C. - Treadway
6 SCS HCS HB 302 & 38, as amended, E.C. - Hosmer
7 CCR#2 SS SCS HCS HB 144 & 46, as amended - Bonner
8 CCR HS SS SCS SB 323 & 230, as amended - Koller
9 SS SCS HS HB 421, as amended - Hoppe
10 HCS SB 319, as amended - Johnson (61)

HOUSE RESOLUTION

HR 922, (5-8-01, pages 1734 & 1735) - Ladd Baker


